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r^pefkdqlkI= U= aegbqlo J
mêçâìêçêØí= ÑÉÇÉê~äØ= åØ
pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= íØ
^ãÉêáâØë= â~åØ= åÖêáíìê
~âí~âìòØ= âìåÇØê= Çà~äáí= íØ
éêÉëáÇÉåíáí= gçÉ= _áÇÉå= éØê
ëÜã~åÖáÉ=åÖ~=í~íáãáK
eìåíÉê= _áÇÉå= ëÜéÉåòçá
ãáäáçå~= Ççää~êØ= éØê= åàØ
ãØåóêØ= àÉíÉëÉ= Éâëíê~î~Ö~åíÉ
åØ= îÉåÇ= èØ= í~= é~Öì~åíÉ
í~íáãáåÒI=íÜ~=åØ=åàØ=ÇÉâä~ê~íØ

éêçâìêçêá= ëéÉÅá~ä= a~îáÇ
tÉáëëK
páé~ë= ~âí~âìòØëI= _áÇÉåá
éä~åáÑáâçá= ëÜã~åÖáÉå= åÖ~
í~íáãá= éêÉàI= ëØ= é~âìI= NKQ
ãáäáçå= Ççää~êØ= Öà~íØ= îáíÉîÉ
OMNSJOMNVK
kØëÉ= ëÜé~ääÉí= Ñ~àíçêI= eìåíÉê
_áÇÉåI= RP= îàÉ´I= ãìåÇ= íØ
ÇØåçÜÉí=ÇÉêá=NT=îàÉí=ÄìêÖáãK
iáÇÜìê=ãÉ= âØíØ= ê~ëíI= ~îçâ~íá
ãÄêçàíØë= ^ÄÄÉ= içïÉää= É

~âìòçá= éêçâìêçêáå=tÉáëë= éØê
éØêâìäàÉ= åÇ~à= éêÉëáçåáí
êÉéìÄäáâ~åÒK=_~òì~ê=åØ=Ñ~âíÉí
ÇÜÉ= äáÖàáåI= åØëÉ= ãÄáÉãêá= á
eìåíÉêáí= åìâ= Çç= íØ= áëÜíÉ
_áÇÉåI= ~âìò~í= åØ= aÉä~ï~êÉ
ÇÜÉ= í~åá=åØ=h~äáÑçêåá=åìâ=Çç
íØ= áëÜáå= åÖêáíìêÒI= íÜ~= içïÉää
åØ=åàØ=ÇÉâä~ê~íØK
pÜíØéá~=É=_~êÇÜØ=åìâ=éê~åçá
íØ= âçãÉåíçàØ= ãÄá= âØíØ
´ØëÜíàÉK

Djali i presidentit Biden akuzohet për shmangie nga tatimi

_çíçÜÉí=åÖ~=béçâ~=É=êÉÒ=√==hêóÉêÉÇ~âíçêW=j~ä=nloo^g
√==aêÉàíçê=á=éØêÖàáíÜëÜØãW=p~Çáâ=wbnfof=EqÉäW=MQQ=NOT=QPQI=ÇÜÉ=MQV=NOT=QPQ=ÉJã~áäW=ë~ÇáâòÉèáêá]ó~ÜççKÅçãF

√==^aobp^W=mêáëÜíáåØI=éØêÄ~ääØ=áëÜJpÉäáëØ=nÉåÇêçêÉ=íØ=rkjfhJìí
√=qÉäW=MPULOOTJRRTI=ÉJã~áäW=Ééçâ~ÉêÉ|ãã]Üçíã~áäKÅçã=C=ãã|Ééçâ~ÉêÉ]ó~ÜççKÅçã

__boifkII==UU==aegbqlo JJ kàØ=àìêá=É
ÉâëéÉêíØîÉ= ÖàÉêã~åØ= É= â~
ëÜé~ääìê= Ñà~äØå
hêáëÉåãçÇìëÒ= EÖàÉåÇàÉ
âêáòÉF=ëá=Ñà~äØå=É=îáíáí=OMOPI=ëá
êÉÑÉêÉåÅØ= éØê= äìÑíØå= åØ
râê~áåØ= ÇÜÉ= iáåÇàÉ= íØ
jÉëãÉI= éØê= ëÑáÇ~í= ÖäçÄ~äÉ
ÇÜÉ=êØåáÉå=É=ëí~åÇ~êÇÉîÉ=íØ
ÉÇìâáãáí=åØ=âØíØ=ëÜíÉíK=
̂ åíáëÉãáíáòãáÒ= ØëÜíØ
êÉåÇáíìê=åØ=îÉåÇáå=É=ÇóíØI=â~
íÜØåØ= pÜçè~í~= éØê= dàìÜØå
dàÉêã~åÉ= íØ=éêÉãíÉåI=ÇìâÉ
É= éØêãÉåÇìê= êêáíàÉå= É
éØêÇçêáãáí=íØ=âØë~à=Ñà~äÉ=éêÉà
ëìäãÉîÉ=íØ=Öêìéáí=é~äÉëíáåÉò
e~ã~ëI= åØ= íçâØå= áòê~ÉäáíÉI

ãØ=T=íÉíçêK
e~ã~ëáI= Öêìé= èØ= ìÇÜØÜÉè
d~òØåI= ØëÜíØ= ëÜé~ääìê
çêÖ~åáò~íØ= íÉêêçêáëíÉ= åÖ~
pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ
_~ëÜâáãá=bîêçéá~åK
kØ= îÉåÇáå= É= íêÉíØ= ØëÜíØ
êÉåÇáíìê= ëÜéêÉÜà~
é~ãìåÇØëá= éØê= íØ= äÉñì~êÒ
ÇìâÉ= áì= êÉÑÉêì~ê= àç= îÉíØã
~å~äÑ~ÄÉíáòãáíI= éçê= ÉÇÜÉ
êêáíàÉë= ëØ= îØëÜíáêØëáîÉ= åÖ~
åàÉêØòáí= èØ= íØ= âìéíçàåØ
íÉâëíÉ=âçãéäÉâëÉK
páé~ë= ëÜçè~íØë= èØ= É= â~
éØêéáäì~ê= äáëíØå= êÉåÇáíà~
êÉÑäÉâíçå= êÉ~äáíÉíáå= J= ÇÜÉ
êÉ~äáíÉíá= ØëÜíØ= ÖçñÜ~= á

òóãíØÒK= páé~ë= ë~àI= ëÜçèØêá~
â~= èÉåØ= åØ= ÖàÉåÇàÉ= âêáòÉÒ
éêÉà= îáíáí= OMOMI= ÇìâÉ= É
éØêãÉåÇìê= é~åÇÉãáåØ= É
âçêçå~îáêìëáíI= äìÑíØå= É
oìëáëØ= åØ= râê~áåØI= âêáò~í
ÖàÉêã~åÉ= åØ= ÉÇìâáã= ÇÜÉ
ÉåÉêÖàáI= ÇÜÉ= ëìäãÉí= É
e~ã~ëáí=åØ=fòê~Éä=åØ=íÉíçêK
jáäáí~åíØí=É=e~ã~ëáí=É=â~åØ
åñáíìê=äìÑíØå=ãÉ=fòê~Éäáå=é~ë
ëìäãáí= èØ= â~åØ= âêóÉê= åØ
íÉêêáíçêáå= É= íáà= ãØ= T= íÉíçêI
ÇìâÉ=îê~êØ=ãÄá=N=OMM=åàÉêØò
ÇÜÉ=ÇìâÉ=ã~êêØ=éÉåÖ=OQM=íØ
íàÉêØK= mØê= é~ëçàØI= fòê~Éäá= â~
åáëìê= çÑÉåëáîØ= íçâØëçêÉ= ÇÜÉ
~àêçêÉ= åØ= d~òØå= ãÉ= OKP

ãáäáçåØ= Ä~åçêØK= páé~ë
~ìíçêáíÉíÉîÉ= ëÜØåÇÉíØëçêÉ
é~äÉëíáåÉòÉI= ãÄá= NR= UMM
åàÉêØò=â~åØ=îÇÉâìê=ëá=é~ëçàØ
É=ëìäãÉîÉ=áòê~ÉäáíÉK

rëÜíêá~= áòê~ÉäáíÉI= åØ= ~åØå
íàÉíØêI= á=îØ=Ñ~àáå=e~ã~ëáí=éØê
îê~ëàÉíI=ÇìâÉ=É=~âìòì~ê=ëÉ=éç
çéÉêçå= åØ= òçå~í= É= ÇÉåÇìê~
ãÉ=ÅáîáäØK

“Gjendje krize” shpallet fjala e vitit në Gjermani

_^̂ddaa^̂aaI=U==aaeeggbbqqlloo J ^ãÄ~ë~Ç~=É
pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= íØ
^ãÉêáâØë= åØ= _~ÖÇ~Ç= ØëÜíØ
ëìäãì~ê=ãÉ=Çó=ÄêÉëÜØêá=ê~âÉí~ëÜI
åØ=ãØåÖàÉëáå=É=ëØ=éêÉãíÉëI=íØ=Åáä~í
åìâ= â~åØ= ëÜâ~âíì~ê= îáâíáã~I= â~
åàçÑíì~ê= åàØ= òØÇÜØåØë= á
~ãÄ~ë~ÇØëK
pìäãá= ÄÉëçÜÉí= íØ= àÉíØ= âêóÉê= åÖ~
ãáäáí~åíØí= É= äáÇÜìê=ãÉ= fê~åáå= åØ
fê~âI= â~= íÜØåØ= òØÇÜØåØëáK= ^ëåàØ
Öêìé=åìâ= É= â~=ã~êêØ=ãÉåàØÜÉêØ
éØêÖàÉÖàØëáåØI=ê~éçêíçå=oÉìíÉêëÒK
hó= áëÜíÉ= ëìäãá= á= é~êØ= á= ê~éçêíì~ê
ãÉ=ê~âÉí~=âìåÇØê=~ãÄ~ë~ÇØëI=èØ
âìê=åàØ=êêàÉí=ÖêìéÉëÜ=ãáäáí~åíÉ=íØ
ãóëäáã~åØîÉ=ëÜááíØI=íØ=äáÇÜìê~=ãÉ
fê~åáåI= åáëØå= ëìäãÉ= âìåÇØê
ÑçêÅ~îÉ= ~ãÉêáâ~åÉ= åØ= Ä~ò~
ìëÜí~ê~âÉ= åØ= fê~â= ÇÜÉ= åØ= páêáåØ

ÑèáåàÉI=åØ=ãÉëáå=É=íÉíçêáíK
dêìéÉí= É= ~êã~íçëìê~I= íØ= Åáä~í
çéÉêçàåØ= åØå= Ñä~ãìêáå= É
oÉòáëíÉåÅØë= fëä~ãáâÉ= åØ= fê~âI= á
â~åØ= äáÇÜìê= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= TM
ëìäãÉ= íØ= íáää~=ãÉ=ãÄØëÜíÉíàÉå= É
r~ëÜáåÖíçåáí= éØê= fòê~ÉäáåI= åØ
äìÑíØå=É=íáà=ëÜâ~íØêêìÉëÉ=åØ=d~òØK
kÉ= á= ÄØàãØ= éØêëØêá= íÜáêêàÉ
nÉîÉêáëØ=ëØ= fê~âìíI= ëá =́ âÉãá=ÄØêØ
åØ=Çáë~=ê~ëíÉI=èØ=íØ=ÄØàØ=ÖàáíÜ´â~=èØ
ãìåÇÉí= éØê= í~= ãÄêçàíìê
éÉêëçåÉäáå= ÇÜÉ= çÄàÉâíÉí= É
é~êíåÉêØîÉ= Çáéäçã~íáâØ= ÇÜÉ= íØ
âç~äáÅáçåáíÒI=â~=íÜØåØ=òØÇÜØåØëá=á
~ãÄ~ë~ÇØëK
pÜéØêíÜáãÉí= ì= ÇØÖàì~å= ~ÑØê
~ãÄ~ë~ÇØëI= åØ= èÉåÇØê= íØ
âêóÉèóíÉíáí=íØ=fê~âìíI=êêÉíÜ=çêØë=Q=íØ
ãØåÖàÉëáí= íØ= ëØ= éêÉãíÉëK= r

~âíáîáòì~å= ÉÇÜÉ= ëáêÉå~í= èØ= ì
ÄØåáå= íÜáêêàÉ= åàÉêØòîÉ= íØ= òáåáå
îÉåÇÉ= íØ= ëáÖìêí~I= ëáé~ë= îáÇÉçîÉ
åÖ~=îÉåÇá=á=åÖà~êàÉë=íØ=éìÄäáâì~ê~
åØ=ãÉÇáÉí=ëçÅá~äÉK
mØêîÉ =́ ëí~Ñáí= Çáéäçã~íáâ= åØ= fê~âI
pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= â~åØ= ÉÇÜÉ
êêÉíÜ=O=RMM=íêìé~=åØ=îÉåÇI=åØ=åàØ
ãáëáçå= èØ= ~íç= íÜçåØ= ëÉ= â~= éØê
ëóåáã= íØ= âØëÜáääçàåØ= ÇÜÉ= íÛì
åÇáÜãçàåØ= ÑçêÅ~îÉ= îÉåÇØëÉI= èØ
éç=éØêéáèÉå= íØ=é~ê~åÇ~äçàåØ=åàØ
êáåÖà~ääàÉ=íØ=Öêìéáí=pÜíÉíá=fëä~ãáâI=á
Åáäá= ãØ= OMNQ= ãçêá= åØå= âçåíêçää
éàÉëØ= íØ=ãØÇÜ~= íØ= fê~âìí= ÇÜÉ= íØ
páêáëØ= é~ê~= ëÉ= íØ= ãéçëÜíÉàK= kÉ
éØêëØêáëáã= ëÉ= âÉãá= íØ= ÇêÉàíØ= íØ
îÉíØãÄêçÜÉãá= ÇÜÉ= í~= ãÄêçàãØ
éÉêëçåÉäáå= íçåØ= âìÇç= åØ= ÄçíØÒI
ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=òØÇÜØåØëáK

Ambasada Amerikane në Bagdad sulmohet me raketa

jjllpphh¦¦II==UU==aaeeggbbqqlloo JJ==mêÉëáÇÉåíá=êìë
sä~Çáãáê=mìíáå=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=Çç=íØ
â~åÇáÇçàØ= ÉÇÜÉ= éØê= åàØ= ã~åÇ~í
åØ= òÖàÉÇÜàÉí= éêÉëáÇÉåÅá~äÉ= íØ
oìëáëØ=íØ=éä~åáÑáâì~ê~=éØê=NT=ã~êë
OMOQK= páé~ë= ~ÖàÉåÅáëØ= ëÜíÉíØêçêÉ
êìëÉ= íØ= ä~àãÉîÉI= q̂ ppI= mìíáåá= â~
åàçÑíì~ê=ëÉ=Çç=íØ=â~åÇáÇçàØ=ëØêáëÜI
é~ëá=ãçêá=éàÉëØ=åØ=åàØ=ÅÉêÉãçåá
åØ= hêÉãäáåI= éØê= íØ= åÇÉêì~ê= ãÉ
Úvääáå=É=~êíØ=íØ=ÜÉêçáíÛ=ìëÜí~êØí=èØ
âáëÜáå= ã~êêØ= éàÉëØ= åØ= äìÑíØå= åØ
râê~áåØK
í̂ó=mìíáåá=ì=éóÉí=åÖ~=åàØ=âçäçåÉä

åØëÉ=Çç=íØ=â~åÇáÇçåíÉ=éØêëØêá=ÇÜÉ
~á=É=éçÜçá=âØíØK=kàØ=ã~åÇ~í=á=êá=Çç

í~= ãÄ~åíÉ= ~íØ= åØ= éìëÜíÉí= íØ
é~âíØå=ÇÉêá=åØ=îáíáå=OMPMK
mìíáåáí= áì= ÇçêØòì~= ã~åÇ~íá= á
éêÉëáÇÉåíáí= åÖ~= _çêáë= vÉäíëáå= åØ
îáíáå= NVVV= ÇÜÉ= éêÉà= ~íØÜÉêØ= â~
èØåÇêì~ê=åØ=éìëÜíÉí=ëá=éêÉëáÇÉåí
~éç=âêóÉãáåáëíØêK
mçäáíáâ~åØí= É= çéçòáíØë= á= ÅáäØëì~å
òÖàÉÇÜàÉí= ëá= åàØ= ÖàÉíÜÉ= Ñáâì= íØ
ÇÉãçâê~ÅáëØ= èØ= É= òÄìâìêçå= ~íØ
èØ= ~í~= É= ëÜçÜáå= ëá= Çáâí~íìêØ= íØ
âçêêìéíì~ê=íØ=oìëáëØ=ëØ=mìíáåáíK
mçäáíáâ~åá= á= ÄìêÖçëìê= á= çéçòáíØëI
ä̂ÉâëÉá=k~î~äåóI=ÇÜÉ=ãÄØëÜíÉíØëáí

É= íáà= ì= âØêâì~å=éÉêëçå~îÉ=ãÉ= íØ
ÇêÉàíØ=îçíÉ=åØ=oìëá=èØ=íØ=îçíçàåØ

éØê= ´Çç= â~åÇáÇ~í= íàÉíØêÒ= éØêîÉ´
mìíáåáíI= ÉÇÜÉ= éëÉ= êÉòìäí~íÉí
éØêÑìåÇáãí~êÉ= Çç= íØ
ã~åáéìäçÜÉåÒK
mìíáåáI= ãÉÖàáíÜ~íØI= åìâ= â~= ÄØêØ
ÉåÇÉ=åàØ=åàçÑíáã=òóêí~ê=åØëÉ=~á=Çç
íØ= â~åÇáÇçàØ= åØ= òÖàÉÇÜàÉí= É
éä~åáÑáâì~ê~= èØ=ãÄ~ÜÉå=ãÉë= NR
ÇÜÉ=NT=ã~êëáí=íØ=îáíáí=íØ=~êÇÜëÜØãK
páé~ë=~å~äáëíØîÉI=mìíáåá=åìâ=Çç=íØ
éØêÄ~ääÉí=ãÉ=~ëåàØ=âìåÇØêëÜí~ê=íØ
ã~ÇÜ= ÇÜÉ= éêáíÉí= íØ= âØêâçàØ= åàØ
ã~åÇ~í=ë~=ãØ=íØ=ã~ÇÜ=èØ=íØ=àÉíØ=É
ãìåÇìê= éØê= íÛá= ÑëÜÉÜìê
ãçëã~êêØîÉëÜàÉí= É= ÄêÉåÇëÜãÉ
êêÉíÜ=äìÑíØë=åØ=râê~áåØK

Putini thotë se do të kandidojë në zgjedhjet 
presidenciale të Rusisë në mars
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mmooffppeeqqffkk¦¦II== UU== aaeeggbbqqlloo JJ jØ= NP
ÇÜàÉíçê= åØ= _êìâëÉä= éêáíÉí= íØ
òÜîáääçÜÉí= ë~ãáíá= á= éØêÄ~ëÜâØí= á
äáÇÉêØîÉ= íØ= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~å
ãÉ= âçäÉÖØí= É= íóêÉ= åÖ~= Öà~ëÜíØ
îÉåÇÉí= É= _~ääâ~åáí= mÉêØåÇáãçêK
hçëçîØå= åØ= âØíØ= ë~ãáí= éêáíÉí= í~
éØêÑ~èØëçàØ= éêÉëáÇÉåíà~= sàçë~
lëã~åáI= åÇØêë~= pÉêÄáåØ
âêóÉãáåáëíêà~=^å~=_Øêå~ÄáèK
kçêã~äáòáãá= á= ê~éçêíÉîÉ=åØ=ãÉë
íØ=hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØ= éêáíÉí= íØ
àÉíØ= åàØ= éêÉà= íÉã~îÉ= âêóÉëçêÉ= íØ
ÇÉÄ~íáí= é~ëá= îäÉêØëçÜÉí= ëÉ= âØíç
ê~éçêíÉ=à~åØ=âó´É=éØê=ëí~ÄáäáíÉíáå
É= ÖàáíÜØ= ê~àçåáíK= hçëçî~= ÇÜÉ
pÉêÄá~= à~åØ= éàÉëØ= É= Çá~äçÖìí= íØ
åÇØêãàÉíØëì~ê= åÖ~= _bJà~= éØê
åçêã~äáòáã=íØ=ê~éçêíÉîÉ=éêÉà=îáíáí
OMNNK=m~äØí=â~åØ=åØåëÜâêì~ê=åàØ
ãçêá= ã~êêØîÉëÜàÉëÜI= éçê= àç= íØ
ÖàáíÜ~=à~åØ=òÄ~íì~êK
kØ=âØíØ=ë~ãáí=éêáíÉí=íØ=ãáê~íçÜÉí
ÉÇÜÉ=åàØ=ÇÉâä~ê~íØ=É=éØêÄ~ëÜâØíI
ãÉ= íØ= ÅáäØå= Çç= íØ= âçåÑáêãçÜÉíI
åÖ~= åàØê~= ~åØI= çêáÉåíáãá
ëíê~íÉÖàáâ=á=ê~àçåáí=éØê=áåíÉÖêáã=åØ
_b= ÇÜÉI= åØ= ~åØå= íàÉíØêI= ÉÇÜÉ
éØêâìëÜíáãá= á= _bJëØ= åØ= âØíØ
ÇêÉàíáãK==
o~Çáç= bîêçé~= É= iáêØÒ= â~= é~ëìê
è~ëàÉ= åØ= Çê~Ñíáå= É= ÇÉâä~ê~íØë= èØ
éêáíÉí=íØ=ãáê~íçÜÉí=åØ=âØíØ=ë~ãáíK
_~ëÜâáãá=bîêçéá~å=ÉÇÜÉ=éØêãÉë
âØë~à= ÇÉâä~ê~íÉ= Çç= í~= éØêëØêáëØ
éØêâìëÜíáãáå= É= é~êÉòÉêîØ= éØê
éÉêëéÉâíáîØå= É= ~åØí~êØëáãáí= åØ
_b= éØê= îÉåÇÉí= É= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçê=ÇÜÉ=éØêëÜéÉàíáãáå=É
âØíáà= éêçÅÉëá= Ä~òì~ê= åØ= ãÉêáí~í
áåÇáîáÇì~äÉ=íØ=îÉåÇÉîÉ=â~åÇáÇ~íÉ
åØ= éêçÅÉëáå= É= êÉÑçêã~îÉ= ÇÜÉ
éØêãÄìëÜàÉå= É= âêáíÉêÉîÉK= hØíìI

é~ê~= ëØ= ÖàáíÜ~ëÜI= åØåîáòçÜÉí
åÉîçà~=éØê=éØêé~êáã=åØ=ÑìëÜØå=É
ëìåÇáãáí=íØ=êÉåÇáí=ÇÜÉ=äáÖàáí=ÇÜÉ
éØê=êÉëéÉâíáãáå=É=é~êáãÉîÉ=ÇÜÉ
îäÉê~îÉ= íÜÉãÉäçêÉ= íØ= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~åK
qÉâëíá=á=Çê~Ñíáí=ØëÜíØ=éØêéáäì~ê=åÖ~
_~ëÜâáãá=bîêçéá~å=ÇÜÉ=éêáíÉí=èØ
~íØ=í~=ãÄØëÜíÉíáå=ÉÇÜÉ=äáÇÉêØí=É
îÉåÇÉîÉ= íØ= ê~àçåáí= íØ= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçêK
bÇÜÉ= åÖ~= âó= ë~ãáí= éêáíÉí= íÛì
ÄØÜÉí=íÜáêêàÉ=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØ
èØ= é~= îçåÉë~= íÛá= éØêãÄìëÜáå
çÄäáÖáãÉí= åÖ~= Çá~äçÖì= íØ= Åáäáå= É
äÉÜíØëçå=_~ëÜâáãá=bîêçéá~åK=kÉ
î~òÜÇçàãØ= íÛá= ãÄØëÜíÉíáã
éØêéàÉâàÉí=É=éØêÑ~èØëìÉëáí=íØ=ä~êíØ
íØ= _bJëØ= ÇÜÉ= éØêÑ~èØëìÉëáí= íØ
éçë~´Øã= éØê= Çá~äçÖ= åØ= ãÉë= íØ
_ÉçÖê~Çáí= ÇÜÉ= mêáëÜíáåØë= ÇÜÉ
´ØëÜíàÉ= íØ= íàÉê~= ê~àçå~äÉ= åØ
_~ääâ~åáå= mÉêØåÇáãçêK= mêÉëáã
~åÖ~òÜáã= âçåëíêìâíáî= åÖ~= é~äØí
éØê=íØ=~êêáíìê=éØêé~êáã=íØ=ëÜéÉàíØ
éØê=åçêã~äáòáãáå=É=ê~éçêíÉîÉ=íØ
íóêÉI= èØ= ØëÜíØ= âó´= éØê= ëáÖìêáåØ
ÇÜÉ=ëí~ÄáäáíÉíáå=åØ=ÖàáíÜØ=ê~àçåáå
ÇÜÉ=éØê=í~=ëáÖìêì~ê=~î~åÅáãáå=É
íØ= Çóà~= é~äØîÉ= åØ= êêìÖØíáãáå= É
íóêÉ= éØêâ~íØë= Éîêçéá~åÒI= íÜìÜÉí
åØ= Çê~Ñíáå= É= âØë~à= ÇÉâä~ê~íÉ= íØ
éØêÄ~ëÜâØíK= r= ÄØàãØ= ÑíÉëØ= íØ
Çóà~= é~äØîÉ= èØ= åØ= íØêØëá= í~
òÄ~íçàåØ= j~êêØîÉëÜàÉå= éØê
êêìÖØå= ÇêÉàí= åçêã~äáòáãáí= íØ
ê~éçêíÉîÉ= ÇÜÉ= ~åÉâëáå= É= ë~àI= ëá
ÇÜÉ=íØ=ÖàáíÜ~=ã~êêØîÉëÜàÉí=åÖ~=É
â~äì~ê~I=é~=~ëåàØ=îçåÉëØ=íØ=êÉ=ÇÜÉ
é~=é~ê~âìëÜíÉÒI=íÜìÜÉí=ãØ=íÉà=åØ
éàÉëØå=èØ=ì=âìëÜíçÜÉí=ê~éçêíÉîÉ
åØ=ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØK
^íóI= éç= ~ëÜíìI= éØêëØêáíÉí= ÉÇÜÉ

ÑíÉë~=éØê=íÛá=ìäìê=íÉåëáçåÉí=åØ=îÉêá
íØ=hçëçîØëK=kÉI=éç=~ëÜíìI=éêÉëáã
åÖ~= é~äØí= íØ= ÄØàåØ= éØêéàÉâàÉ= íØ
èØåÇêìÉëÜãÉ= éØê= ìäàÉå= É
íÉåëáçåÉîÉ= åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ
âØêâÉë~í= É= _bJëØ= ÇÜÉ= íØ
éØêãÄ~ÜÉå= åÖ~= îÉéêáãÉí= É
åàØ~åëÜãÉ= ÇÜÉ= íØ
é~âççêÇáåì~ê~=èØ=ãìåÇ=íØ=´çàåØ
ÇÉêá= íÉ= íÉåëáçåÉí= É= êÉà~= ÇÜÉ
ÇÜìå~I=ëá=ÇÜÉ=íØ=éØêãÄ~ÜÉå=åÖ~
êÉíçêáâ~= É= Åáä~= åìâ= ØëÜíØ= åØ
éØêéìíÜàÉ= ãÉ= åçêã~äáòáãáå= É
ê~éçêíÉîÉÒI=íÜìÜÉí=åØ=íÉâëíK
_~ëÜâáãá= bîêçéá~å= Çç= íÛì= ÄØàØ
ÑíÉëØ= íØ= ÖàáíÜØ= é~êíåÉêØîÉ= åÖ~
ê~àçåá= á=_~ääâ~åáí=mÉêØåÇáãçê=èØ
íÛá=òÖàáÇÜáå=íØ=ÖàáíÜ~=ãçëé~àíáãÉí
É=íóêÉ=ÇÜÉ=´ØëÜíàÉí=É=Ü~éìê~K
_bJà~=åØ=âØíØ=ë~ãáí=Çç=í~=ëÜéêÉÜØ
ÉÇÜÉ= éØêâìëÜíáãáå= éØê= íÛá
åÇáÜãì~ê= îÉåÇÉí= É= ê~àçåáí= åØ
éØêÄ~ääàÉ=ãÉ=é~ëçà~í=É=~ÖêÉëáçåáí

íØ= oìëáëØ= åÇ~à= râê~áåØëI= ëá= åØ
~ëéÉâíáå= É= ÉåÉêÖàáëØI= éç= ~ëÜíì
ÉÇÜÉ=åØ=éØêÄ~ääàÉ=ãÉ=âØêÅØåáãÉí
ÜáÄêáÇÉ=èØ=îáàåØ=åÖ~=oìëá~K
p~= áì= éØêâÉí= èØåÇêáãÉîÉ= åÇ~à
oìëáëØI= _bJà~= éêáíÉí= íØ= ëÜéêÉÜØ
ãáêØåàçÜàÉ= éØê= îÉåÇÉí= íØ= Åáä~í
à~åØ=éØêëÜí~íìê=ãÉ=èØåÇêáãÉí=É
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= ÇÜÉ= íØ
âØêâçàØ= åÖ~= ~íç= èØ= åìâ= É= â~åØ
ÄØêØ=åàØ=ÖàØ=íØ=íáääØI=èØ=í~=ÄØàåØ=ë~
ãØ=é~êØK=hàç=â~= íØ=ÄØàØI=é~ê~=ëØ
ÖàáíÜ~ëÜI=ãÉ=pÉêÄáåØI=èØ=î~òÜÇçå
íØ= àÉíØ= á= îÉíãá=îÉåÇ=åØ= ê~àçå=èØ
åìâ= á= â~=ãÄØëÜíÉíìê= ë~åâëáçåÉí
åÇ~à=oìëáëØK
mØêÇÉêáë~= åÉ= íÜÉääçàãØ
Ä~ëÜâØéìåáãáå= íçåØ= ãÉ
é~êíåÉêØíI=åÉ=ì=ÄØàãØ=ÑíÉëØ=~íóêÉ
íØ=ÄØàåØ=éØêé~êáã=íØ=ëÜéÉàíØ=ÇÜÉ
íØ=èØåÇêìÉëÜØã=ÇêÉàí=éØêëÜí~íàÉë
ëØ= éäçíØ= ãÉ= éçäáíáâØå= É
éØêÄ~ëÜâØí= íØ= à~ëÜíãÉ= ÇÜÉ= íØ

ëáÖìêáëØ=íØ=_bJëØI=éØêÑëÜáêØ=ÉÇÜÉ
ã~ë~í=êÉëíêáâíáîÉ=íØ=_bJëØ=åØ=âØíØ
ÇêÉàíáãK= kÉ= îäÉêØëçàãØ= ~í~
é~êíåÉêØ= åÖ~= _~ääâ~åá
mÉêØåÇáãçêI=íØ=ÅáäØí=í~ëÜãØ=â~åØ
ÇØëÜãì~ê= éØêâìëÜíáãáå= É= íóêÉ
ëíê~íÉÖàáâ= ÇìâÉ= ì= éØêëÜí~íìê= åØ
íØêØëá=ãÉ=éçäáíáâØå=É= à~ëÜíãÉ= íØ
_bJëØ= ÇÜÉ= á= áåâìê~àçàãØ= ~íç= íØ
Åáä~í= åìâ= É= â~åØ= ÄØêØ= åàØ= ÖàØ= íØ
íáääØ= ÇÉêá=ãØ= í~ëÜI= èØ= í~=åÇàÉâáå
âØíØ= êêìÖØK= kÉI= éç= ~ëÜíìI= á
áåâìê~àçàãØ= éØêéàÉâàÉí= É
éØêãáêØëì~ê~= éØê= íÛá= òÄ~íì~ê
ã~ë~í= êÉëíêáâíáîÉ= ÇÜÉ
é~ê~åÇ~äáãáå= É= ~å~ëÜâ~äáãáí= íØ
íóêÉÒI=íÜìÜÉí=åØ=âØíØ=íÉâëíK
p~ãáíá= á= _bJëØ= ÇÜÉ= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçê=Çç= íØ=òÜîáääçÜÉí=ãØ
NP= ÇÜàÉíçêI= åàØ= ÇáíØ= é~ê~= ëÉ= íØ
ãÄäáÇÜÉí=ÉÇÜÉ=hØëÜáääá=bîêçéá~åI
âì= òÖàÉêáãá= Çç= íØ= àÉíØ= åàØ= éêÉà
íÉã~îÉ=âêóÉëçêÉK

Çfarë pritet nga samiti 
BE - Ballkani Perëndimor?

c~íçå=a¦oj^hr

mooffppeeqqffkk¦¦I=U=aaeeggbbqqlloo J=aÉéìíÉíá=á
iáÇÜàÉë= aÉãçâê~íáâÉ= íØ
hçëçîØë=EiahFI=^êãÉåÇ=wÉã~àI
â~= Ñçäìê= íØ= éêÉãíÉå= éØê
ÖàÉåÇàÉå= É= ëÜØåÇÉíØëáëØ= åØ
îÉåÇK= wÉã~à= â~= íÜØåØ= ëÉ= Öà~íØ
íêá= îàÉíØîÉ= íØ= èÉîÉêáëàÉë= ëØ
sÉíØîÉåÇçëàÉë= â~= îÉíØã
éØêâÉèØëáã= íØ= ÖàÉåÇàÉë= åØ
ëÜØåÇÉíØëáK= mç= â~äçàåØ= íêá= îàÉí
åÖ~= âàç= èÉîÉêáëàÉI= ÖàÉåÇà~= åØ
ëÜØåÇÉíØëá= îÉíØã= éç
éØêâÉèØëçÜÉí=ÉÇÜÉ=ãØ=ëÜìãØK
hØíØ=åìâ=éç=É=íÜÉãá=åÉ=ëá=iahI
éçê=åÖ~=Ö~òÉí~êØí=èØ=ê~éçêíçàåØ
É= ÇÉêá= íÉ= ê~éçêíá= á= ÑìåÇáí= á
ê~éçêíáí= íØ= éêçÖêÉëáíK
jÉå~ñÜãÉåíá= á= ÇêÉàíçêØîÉ= åØ
ëéáí~äáå= É=jáíêçîáÅØë= â~= ÇÜØåØ
ÇçêØÜÉèàÉK= hØíç= éç= åÇçÇÜáå
~ëÜíì= ëá´= âÉãá= íÜØåØ= ëÉ= â~
åÇØêÜóêàÉ= íØ= jáåáëíêáëØ= ëØ
pÜØåÇÉíØëáëØ=åØ=éìåØå=É=ëí~Ñáí
ëÜØåÇÉíØëçêK= mç= ~ëÜíìI= åØ
ÉãÉêÖàÉåÅ~= ãìåÖçàåØ= ÖàØê~í
ÉäÉãÉåí~êÉÒI=â~=íÜØåØ=wÉã~àK

aÉéìíÉíá= wÉã~à= â~= íÜØåØ= ëÉ
èÉîÉêá~=åìâ=â~=éìåì~ê= Ñ~êÉ=åØ
ëÜØåÇÉíØëáK= g~= Ñ~âíÉí= íØ= Åáä~í
íêÉÖçàåØ=ëÉ=åìâ=â~=éìåì~ê=Ñ~êÉK
mØê= íêá= îàÉí= à~åØ= åÇØêêì~ê= íêÉ

ãáåáëíê~K=kìâ=â~=~ëåàØ=ëíê~íÉÖàá
åØ= ëÜØåÇÉíØëáK= jØ= ëÜìãØ= ëÉ
OMM=ãàÉâØ= éç= áâáå= ´Çç= îáíK= mØê
áâàÉå=É=íóêÉ=åìâ=â~=~ëåàØ=êÉ~Öáã
åÖ~= èÉîÉêá~K= kìâ= âÉãá= ~ëåàØ

áåîÉëíáã= â~éáí~äK= hÉãá= ~åâÉë~
íØ= åàØàí~= åÖ~= íØ= ÖàáíÜ~= çÇ~í= É
éêçÑÉëáçåáëíØîÉ= ëÜØåÇÉíØëçêØÒI
ì=ëÜéêÉÜ=~áK
jØ= íìíàÉI= wÉã~à= â~= íÜØåØ= ëÉ

iáÖàáå= éØê= pÜØåÇÉíØëá= ÇÜÉ= ~íØ
éØê=páÖìêáãÉí=pÜØåÇÉíØëçêÉ=á=â~
ä~êÖì~ê= îÉíØ= ãáåáëíêá= sáíá~= åÖ~
ëíê~íÉÖàá~K= cçåÇá= pÜØåÇÉíØëçê
íØ= Åáäáå= É= â~= éêÉãíì~ê=ãáåáëíêá
sáíá~= èØ= íêá= îàÉí= åìâ= É= âÉãá
~ëâìåÇI= ã~ÇàÉ= ä~àãá= âêóÉëçê= á
ÇáíØëI=íØ=Åáäáå=éç=É=íÜÉã=éØê=ÜÉêØ
íØ= é~êØ= åØ= âØíØ= âçåÑÉêÉåÅØI
ØëÜíØ=ëÉ=éáâØêáëÜí=âó=ãáåáëíØê=É
â~= ä~êÖì~ê= åÖ~= ëíê~íÉÖàá~= iáÖàáå
éØê= pÜØåÇÉíØëá= ÇÜÉ= iáÖàáå= éØê
páÖìêáãÉí= pÜØåÇÉíØëçêÉK= h~ã
áåÑçêã~ÅáçåÉ= íØ= ë~âí~I= íØ
âçåÑáêãì~ê~I= ëÉ= âó= äáÖà= ØëÜíØ
Ä~êíìê= éØê= îáíáå= É= ~êÇÜëÜØã
~ëÜíì=ëá´=ØëÜíØ=Ä~êíìê=èØ=íêá=îàÉí
ãÉ= ê~ÇÜØK= açãÉíÜØåØI
éêáçêáíÉíÉí= ÇÜÉ= éêÉãíáãÉí= èØ
ÉêÇÜØå=åÖ~=èÉîÉêá~=åØ=éìëÜíÉí
í~åá= éç= â~äçàåØ= åØ= Ä~êíàÉ= åØ
îáíÉí= É= ~êÇÜëÜãÉÒI= â~= íÜØåØ
wÉã~àI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ= ÖàÉåÇà~
åØ= ëáëíÉãáå= É= ëÜØåÇÉíØëáëØ= â~
ÇÉÖê~Çì~êK= h~= âÉèãÉå~ñÜáã
ÇÜÉ=â~=âçêêìéëáçåÒI=â~=íÜÉâëì~ê
wÉã~àI= åÇØêë~= â~= íÜØåØ= ëÉ
åàÉêØòáí= à~åØ= ÇìâÉ= îì~àíìê= éØê
Ä~êå~K

Zemaj: Vitia ka larguar nga strategjia 
Ligjin për Shëndetësi dhe Ligjin 

për Sigurime Shëndetësore



04 AKTUALEE SHTUNË, 9 DHJETOR 2023

mofpeqfk¦I=U=aegbqlo JmØêÑ~èØëìÉë
íØ= Çó= é~êíáîÉ= çéçòáí~êÉI= iáÇÜàÉë
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
^äÉ~åÅØë= éØê= ^êÇÜãØêáåØ= É
hçëçîØëI=ëÜéêÉÜáå=ëÜèÉíØëáãáå=É
íóêÉ= ëÉ= Çê~ÑíJëí~íìíá= éØê
íÜÉãÉäáãáå= É= ^ëçÅá~Åáçåáí= íØ
hçãìå~îÉ=ãÉ=pÜìãáÅØ=pÉêÄÉ=åØ
hçëçîØ=éêÉâ=â~ê~âíÉêáå=ìåáí~ê= íØ
ëÜíÉíáí=ÇÜÉ=âêáàçå=é~ê~äÉäáòã~=åØ
éìëÜíÉíÉK
kÖ~= m~êíá~= aÉãçâê~íáâÉ= É
hçëçîØëI= ëìÄàÉâíá= ãØ= á= ã~ÇÜ
çéçòáí~ê= åØ= îÉåÇI= åìâ= ÇÜ~åØ
åÇçåàØ= âçãÉåí=åØ= äáÇÜàÉ=ãÉ= íØK
aÉéìíÉíà~= É= âØë~à= é~êíáÉI= ^êá~å~
jìëäáì= J= pÜçëÜáI= ì= ëÜéêÉÜ= É
êÉòÉêîì~êI= ÇìâÉ= íÜØåØ
ëÜâìêíáãáëÜí=éØê=o~Çáçå=bîêçé~
É=iáêØÒ=ëÉ=ÇÉéìíÉíØí=É=mahJëØ=åìâ
É= â~åØ= ã~êêØ= Çê~ÑíJëí~íìíáå= É
^ëçÅá~Åáçåáí= éØê= í~= äÉñì~ê= ÇÜÉ
ëÜèóêíì~êI= é~ëá= ÇêÉàíìÉëáí= É
é~êíáëØ=åìâ=ì~=â~åØ=ÇçêØòì~êK
obiÒJá= ÄØêá= éØêéàÉâàÉ= í~
âçåí~âíçàØ= âêóÉí~êáå= É= mahJëØI
jÉãäá= hê~ëåáèáI= ÇÜÉ
åØåâêóÉí~êÉå= säçê~= †áí~âìI= éçê
~í~= åìâ= áì= éØêÖàáÖàØå= íÜáêêàÉîÉ
ÇÜÉ=ãÉë~òÜÉîÉ=íÉäÉÑçåáâÉK
aê~ÑíJëí~íìíá= á= Ü~êíì~ê= åÖ~
Çáéäçã~Åá~= éÉêØåÇáãçêÉ= áì

ÇçêØòì~= nÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØëI
~ëÜíì= ëá= ÉÇÜÉ=~ë~à= íØ=pÉêÄáëØI=åØ
ÑìåÇ=íØ=íÉíçêáíK
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI= ^äÄáå
hìêíáI= ÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíá= á= pÉêÄáëØI
^äÉâë~åÇ~ê= sì´áèI= íÜ~åØ= ëÉ
ÇçâìãÉåíá= ØëÜíØ= á= éê~åìÉëÜØã
éØê= í~K= hó= ÇçâìãÉåí= ÇìÜÉí= íÛá
çÑêçàØ= åàØ= åáîÉä= íØ= Å~âíì~ê= íØ
îÉíØãÉå~ñÜáãáí= âçãìåáíÉíáí
ëÉêÄ=åØ=hçëçîØK=^á=áì=ÇçêØòì~=ëØ
îçåá= ÉÇÜÉ= é~êíáîÉ= çéçòáí~êÉ= åØ
îÉåÇK

LDK-ja: Serbisë i jepet e
drejta për rregullimin e
brendshëm të Kosovës

kØåâêóÉí~êá= á= iáÇÜàÉë
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØëI= iìíÑá
e~òáêáI=íÜçíØ=éØê=o~Çáçå=bîêçé~
É= iáêØÒ= ëÉ= âàç= é~êíá= ØëÜíØ= ÉåÇÉ
ÇìâÉ= É= ~å~äáòì~ê= ÇçâìãÉåíáåI
éçê= åÖ~= ~àç= èØ= â~= é~êØ= ÇÉêá=ãØ
í~ëÜI=Çê~ÑíJëí~íìíá=â~=éØêãÄ~àíàÉ
ëÜèÉíØëìÉëÉÒ=åØ=Çáë~=éáâ~K=páé~ë
íáàI= ÇçâìãÉåíá= éØêÑëÜáå
éêÉ~ãÄìäØå= èØ= á= êÉÑÉêçÜÉí
oÉòçäìíØë= NOQQ= íØ= hØëÜáääáí= íØ
páÖìêáãáí= íØ= hçãÄÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ= åØ= âØíØ= éáâØI

íÜçíØ= ~áI= hçëçî~= ÇÜÉ= pÉêÄá~I= ëá
é~äØI=Ä~ê~òçÜÉå=åØ= ´ØëÜíàÉí=èØ= á
í~âçàåØ=hçëçîØë=íÛá=êêÉÖìääçàØK=hó
ØëÜíØ=åàØ=åÖ~=éêçÄäÉãÉí= É=é~ê~K
mêçÄäÉãá=á=ÇóíØ=ØëÜíØ=hçãáëáçåá=á
^êÄáíê~òÜáíI= ëÉéëÉ= é~äØí= Çç= íØ
âÉåØ=ãìåÇØëá=éØê=åàØ=éØêÄØêàÉ=íØ
éØêÄ~ëÜâØí= íØ= éØêòáÉêK= pØ= íêÉíáI= á
àÉéÉí= pÉêÄáëØI= ëá= é~äØ= åØ
ã~êêØîÉëÜàÉI=É=ÇêÉàí~=àç=îÉíØã=åØ
êêÉÖìääáãáå= É= ÄêÉåÇëÜØã= íØ
hçëçîØëKKK= ~àç= Çç= íØ= âÉíØ= ÉÇÜÉ
ãÉâ~åáòã~= éØê= òÄ~íáã= íØ
éØêÜÉêëÜØãKKKK= k~íóêáëÜí= ëÉ= â~
ÉÇÜÉ= ´ØëÜíàÉ= íØ= íàÉê~= èØ= åÉ= ãÉ
âçÜØ= Çç= íÛá= ÇÉÑáåçàãØÒI= íÜçíØ
e~òáêáK

AAK-ja: Dokument 
shqetësues

iáÇÉêá=á=^äÉ~åÅØë=éØê=^êÇÜãØêáåØ
É= hçëçîØëI= o~ãìëÜ= e~ê~Çáå~àI
ëÜéêÉÜì= ëÜèÉíØëáãÉí= É= íáà= äáÇÜìê
ãÉ=Çê~ÑíJëí~íìíáå= É=^ëçÅá~ÅáçåáíK
kØ= åàØ= áåíÉêîáëíØ= éØê
íê~åëãÉíìÉëáå=éìÄäáâ=íØ=hçëçîØëI
oqhI=~á=íÜ~=ëÉ=á=ÖàáíÜØ=ÇçâìãÉåíá
ØëÜíØ= ëÜèÉíØëìÉëI= åØ= îÉ´~åíá
hçãáëáçåá=á=^êÄáíê~òÜáí=ëá=ãØåóêØ
É=òÖàáÇÜàÉë=ëØ=ãçëã~êêØîÉëÜàÉîÉK
páé~ë=íáàI=åØ=âØíØ=éáâØ=ÄáÉ=Ñìèá~=É

ÅáäáíÇç= áåëíáíìÅáçå= äáÖàçê= åØ
hçëçîØÒK= pá= ãìåÇ= í~ëÜ= íÛá= áâáã
dàóâ~íØë= hìëÜíÉíìÉëÉ= çëÉ
Öàóâ~í~îÉ= íØ= íàÉê~= åØ= âçåíÉëíÉí
ãÉë=é~äØîÉ=ÇÜÉ=íØ=âêáàçÜÉå=íêìé~
Ú~Ç= ÜçÅÛI= èØ= åìâ= ÑáÖìêçàåØ= ~ë= åØ
hìëÜíÉíìíØI=~ë=åØ=äáÖàÉí=íçå~=ÇÜÉ
~ëâìåÇ\= ¦ëÜíØ= ÉÇÜÉ= éêÉ~ãÄìä~K
¦ëÜíØ= É= é~åÉîçàëÜãÉ= ÇÜÉ
íØêØëáëÜí= ÇìÜÉí= íØ= ÜáèÉíÒI= íÜ~
e~ê~Çáå~àK=^á=ëÜíçá=ëÉ=éØêãÄ~àíà~
É= Çê~ÑíJëí~íìíáí= íØ= ^ëçÅá~Åáçåáí
ëÜéØêÑ~è=åàØ=ääçà=ãçëÄÉëáãá=åÇ~à
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= èÉåÇêçêÉ= íØ
hçëçîØë= åØ= ê~éçêí= ãÉ= ëÉêÄØí
îÉåÇçêØ=ÇÜÉ=~å~ëàÉääí~ëK

Reagimet opozitare “pa
energji të caktuar”

kàçÜØëá= á= òÜîáääáãÉîÉ=éçäáíáâÉ=åØ
hçëçîØI= ^êíçå= aÉãÜ~ë~àI= íÜçíØ
éØê= o~Çáçå= bîêçé~= É= iáêØÒ= ëÉ
é~àíçÜÉí= ãÉ= ëÜèÉíØëáãÉí= É
ëÜéêÉÜìê~=åÖ~=é~êíáíØ=çéçòáí~êÉK
mçêI= ëáé~ë= íáàI= âØíç= é~êíá= ÇìÜÉí
âçåâêÉíáëÜí= ÇÜÉ= Ü~éìê= í~
ëÜéêÉÜáå=ãçëé~àíáãáå= ëá= ÇÜÉ= íØ
à~éáå= ãÉåÇáãÉ= ëÉ= ëá= ÇìÜÉí= íØ
ÇìâÉå= éáâ~í= éØê= íØ= Åáä~í= åìâ
é~àíçÜÉåK=hÉãá=é~êØ=îÉíØã=Çáë~
êÉ~ÖáãÉ= çéçòáí~êÉ= íØ= Åáä~í= åìâ
à~åØ=âêÉàí=åØ=êêÉÖìää=éØê=~è=âçÜØ
ë~=åìâ=â~åØ=êÉÑÉêÉåÅ~=íØ=Å~âíì~ê~
ÇÜÉ=åìâ=â~åØ=ÉåÉêÖàá= íØ=Å~âíì~êK
léçòáí~I= ÉÇÜÉ= âìê= âìåÇØêëÜíçå
Çáë~= éáâ~= íØ= åàØ= ÇçâìãÉåíáI= ëá´
ØëÜíØ=ê~ëíá=í~ëÜ=ãÉ=Çê~ÑíJëí~íìíáåI
ÇìÜÉí=íØ=Ç~äØ=ãÉ=òÖàáÇÜàÉ=ÇÜÉ=íØ
íÜçíØW=âàç=åìâ=ÄØå=íØ=àÉíØ=âØëÜíìI
éçê= ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= âØëÜíìÒI= íÜçíØ
aÉãÜ~ë~àK
hçãéÉíÉåÅ~í=É=^ëçÅá~Åáçåáí=à~åØ

éáâØêáëÜí= ~êëóÉí=éØêëÉ=hçëçî~= â~
ÜÉòáíì~ê= í~= íÜÉãÉäçàØ= ~íØI= ÉÇÜÉ
éëÉ=ã~êêØîÉëÜà~=ãÉ=pÉêÄáåØ=éØê
íØ=ØëÜíØ=~êêáíìê=èóëÜ=åØ=îáíáå=OMNPK
nÉîÉêáíØ= É= hçëçîØë= â~åØ
ëÜéêÉÜìê= î~òÜÇáãáëÜí
ëÜèÉíØëáãÉ=ëÉ=âçãéÉíÉåÅ~í=É= íáà
íØ= ÖàÉê~= ãìåÇ= íØ= åÇáâçàåØ= åØ
Ñìåâëáçå~äáíÉíáå=É=ëÜíÉíáíK
kØ= Ñáääáã= íØ= âØíáà= ãì~àáI= o~Çáç
bîêçé~= É= iáêØÒ= ëáÖìêçá= è~ëàÉ= åØ
Çê~ÑíJëí~íìíáå= É= Ü~êíì~ê= åÖ~
òóêí~êØí= Éîêçéá~åØI= ëáé~ë= íØ= ÅáäáíI
é~ê~ëÜáÜÉí= è~êí~òá= ãìåÇØëá~= É
ãÄØëÜíÉíàÉë= Ñáå~åÅá~êÉ= íØ
^ëçÅá~Åáçåáí=åÖ~=~å~=É=pÉêÄáëØI=ëá
ÇÜÉ= åàØ= â~å~ä= ÉÑáâ~ë= ÇÜÉ= á
ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ= á= âçãìåáâáãáí
åÇØêãàÉí= âçãìåáíÉíáí= ëÉêÄ= íØ
hçëçîØë=ÇÜÉ=nÉîÉêáëØ=ëØ=hçëçîØë
éØêãÉë= jáåáëíêáëØ= ëØ
^Çãáåáëíêáãáí=íØ=mìëÜíÉíáí=içâ~äÒK
màÉë~= É= Çê~ÑíJëí~íìíáí= íØ
^ëçÅá~Åáçåáí= èØ= ì= êÉÑÉêçÜÉí
âçãéÉíÉåÅ~îÉ= íØ= íáàI= ëéÉÅáÑáâçå
ëÉ= âó= çêÖ~å= â~= íØ= ÇêÉàíØ= íØ
ãáê~íçàØ= îÉåÇáãÉI= êêÉÖìääçêÉI
ìÇÜØòáãÉ= ÇÜÉ= ÇÉâä~ê~í~K
dàáíÜ~ëÜíìI= â~= âçãéÉíÉåÅ~= íØ
éäçí~= ãÄá= åáîÉäáå= äçâ~äI
éØêâ~íØëáëÜí=åØ=ÑìëÜ~í=É=òÜîáääáãáí
ÉâçåçãáâI= éä~åáÑáâáãáí
Ü~éØëáåçêI= ëÜØåÇÉíØëáëØI= ~êëáãáí
ÇÜÉ= ãÄêçàíàÉë= ëØ= áÇÉåíáíÉíáí
âìäíìêçê=ÇÜÉ=ÑÉí~êK
kØ=éàÉëØå=éØê=ã~êêØÇÜØåáÉí=ãÉ
éìëÜíÉíáå= èÉåÇêçê= íÜìÜÉí= ëÉ
^ëçÅá~Åáçåá=åìâ=Çç=íÛá=ÅÉåçàØ=~éç
~å~ëÜâ~äçàØ= ~ìíçêáíÉíÉí
âìëÜíÉíìÉëÉ= ÇÜÉ= äáÖàçêÉ= ÇÜÉ
âçãéÉíÉåÅ~í=É=íóêÉI=ëá=ÇÜÉ=åìâ=Çç
íÛá= ÅÉåçàØ= åØ= ~ëåàØ= ãØåóêØ
ã~êêØÇÜØåáÉí= âìëÜíÉíìÉëÉ= ÇÜÉ
àìêáÇáâÉ= åÇØêãàÉí= éìëÜíÉíáí

Opozita shpreh shqetësime 
dhe mospajtime për draft-statutin

e Asociacionit
mØêÑ~èØëìÉë=íØ=Çó=é~êíáîÉ=çéçòáí~êÉI=iáÇÜàÉë=aÉãçâê~íáâÉ=íØ
hçëçîØë=ÇÜÉ=^äÉ~åÅØë=éØê=^êÇÜãØêáåØ=É=hçëçîØëI=ëÜéêÉÜáå
ëÜèÉíØëáãáå=É=íóêÉ=ëÉ=Çê~ÑíJëí~íìíá=éØê=íÜÉãÉäáãáå=É=^ëçÅá~Åáçåáí
íØ=hçãìå~îÉ=ãÉ=pÜìãáÅØ=pÉêÄÉ=åØ=hçëçîØ=éêÉâ=â~ê~âíÉêáå
ìåáí~ê=íØ=ëÜíÉíáí=ÇÜÉ=âêáàçå=é~ê~äÉäáòã~=åØ=éìëÜíÉíÉK=kÇØêë~=åÖ~
m~êíá~=aÉãçâê~íáâÉ=É=hçëçîØëI=ëìÄàÉâíá=ãØ=á=ã~ÇÜ=çéçòáí~ê=åØ
îÉåÇI=åìâ=ÇÜ~åØ=åÇçåàØ=âçãÉåí=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=íØ
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èÉåÇêçê= ÇÜÉ= ~íáà= äçâ~ä= Öà~íØ
éØêãÄìëÜàÉë=ëØ=èØääáãÉîÉ=íØ=íáàK
pÜíçÜÉí= ëÉ= ^ëçÅá~Åáçåá= â~= íØ
ÇêÉàíØ=íØ= áåáÅáçàØ=~éç=íØ= àÉíØ=é~äØ
åØ= éêçÅÉÇìê~í= é~ê~= Öàóâ~í~îÉI
éØêÑëÜáêØ= dàóâ~íØå= hìëÜíÉíìÉëÉ
íØ= hçëçîØëI= åØëÉ= îÉåÇáãÉí= ~éç
îÉéêáãÉí= É= åÇçåàØ= áåëíáíìÅáçåá
åÇáâçàåØ= åØ= ìëÜíêáãáå= É
âçãéÉíÉåÅ~îÉ=íØ=íáà=åØ=éØêéìíÜàÉ
ãÉ=ëí~íìíáåK
kØ= ê~ëí= ëÉ= Çó= é~äØí= â~åØ
ãçëé~àíáãÉ= êêÉíÜ= ëí~íìíáí= çëÉ
áåíÉêéêÉíáãáí=íØ=íáàI=èØ=åìâ=ãìåÇ
íØ= òÖàáÇÜÉå= éØêãÉë= åÉÖçÅá~í~îÉ
ÇáêÉâíÉI= ~íç= ÇìÜÉí= íÛá= êÉÑÉêçÜÉå
hçãáëáçåáí= íØ= ^êÄáíê~òÜáíI= èØ= á
íÜÉãÉäçå= îÉíØ= êêÉÖìää~í= É
éêçÅÉÇìêØëK
nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= åìâ= ÇÉëÜá= í~
âçãÉåíçàØ=Çê~ÑíJëí~íìíáå=åØ=Ñà~äØI

éçê=ÄìêáãÉ=íØ=obiÒJáí=åØ=_êìâëÉä
âçåÑáêãì~å= ëÉ= ØëÜíØ= åàØ= åÖ~
Çê~ÑíÉí=É=ÑìåÇáíK

Kushtetuesja nuk mund ta
“rinegociojë dokumentin”

páé~ë= éØêÑ~èØëìÉëîÉ= çéçòáí~êØI
âìêÇç= èØ= nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= íØ
ã~êêØ=îÉåÇáã=éØê=Çê~Ñíáå=Ñáå~ä=íØ
ëí~íìíáí= íØ= ^ëçÅá~ÅáçåáíI= êêàÉÇÜ~
äçÖàáâÉ= ØëÜíØ= èØ= ~á= ÇçâìãÉåí= íØ
ëÜâçàØ= éØê= îäÉêØëáã= åØ= dàóâ~íØå
hìëÜíÉíìÉëÉK
e~òáêá= íÜçíØ= ëÉ= dàóâ~í~
hìëÜíÉíìÉëÉ= J= ´Ñ~êØÇç= èØ= í~= âÉíØ
îäÉêØëáãáå= É= ë~à= J= åìâ= ãìåÇ= í~
åÇêóëÜçàØ=ëí~íìíáå=É=^ëçÅá~ÅáçåáíI
éçê=îÉíØã=ãìåÇ=íØ=à~éØ=ãÉåÇáã
ëÉ= ØëÜíØ= çëÉ= àç= åØ= ÑêóãØå

âìëÜíÉíìÉëÉK= ̂ àç= xdàóâ~í~
hìëÜíÉíìÉëÉz=Çç=í~=âÉíØ=Ñà~äØå=É=îÉí
ÖàáíÜëÉëáK= mçêI= ~àç= åìâ= ãìåÇ= í~
êáåÉÖçÅáçàØ= xëí~íìíáå= É
^ëçÅá~Åáçåáíz= çëÉ= åìâ= ãìåÇ= íØ
Ç~äØ=ãÉ= åàØ= èØåÇêáã= íàÉíØê= åÇ~à
åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉàÉ=åÇØêâçãÄØí~êÉ
íØ= éê~åì~ê= åÖ~= é~äØíK= hàç= ØëÜíØ
êêàÉÇÜ~= äçÖàáâÉ= èØ= éêáíÉí= íØ
åÇçÇÜØKKKÒI=íÜÉâëçå=e~òáêáK
mçêI=äáÇÉêá=á=^^hJëØI=e~ê~Çáå~àI=íÜ~
ëÉ= îäÉêØëáãá= á= dàóâ~íØë
hìëÜíÉíìÉëÉ= ÇìÜÉí= íØ= ÄØÜÉí= éØê
´Çç= åÉå= íØ= Çê~ÑíJëí~íìíáí= íØ
^ëçÅá~Åáçåáí=ëá=ÇÜÉ=íØ=âçåëí~íçÜÉí
ëÉ= âì= â~= ãçëéØêéìíÜàÉ= ãÉ
hìëÜíÉíìíØå= É= hçëçîØëK= b= âÉãá
ã~êêØ= åàØ= òçíáã= éìÄäáâ= åÖ~
~ãÉêáâ~åØí=ÇÜÉ=åÖ~=åÇØêãàÉíØëáí
xÉ=_bJëØz= ëÉ=åìâ=Çç= íØ=åÇêóëÜçàØ
hìëÜíÉíìí~=É=hçëçîØëI=ëçîê~åáíÉíáI

áåíÉÖêáíÉíá= íÉêêáíçêá~äKKK= åØ= êêÉÖìääK
^íØÜÉêØI= Öàóâ~íØëáí= í~åØ= à~åØ
áåíÉêéêÉíìÉëK=^í~= äÉ=íØ=íêÉÖçàåØ=ëÉ
âì= íÉàâ~äçÜÉí= çëÉ= âì= â~
ëÛéØêéìíÜàÉ=ãÉ=hìëÜíÉíìíØå=íçåØK
mçêI= ÇìÜÉí= í~= ëÜèóêíçàåØÒI= íÜ~
e~ê~Çáå~àK
aÉãÜ~ë~à= ëÜéêÉÜ= ãÉåÇáãáå= ëÉ
îäÉêØëáãá= á= ÇçâìãÉåíáí= Ñáå~ä= éØê
ëí~íìíáå=É=^ëçÅá~Åáçåáí=åÖ~=~å~=É
dàóâ~íØë= hìëÜíÉíìÉëÉ= ØëÜíØ= á
éêáíëÜØãI= éçê= ~á= åìâ= Çç= í~
åÇêóëÜçàØ= ÇçâìãÉåíáå= ëá= Ñ~âíK
jÉåÇçà= ëÉ= îÉíØ= Ñ~âíá= èØ= ~á
ÇçâìãÉåí= åìâ= éç= éìÄäáâçÜÉí
xòóêí~êáëÜíz= ÇÜÉ= Ñ~âíá= èØ= ~á
ÇçâìãÉåí=åìâ=éç=ÇáëâìíçÜÉí=åØ
éìÄäáâI= ëá= ÇçâìãÉåí= òóêí~êI= äØ= íØ
âìéíçÜÉí= ëÉ= íØ= ÖàáíÜ~= ´ØëÜíàÉí= èØ
ãìåÇ= íØ= àÉåØ= Çáëâìí~ÄáäÉI= Çç= íØ
êêÉÖìääçÜÉåK= jØ= é~ëI= âìê= íØ

êêÉÖìääçÜÉå= íØ= ÖàáíÜ~= ~íç= ´ØëÜíàÉI
Çç= íØ= éìÄäáâçÜÉíK= m~ëí~à= åØ
dàóâ~íØ= hìëÜíÉíìÉëÉ= Çç= íØ
ÇØêÖçÜÉí=îÉíØã=ë~=éØê=ëó=É=Ñ~èÉI=èØ
íØ= íÜìÜÉí= ëÉ= ëÜâçá= åØ= dàóâ~íØ
hìëÜíÉíìÉëÉÒI=íÜçíØ=aÉãÜ~ë~àK
mØêÑ~èØëìÉëáí= É= iahJëØ= ÇÜÉ= íØ
^^hJëØ=ÖàáíÜ~ëÜíì=íÜçåØ=ëÉ=Çê~ÑíJ
ëí~íìíá= á= ^ëçÅá~Åáçåáí= ØëÜíØ
éêçÇìâí=á=ã~êêØîÉëÜàÉëI=ëáé~ë=íóêÉ
íØ=âÉèÉÒI=íØ=hçëçîØë=ãÉ=pÉêÄáåØI
éØê= åçêã~äáòáãáå= É
ã~êêØÇÜØåáÉîÉI= É= åàçÜìê= ëá
j~êêØîÉëÜà~=É=lÜêáíK
káëìê= åÖ~= âàç= ã~êêØîÉëÜàÉI
Ä~ëÜâØëá~= åÇØêâçãÄØí~êÉ= â~
êêáíìê=íêóëåáåØ=ãÄá=hçëçîØå=èØ=í~
íÜÉãÉäçàØ= ^ëçÅá~Åáçåáå= É
hçãìå~îÉ= ãÉ= pÜìãáÅØ= pÉêÄÉI
åÇØêë~=ãÄá=pÉêÄáåØ=èØ=í~=åàçÜØ=ÇÉ
Ñ~Åíç=hçëçîØåK

mofpeqfk¦I= U= aegbqlo J= ¦ëÜíØ
ãÄ~àíìê= í~âáãá= á= é~êØ= òóêí~ê= á
Ü~éìê= á= fåëíáíìíáí= éØê
eìäìãíáãáå= ÇÜÉ
açâìãÉåíáãáå= É= hêáãÉîÉ= íØ
hêóÉê~= dà~íØ= iìÑíØë= åØ= hçëçîØK
m~ë= åàØ= êêìÖÉ= íØ= Öà~íØ= éØê= íØ
âêáàì~ê= åàØ= íÜÉãÉä= íØ= ÑçêíØI= à~ã
Ñçêí= á= äìãíìê= íÛàì= ìêçà
ãáêØëÉ~êÇÜàÉ= åØ= í~âáãáå= É= é~êØ
òóêí~ê= íØ= Ü~éìê= íØ= fåëíáíìíáí= éØê
eìäìãíáãáå= ÇÜÉ
açâìãÉåíáãáå= É= hêáãÉîÉ= íØ
hêóÉê~=dà~íØ=iìÑíØë=åØ=hçëçîØÒI=ì
ëÜéêÉÜ= âêóÉãáåáëíêá= hìêíá= Öà~íØ
Ñà~äØë=ëØ=íáàK=aìÜÉí=íØ=ëáÖìêçÜÉãá
èØ= íØ= ÄØàãØ= ãØ= íØ= ãáêØå= èØ
ãìåÇÉãá= èØ= íÛá= ~ÇêÉëçàãØ= íØ
ÖàáíÜØ=~íç=èØ=â~åØ=åÇçÇÜìê=Öà~íØ
äìÑíØë=ëØ=ÑìåÇáí=åØ=hçëçîØK=hÉãá
ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=NP=MMM=éÉêëçå~=íØ
îê~êØ=Öà~íØ=äìÑíØë=ëØ=ÑìåÇáíI=ãáàØê~
éÉêëçå~=íØ=éØêÇÜìåì~êI=ãáàØê~=íØ
íçêíìêì~ê=É=íØ=ÄìêÖçëìêKÒ=ëÜíçá=~áK
^á=íÜÉâëçá=ëÉ=fåëíáíìíá=éØê=ÜÉêØ=íØ
é~êØ= åØ= ÜáëíçêáåØ= É= é~ëäìÑíØë
é~ê~ëÜÉÜ=Çáîáòáçå=íØ=îÉ´~åíØ=éØê
ÇØãáå= É= ëÜâ~âíì~ê= ã~íÉêá~ä= É
àçã~íÉêá~ä= ÇÜÉ= éØê= åÉîçà~í= É
îáâíáã~îÉK

kØ= éØêãÄóääàÉ= íØ= Ñà~äØë= ëØ= íáàI
âêóÉãáåáëíêá=Ñìèáòçá=ãÉë~òÜáå=ëÉ
èØääáãá= á= íØ= ÖàáíÜØ= åÉîÉ= ØëÜíØ= á
éØêÄ~ëÜâØíW= âêáàáãá= á= âìàíÉëØë

âçäÉâíáîÉI= É= Åáä~= åìâ= Çç= íØ= å~
ëÜØêÄÉàØ= îÉíØã= åÉîÉI= éçê= ÉÇÜÉ
ÖàÉåÉê~í~îÉ=íØ=~êÇÜëÜãÉ=èØ=Çç=íØ
îáàåØ=é~ë=åÉëÜK=eáëíçêá~=ØëÜíØ=É

ãÄìëÜìê= ãÉ= ãØëáãÉ= íØ
ÇÜáãÄëÜãÉ= éçêI= ãÄ~ëÉI= éàÉë~
ãØ= É= êØåÇØëáëÜãÉ= éØê= íDì
ãÄ~àíìê=åØ=ãÉåÇ=ØëÜíØ=èØ=é~èà~

âØêâçå= ÇêÉàíØëá= ÇÜÉ= êÉÜ~ÄáäáíáãK
kØ= hçëçîØ= åìâ= â~= åÇçÇÜìê
~ëåàØê~I= É= îáâíáã~í= É= äìÑíØë= á
ãÉêáíçàåØ= íØ= Çóà~ÒI= íÜ~
âêóÉãáåáëíêáK
jÉ= âØíØ= ê~ëí= aêÉàíçêá= á= fåëíáíìíáí
éØê= eìäìãíáãáå= ÇÜÉ
açâìãÉåíáãáå= É= hêáãÉîÉ= íØ
hêóÉê~= dà~íØ= iìÑíØëI= ^íÇÜÉ
eÉíÉãáI= ì= ëÜéêÉÜ= ëÉ= fåëíáíìíá
ëáãÄçäáòçå= åàØ= Ü~é= íØ
êØåÇØëáëÜØã= éØê= ãÄØëÜíÉíàÉå
ÇÜÉ= éØêéàÉâàÉå= É= íáà= éØê= åàçÜàÉ
ÇÜÉ=éêçãçîáã=íØ=ëØ=îØêíÉíØëI=éØê
âêáàáãáå=É=é~ê~âìëÜíÉîÉ=éØê=é~èÉ
íØ=èØåÇêìÉëÜãÉ=åØ=hçëçîØ=ÇÜÉ
ê~àçåK
póåáãá= âêóÉëçê= ØëÜíØ
Ä~ëÜâØéìåáãá= á= åÖìëÜíØ= ãÉ= íØ
ÖàáíÜØ= ~í~= èØ= â~åØ= áåíÉêÉë= åØ
ÇçâìãÉåíáãáåI=Üìäìãíáãáå=ÇÜÉ
òÖàÉêáãáå= É= åàçÜìêáîÉ= êêÉíÜ
âêáãÉîÉ=íØ=âêóÉê~=Öà~íØ=äìÑíØëI=âì
îÉ´çá=ëÉ=fåëíáíìíá=Çç=íØ=éìåçàØ=åØ
ëÜØêÄáã=íØ=é~èÉë=ÇÜÉ=ÇêÉàíØëáëØ=É
Çç=íØ=ëáÖìêçÜÉí=èØ=âêáãÉí=íØ=Åáä~í
â~åØ=åÇçÇÜìê=åØ=hçëçîØI=íØ=ãçë
â~äçÜÉå= é~= ì= ÇçâìãÉåíì~ê= ëá
ÇÉíóêØ=É=áåëíáíìíáí=åÇ~à=îáâíáã~îÉ
ÇÜÉ=ëÜçèØêáëØK

c^qlka¦oj^hr

mofpeqfk¦I= U= aegbqlo JJ= mêçâìêçêá~
péÉÅá~äÉ=É=oÉéìÄäáâØë= ëØ=hçëçîØë
â~= åÖêáíìê= íØ éêÉãíÉå= ~âí~âìòØ
éØê= ã~ë~âêØå= É= jÉàØë= ÇÜÉ= íØ
ÑëÜ~íê~îÉ=íØ=êÉÖàáçåáí=oÉâ~=É=hÉèÉ
íØ=âçãìåØë=ëØ=dà~âçîØëK
mêçâìêçêá~=péÉÅá~äÉ=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ
åØ= éÉêáìÇÜØå= OTJOV= éêáää= NVVV
áëÜíÉ= òÜîáääì~ê= åàØ= çéÉê~Åáçå= á
éØêÄ~ëÜâØí=ÇÜÉ=ãáêØ=á=çêÖ~åáòì~ê
á= rgJëØ= ÇÜÉ= jm_JëØ= åØ= íØ= Åáäáå
ãçêØå= éàÉëØ= ÉÇÜÉ= ~åØí~êØ= íØ
ÖêìéÉîÉ=é~ê~ãáäáí~êÉK=

kØ= ~íØ= çéÉê~Åáçå= à~åØ= îê~êØ
íêÉèáåÇ=É=ëÜí~íØÇÜàÉíØ=EPTMF=ÅáîáäØ
èØ=åìâ=ãÉêêåáå=éàÉëØ=åØ=äìÑíáãÉ
åØ= ´~ëíáå= É= îê~ëàÉëK= mØêîÉ´
îê~ëàÉîÉI= çéÉê~Åáçåá= éØêÑëÜáåíÉ
ÇØÄáãáå=É=ãáàØê~= ÅáîáäØîÉ=åÖ~=~á
êÉÖàáçåI=ÇàÉÖáÉå=É=ëÜíØéáîÉ=íØ=íóêÉ
ÇÜÉ=ÇØêÖáãáå=É=ÇÜìåëÜØã=éØê=åØ
pÜèáéØêáK= hØíç= ÇØÄáãÉ= áëÜáå= íØ
éØêÑëÜáê~= ãÉ= âÉèíê~àíáãÉ= ÇÜÉ
âçåÑáëâáãÉ= íØ= ÇçâìãÉåíÉîÉ
éÉêëçå~äÉ=íØ=ÇØÄì~êîÉK=
mØê= âØíØ= âêáã= à~åØ= ~âìòì~ê
éÉëØÇÜàÉíØ=É=íêÉ=ERPF=íØ=é~åÇÉÜìê
éêÉà= íØ= ÅáäØîÉ= Öà~ëÜíØãÄØÇÜàÉíØ
ENSF= áëÜáå= íØ= éçòáÅáçåì~ê= åØ

ëíêìâíìê~í= É= êØåÇØëáëÜãÉ
ìëÜí~ê~âÉ=ÇÜÉ=éçäáÅçêÉ=íØ=pÉêÄáëØK
qØ= é~åÇÉÜìêáí= ãÉ= ~âí~âìòØ
~âìòçÜÉå= éØê= îÉéØê= éÉå~äÉ= åØ
Ä~ëÜâØâêóÉêàÉI= âêáãÉí= É= äìÑíØë
âìåÇØê=éçéìääëáëØ=ÅáîáäÉ=åÖ~=åÉåá
NQO= äáÇÜìê=ãÉ=åÉåáå= OO= íØ= iáÖàáí
mÉå~ä= íØ= oÉéìÄäáâØë= pçÅá~äáëíÉ
cÉÇÉê~íáîÉ= íØ= gìÖçëää~îáëØI
~âíì~äáëÜí= É= áåâêáãáåáì~ê= ëá
âêáãÉí= âìåÇØê= åàÉêØòáãáí= åÖ~
åÉåá=NQP=é~ê~Öê~Ñá=N=éáâ~=NKNI=NKOI
NQI=NKSI=NKUI=NKV=åØåé~ê~Öê~Ñá==NKQI
NKSI=ÇÜÉ=NKT==äáÇÜìê=ãÉ=åÉåáå=PN=íØ
hçÇáí= mÉå~ä= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëK

Prokuroria e Kosovës ngre aktakuzë 
kundër 53 personave për masakrën e Mejës

dhe të fshatrave të Rekës së Keqe
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mçÇìàÉîØI U ÇÜàÉíçê J
hçãìå~ É mçÇìàÉîØë â~
ã~êêØ îÉåÇáã éØê Ñ~äàÉå É
í~íáãáí åØ éêçåØ åØ îäÉêØ éêÉà
NMM ÉìêçëÜ éØê îáíáå OMOP éØê
íØ ÖàáíÜØ èóíÉí~êØíI â~ ÄØêØ
ãÉ ÇáàÉ âêóÉí~êá á âçãìåØë ëØ

mçÇìàÉîØëI pÜéÉàíáã _ìääáèáK
^á â~ íÜØåØ ëÉ éØê íØ ÖàáíÜØ
èóíÉí~êØí íØ ÅáäØí í~ëÜãØ É
â~åØ é~Öì~ê í~íáãáåI îäÉê~ É
Ñ~äìê áì ääçÖ~êáíÉí é~ê~ÇÜØåáÉ
éØê îáíáå OMOQK mØê èóíÉí~êØí
íØ ÅáäØí í~ëÜãØ É â~åØ é~Öì~ê

í~íáãáåI îäÉê~ É Ñ~äìê áì
ääçÖ~êáíÉí é~ê~ÇÜØåáÉ éØê
îáíáå OMOQK f Ñ~äØåÇÉêçà
~ë~ãÄäáëíØí éØê îçíáãáå É
ìêáãÉ èóíÉí~êØîÉÒI â~
ëÜâêì~ê _ìääáèá åØ
c~ÅÉÄççâÒK

Podujeva fal tatimin në pronë

mêáëÜíáåØI U ÇÜàÉíçê J hêóÉí~êá á mêáëÜíáåØëI
mØêé~êáã o~ã~I â~ é~ê~èáíìê NMM
Äá´áâäÉí~í É êÉà~ íØ Åáä~í Çç íØ éØêÇçêÉå éØê
íê~åëéçêí éìÄäáâI íØ Åáä~í í~ëÜãØ â~åØ
~êÇÜìêK pÜéÉàí ÑáääçàãØ ãÉ âêáàáãáå É NM
ëí~ÅáçåÉîÉ âì Çç íØ îÉåÇçëÉå ~íçK kØ íØ
åàØàíØå âçÜØ àÉãá ÇìâÉ âêáàì~ê ëÜíáÖàÉ íØ

êÉà~ éØê Äá´áâäÉí~I íØ Åáä~í Çç íØ äÉÜíØëçàåØ
ìÇÜØíáãáå ãÉ íçI ÇìâÉ É ÄØêØ ãØ íØ
ëáÖìêíK mØêÇçêáãá á Äá´áâäÉíØë åÇáÜãçå åØ
êÉÇìâíáãáåÉåÇçíàÉë ëØ~àêáí Ééç~ëÜíìåØ
éØêãáêØëáãáå É ëÜØåÇÉíáí íçåØ Ñáòáâ É
ãÉåÇçêÒI â~ ëÜâêì~ê o~ã~ åØ
c~ÅÉÄççâÒK

Përparim Rama paraqet
100 biçikletat e reja të
cilat do të përdoren për
transport publik

mmooffppeeqqffkk¦¦II== UU== aaeeggbbqqlloo JJ== jáåáëíêá= á
pÜØåÇÉíØëáëØI=^êÄÉå=sáíá~I=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ
ÇêÉàíçêáå=É=pÜphrhJëØI=bäîáê=^òáòáI=â~åØ
îáòáíì~ê=häáåáâØå=É=rêçäçÖàáëØK= =^í~= à~åØ
éêáíìê= åÖ~= ÇêÉàíçêá= á= häáåáâØëI= ÇêK= mÉíêáí
kìê~àK=
bÇÜÉ=åØ=âØíØ=âäáåáâØ=Çç=íØ=âÉíØ=êÉåçîáãÉ
êêØåàØëçêÉ=éØê=ëÜØêÄáãÉ=ÅáäØëçêÉI=âêáàáã
íØ= Ü~éØëáê~îÉ= íØ= éØêëÜí~íëÜãÉ= éØê
ëÜØêÄáãÉ=ãàÉâØëçêÉI=~ãÄáÉåíÉ=âçãçÇÉI
éØêãáêØëáã=íØ=áåÑê~ëíêìâíìêØë=É=íØ=ÖàáíÜ~

âØíç=åÇØêÜóêàÉ=Çç=íØ=àÉåØ=åØ=Ñìåâëáçå=íØ
ëÜØêÄáãáí= íØ= èóíÉí~êØîÉ= ÇÜÉ= ëí~Ñáí
ëÜØåÇÉíØëçêK==
mØêãÉë= áåîÉëíáãáí= ãÉ= îäÉêØ= ãÄá= NKO
ãáäáçå=ÉìêçI=åØ=Ü~éØëáê~í=É=âØë~à=âäáåáâÉ
éêáíÉí= íØ= ÄØÜÉí= êÉåçîáãá= á= Ü~éØëáê~îÉ
éêáíØëÉ=ÇÜÉ=êáçêÖ~åáòáãá=á=ëéçêíÉäáíX=p~ää~í
çéÉê~íáîÉ=J=òÜîÉåÇçëà~=É=bpti=E~é~ê~íáí
éØê= íÜóÉêàÉ= íØ= ÖìêØîÉF= ÇÜÉ= ÅáëíçëâçéáëØ
åØ= äçâ~Åáçåáå= É= ÄçÇêìãáí= íØ=háêìêÖàáëØX
ÇÜÉ=êÉåçîáãá=á=ÇÜçã~îÉK

Fillojnë renovimet në
Klinikën e Urologjisë

wssbb††^̂kkI= U= aaeeggbbqqlloo J= kØ= òÄ~íáã= íØ
éêçÖê~ãáí= éØê= îáòáí~í= åØ= ëÜíØéá= ÇÜÉ
éä~åáí= íØ= îÉéêáãá= éØê= îáòáí~í= åØ= ëÜíØéáI
jáåáëíêá~=É=pÜØåÇÉíØëáëØ=ÇÜÉ=âçãìå~=É
wîÉ´~åáí=åØåëÜâêì~å=ã~êêØîÉëÜàÉå=éØê
îÉíìêØå=É=ëáÖìêì~ê=éØê=òáåñÜáêáå=É=ÑíçÜíØ
ÇÜÉ=éØê=êÉ~äáòáãáå=É=îáòáí~îÉ=åØ=ëÜíØéáK=
jáåáëíêá~= É= pÜØåÇÉíØëáëØ= éØê= âçãìå~í

åØ= åáîÉä= îÉåÇáI= éØêãÉë= Üì~ã~êêàÉë= ëØ
_~åâØë= _çíØêçêÉI= â~= ëáÖìêì~ê= OP= îÉíìê~
åØ=îäÉêØ=éêÉà=TUO=MMMKMM=Éìêç=ãÉ=èØääáã
íØ= äÉÜíØëáãáí= íØ= éìåØë= éØê= êÉ~äáòáãáå= É
îáòáí~îÉ=åØ=ëÜíØéá=éØê=ëÜØåÇÉíáå=É=åØåØë
ÇÜÉ=ÑØãáàØëI=âìàÇÉëáå=é~äá~íáîI=ëá=ÇÜÉ=åØ
ãØåóêØ= íØ= îÉ´~åíØ= éêçÅÉëáå= É
î~âëáåáãáíK

Komuna e Zveçanit pajiset
me veturë për transport
të vaksinave dhe vizitave
në shtëpi

mooffwwoobbkkI=U=aaeeggbbqqlloo J=hêóÉí~êá= á=âçãìåØë
ëØ= mêáòêÉåáíI= pÜ~èáê= qçí~àI= â~= éêáíìê= åØ
í~âáã=~ãÄ~ë~Ççêáå=É=iìâëÉãÄìêÖìí=åØ
hçëçîØI= bêáÅ= aáÉíòI= ãÉ= íØ= Åáäáå= â~
Çáëâìíì~ê= éØê= Ñìèáòáãáå= É
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=ëÑÉê~íI=èØ=Çç
íØ= åÇáâçåáå= åØ= òÜîáääáãáå= É= àÉíØë
âìäíìêçêÉI= ëéçêíáîÉI= ~êëáãçêÉ= ÇÜÉ
ÄáòåÉëçêÉ=åØ=âØíØ=âçãìåØK=jÉ=íÜÉâë=íØ

îÉ´~åíØ= ÄáëÉÇì~ã= éØê= òÜîáääáãáå
Éâçåçãáâ=ÇìâÉ=ì=Ñçâìëì~ê=åØ=íê~àåáãáå
É=íØ=êáåàîÉ=éØê=íêÉÖìå=~âíì~ä=íØ=éìåØë=ÇÜÉ
ÉÅàÉå= åØ= Ü~é= ãÉ= íÉâåçäçÖàáåØ
áåÑçêã~íáîÉK= = dàáíÜ~ëÜíìI= ëÜíàÉääì~ã
ãìåÇØëáåØ=É=ëÜâØãÄáãáí=íØ=~êíáëíØîÉ=åØ
ÑÉëíáî~äÉ= íØ= íØ= Çóà~= ëÜíÉíÉîÉ= èØ= Çç= í~
åÖêáåáå=åáîÉäáå=~êíáëíáâ=åØ=åáîÉäÉ=íØ=ä~êí~ÒI
â~=ëÜâêì~ê=qçí~à=åØ=c~ÅÉÄççâÒK

Totaj pret në takim
ambasadorin e Luksemburgut,
diskutojnë për kulturën,
arsimin dhe ekonominë
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mofpeqfk¦I=U=aegbqlo J==nÉîÉêá~=É
hçëçîØë= íØ= éêÉãíÉå= â~
òÜîáääì~ê= åàØ= ãÄäÉÇÜàÉ
ÉäÉâíêçåáâÉ= åØ= íØ= ÅáäØå= â~
ãáê~íì~ê= Çáë~= îÉåÇáãÉK= kØ
åàçÑíáãáå=éØê=ãÉÇáÉ=ÄØÜÉí=ãÉ
ÇáàÉ= ëÉ= à~åØ= êá~äçâì~ê= POM
QOUKMM= Éìêç= éØê= jáåáëíêáåØ= É
hìäíìêØëI=oáåáëØ=ÇÜÉ=péçêíáí=åØ
ëÜØêÄáã= íØ= òÄ~íáãáí= íØ
mêçÖê~ãáí=j~ë~í=éêÉîÉåíáîÉ=J
áåíÉêîÉåáãÉ= ÉãÉêÖàÉåíÉÒ

åØéØê= âçãìå~= íØ= åÇêóëÜãÉK
mç= ~ëÜíìI= ØëÜíØ= ãáê~íì~ê
îÉåÇáãá=éØê=ÇÜØåáÉå=É=éêçåØë
ëØ= é~äì~àíëÜãÉI= íØ= âçåÑáëâì~ê
ãÉ= ^âíÖàóâáãáå= É= dàóâ~íØë
qÜÉãÉäçêÉ= åØ= mêáëÜíáåØ= mho
kêK=NMQSLNSI=åØ=ëÜÑêóíØòáã=éØê
lÇØå= É= kÇØêãàÉíØëìÉëîÉ= íØ
hçëçîØëK
nÉîÉêá~I=éç=~ëÜíìI=â~=~éêçîì~ê
îÉåÇáãáå= éØê= íØ= âØêâì~ê= åÖ~
éêÉëáÇÉåíà~= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ

hçëçîØë=ÇÜØåáÉå=É=~ìíçêáòáãáí
éØê= jáåáëíêáåØ= É= cáå~åÅ~îÉI
mìåØë= ÇÜÉ= qê~åëÑÉêÉîÉI= éØê
åØåëÜâêáãáå=É=j~êêØîÉëÜàÉë=ëØ
hêÉÇáëØ= åÇØêãàÉí= oÉéìÄäáâØë
ëØ=hçëçîØëI= É=éØêÑ~èØëì~ê=åÖ~
jáåáëíêá~= É= cáå~åÅ~îÉI= mìåØë
ÇÜÉ= qê~åëÑÉêÉîÉ= ÇÜÉ= _~åâØë
bîêçéá~åÉ= éØê= oáåÇØêíáã= ÇÜÉ
wÜîáääáã= éØê= mêçàÉâíáå= É
íê~àíáãáí= íØ= ìàØê~îÉ= íØ= òÉò~= åØ
cÉêáò~àK

Qeveria mban mbledhje elektronike, merr disa vendime

qqrroonnffII==UU==aaeeggbbqqlloo JJ==mêÉëáÇÉåíà~
É= îÉåÇáíI= sàçë~= lëã~åáI= â~
í~âì~ê= íØ= éêÉãíÉå= åØ
pí~ãÄçää= éêÉëáÇÉåíáå= íìêâ
oÉñÜÉé=q~àáé=bêÇçÖ~åK=^àç=â~

ëÜâêì~ê= åØ= c~ÅÉÄççâÒ= éØê
âØíØ=í~âáãI=ÇìâÉ=íÜÉâëì~ê=ëÉ
bêÇçÖ~åáå= É= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê
éØê=ãÄØëÜíÉíàÉå=É= ÑìèáëÜãÉ
èØ= éç= àÉé= éØê= hçëçîØåI

éØêÑëÜáêØ= åØ= éÉêáìÇÜ~= íØ
êØåÇ~= É= ëÑáÇìÉëÉ= éØê= åÉI= ëá
ÇÜÉ= É= â~= áåÑçêãì~ê= éØê
òÜîáääáãÉí=É=ÑìåÇáí=åØ=îÉåÇáå
íçåØK= aç= íØ= î~òÜÇçàãØ= íØ

éìåçàãØ= ~ÑØê=åØ=ãØåóêØ=èØ
í~= êêáëáã= Ä~ëÜâØéìåáãáå
ãÉë=îÉåÇÉîÉ=íçå~=É=éçéìàîÉ
í~åØÒI=â~=ëÜâêì~ê=lëã~åá=åØ
c~ÅÉÄççâÒK

Osmani takon Erdoganin, e falënderon për mbështetjen e fuqishme dhënë Kosovës

mmooffppeeqqffkk¦¦II== UU== aaeeggbbqqlloo JJ
aÉãçâê~Åá= mäìë= â~= éìÄäáâì~ê
ê~éçêíáå= hÉèéØêÇçêáãá= á
ã~êêØîÉëÜàÉîÉ=éØê=ëÜØêÄáãÉ=íØ
îÉ´~åí~= åØ= åáîÉäáå= èÉåÇêçêÒK
páé~ë= âØíáà= ê~éçêíáI= äáÇÜà~= É
ã~êêØîÉëÜàÉîÉ=éØê=ëÜØêÄáãÉ=íØ
îÉ´~åí~= EjpÜsFI= åØ= Ñ~âí
âÉèéØêÇçêáãá= á= íóêÉI= ØëÜíØ
íê~àíì~ê= åØ= âØíØ= ê~éçêí= ëá
î~òÜÇáãØëá= É= ê~éçêíáí= íØ= îáíáí
OMOOK= jpÜsJíØ= î~òÜÇçàåØ= íØ
âÉèéØêÇçêÉå= åØ= ã~ëØ= íØ
ã~ÇÜÉ= åÖ~= áåëíáíìÅáçåÉí= É
åáîÉäáí= èÉåÇêçê= ÇÜÉ= äçâ~äK
hÉèéØêÇçêáãÉí= ~éç= ëÜâÉäàÉí
ãØ= íØ= ëÜéÉëÜí~= â~åØ= íØ= ÄØàåØ
ãÉ= éäçíØëáãáå= É= éçòáí~îÉ= íØ
êêÉÖìääí~= åØ= ëÜØêÄáãáå Åáîáä
éØêãÉë= jpÜsJîÉI= ëá= ÇÜÉ
ãçëéØêÇçêáãáå= É= ÇêÉàíØ= íØ
éêçÅÉÇìêØë= ëØ= êÉâêìíáãáíÒI
íÜìÜÉí=åØ=ê~éçêíáå=É=aÉãçâê~Åá
mäìëJáíK
kØ= ê~éçêíáå= É= éìÄäáâì~ê= åÖ~
aÉãçâê~Åá= mäìë= à~åØ= éØêÑëÜáêØ
ÖàÉíàÉí=É=ãçåáíçêáãáí=íØ=äáÇÜàÉîÉ
íØ=ã~êêØîÉëÜàÉîÉ=éØê=ëÜØêÄáãÉ

íØ= îÉ´~åí~= åÖ~= jáåáëíêá~= É
cáå~åÅ~îÉI= mìåØë= ÇÜÉ
qê~åëÑÉêÉîÉI= jáåáëíêá~= É
_ìàèØëáëØI= móääí~êáëØ= ÇÜÉ
wÜîáääáãáí= oìê~äI= jáåáëíêá~= É
wÜîáääáãáí= o~àçå~äI= jáåáëíêá~
éØê= jàÉÇáëI= mä~åáÑáâáã
e~éØëáåçê= ÇÜÉ= fåÑê~ëíêìâíìêØI
jáåáëíêá~= éØê= hçãìåáíÉíÉ= ÇÜÉ
híÜáã= ÇÜÉ= jáåáëíêá~= É
bâçåçãáëØI= éØê= íØ= Åáä~í= à~åØ
~å~äáòì~ê= âçåíê~í~í= éØê
ëÜØêÄáãÉ= âçåëìäÉåíÉI= åÇØêë~
éØê= léÉê~íçêáå= É= páëíÉãáíI
qê~åëãáëáçåáí= ÇÜÉ= qêÉÖìí= íØ
båÉêÖàáëØ= bäÉâíêáâÉ= EhlpqqFI
^ÖàÉåÅáåØ= É= pÜØêÄáãÉîÉ= íØ
k~îáÖ~Åáçåáí=̂ àêçê=E^pÜk^F=ÇÜÉ
mçëíØå=É=hçëçîØë=à~åØ=~å~äáòì~ê
âçåíê~í~í=éØê=éØêÑ~èØëáã=äáÖàçêK
aáë~=åÖ~=ÖàÉíàÉí=É=ê~éçêíáí=à~åØW
jáåáëíêá~= É= cáå~åÅ~îÉ= mìåØîÉ
ÇÜÉ=qê~åëÑÉêÉîÉ=â~= ëÜÑêóíØòì~ê
éêçÅÉÇìê~í= É= éêçâìêáãáí= éØê
ëÜØêÄáãÉ= íØ= îÉ´~åí~I= ëá
ãìåÇØëá= êÉâêìíáãá= éØê= ~íç
âçåâìêëÉ= èØ= á= â~åØ= ÇØëÜíì~êX
jáåáëíêá~= É= wÜîáääáãáí= o~àçå~ä

EjwÜoF= éØê= íØ= íêÉíáå= îáí= ãÉ
ê~ÇÜØ= âçåíê~âíçå= íØ= åàØàíáå
âçåëìäÉåíX= mçëí~= É= hçëçîØë

âçåíê~âíçá=åàØ=âçãé~åá= äáÖàçêÉ
éØê= éìåØ= íØ= åàØàí~= ëá´= ÉÇÜÉ= â~
éØêëÜâêáãáå= aêÉàíçêá~= éØê

†ØëÜíàÉ= iáÖàçêÉ= åØ= âØíØ
âçãé~åáK= jáåáëíêá~= É
_ìàèØëáëØI= móääí~êáëØ= ÇÜÉ
wÜîáääáãáí= oìê~ä= Ej_mwÜoF= â~
é~ê~èáíìê= âØêâÉë~= ãáåáã~äÉ
äáÇÜìê=ãÉ=éØêîçàØå=É=éìåØë=éØê
íØ= âçåíê~âíì~ê
ÉâëéÉêíØLâçåëìäÉåíØÒI= íÜìÜÉí
åØ=ê~éçêíK=
kØ= âØíØ= ÇêÉàíáã= aÉãçâê~Åá
mäìë= êÉâçã~åÇçå= ëÉ
áåëíáíìÅáçåÉí=ÇìÜÉí=í~=åÇ~äçàåØ
éìåØëáãáå= É= éÉêëçå~îÉ= éØê
éìåØ= êìíáåçêÉ= åØ
òóêØLÇÉé~êí~ãÉåíÉLÇêÉàíçêá=åØ
ÉãØê=íØ=åÉîçàØë=éØê=âçåëìäÉåíØ
~éç= ÉâëéÉêíáòØ= éØê= éìåØ
ëéÉÅáÑáâÉX= íØ= ÄØÜÉí
êáëáëíÉã~íáòáãá= á= ëí~Ñáí= åØéØê
áåëíáíìÅáçåÉ= ÇìâÉ= ~å~äáòì~ê
åÉîçà~í=éØê=ëí~Ñ=ëÜíÉëØ=âçåÑçêã
éØêÖàÉÖàØëáîÉ= èØ= â~åØX= ÇÜÉ
ãìåÖÉë~= É= ëí~Ñáí= åØéØê
áåëíáíìÅáçåÉ=ÇìÜÉí=íØ=~ÇêÉëçÜÉí
åØ= jáåáëíêáåØ= É= mìåØîÉ= íØ
_êÉåÇëÜãÉ= Ejm_F=É=Åáä~=ØëÜíØ
éØêÖàÉÖàØëÉ= éØê= ~Çãáåáëíê~íØå
éìÄäáâÉK

“Keqpërdorimi i marrëveshjeve për 
shërbime të veçanta në nivelin qendror”

mmooffppeeqqffkk¦¦II== UU==aaeeggbbqqlloo J=hêóÉëá~=É
^^hJëØ=â~=òÜîáääì~ê=åàØ=Çáëâìíáã
ãÉ=íçåÉ=ëÜìãØ=âêáíáâÉ=éØê=Çê~ÑíJ
ëí~íìíáå= É= ^ëçÅá~ÅáçåáíK= g~åØ
ëÜéêÉÜìê= ëÜèÉíØëáãÉí= éØê
éØêãÄ~àíàÉå= É= íáàI= îÉ´~åØêáëÜí
éØê= êÉÑÉêáãáå= åØ= oÉòçäìíØå
NOQQI=âçãáëáçåáå=É=~êÄáíê~òÜáíI=ëá
ÇÜÉ= ê~éçêíáå= é~ê~äÉä= íØ
^ëçÅá~Åáçåáí=ãÉ= áåëíáíìÅáçåÉí=É
éìëÜíÉíáí=èÉåÇêçêK=
pÜÉÑá= á= Öêìéáí= é~êä~ãÉåí~ê= á
^^hJëØI= _Éëåáâ= q~ÜáêáI= â~= ÄØêØ
ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= Çê~ÑíJëí~íìíá= á
^ëçÅá~Åáçåáí= â~= Çáë~= éêçÄäÉãÉ
ëÉêáçòÉ= èØ= ÇìÜÉí= íØ= ~ÇêÉëçÜÉå
åØ= hìëÜíÉíìÉëÉK= kØ= í~âáã= á
é~ê~èáí~=âçãÉåíÉí=É=ãá~=åØ=åàØ
ÇçâìãÉåí= éêÉà= íÉíØ= Ñ~èÉëÜI
ÇìâÉ= íÜÉâëì~ê= ëÉ= âó= pí~íìí= â~

Çáë~= éêçÄäÉãÉ= ëÉêáçòÉ= íØ= Åáä~í
ÇìÜÉí=íØ=~ÇêÉëçÜÉå=åØ=dàóâ~íØå

hìëÜíÉíìÉëÉK= kÉåá= QOI
hçãáëáçåá= á= ^êÄáíê~òÜáíI= ØëÜíØ= á

é~éê~åìÉëÜØãK= ^êëáãá= ÇÜÉ
ëÜØåÇÉíØëá~= ëá= ÇÜÉ= ´ØëÜíàÉí
ëçÅá~äÉ= ÇìÜÉí= íØ
êáÜ~êíçÜÉåLéØêãáêØëçÜÉå= åÖ~
dàóâ~í~=hìëÜíÉíìÉëÉ=ÇÜÉ=ÚpìéÉê
ëíêìâíìê~Û= íØ= ÇçÄØëçÜÉíI= ëÉéëÉ
~ëÜíì= ëá´= ØëÜíØ= í~åáI= âàç
ëíêìâíìêØ= çêÖ~åáò~íáîÉ= ØëÜíØ
ëÜìãØ=É=ÑìèáëÜãÉK=kØ=Ñ~âíI=âàç
ëíêìâíìêØ=ãÉ=âØíç=çêÖ~åÉ=åìâ=á
åÖà~å=pí~íìíáí=íØ=^ëçÅá~Åáçåáí=íØ
hçãìå~îÉ= íØ= hçëçîØëI= ~ë
ãçÇÉäÉîÉ= Éîêçéá~åÉ= íØ
~ëçÅá~ÅáçåÉîÉÒI= â~= íêÉÖì~ê
q~ÜáêáK= páé~ë= íáàI= åØ=åàØ=éàÉëØ= íØ
âçåëáÇÉêìÉëÜãÉ= íØ= âØíáà
ÇçâìãÉåíá=ÖàìÜ~=ØëÜíØ=éçäáíáâÉ
ãÉ= ÇóâìéíáãØëá= ÇÜÉ= ãìåÇØëá
áåíÉêéêÉíáãá= íØ= ÇóÑáëÜíØ= åÖ~
é~äØíK= kØ= îäÉêØëáãáå= íáã= âó

ØëÜíØ=åàØ=ëí~íìí=èØ=åØ=ãØåóêØ=íØ
ëçÑáëíáâì~ê= â~= áåâçêéçêì~ê
âçãéÉíÉåÅ~= íÉéØê
éØêãÄ~àíàÉëçêÉK= pÜéêÉëçà= èØ
dàóâ~í~= hìëÜíÉíìÉëÉ= í~= ÄØàØ
éìåØå=É=îÉíÒI=â~=íÜØåØ=q~ÜáêáK
m~êíáíØ= çéçòáí~êÉ= åØ= hçëçîØ
â~åØ= éê~åì~ê= Çê~ÑíJëí~íìíáå= É
^ëçÅá~Åáçåáí= íØ= hçãìå~îÉ= ãÉ
pÜìãáÅØ= pÉêÄÉ= åÖ~= _~ëÜâáãá
bîêçéá~å=íØ=Åáäáå=hçëçî~=í~ëÜãØ
É= â~= éê~åì~êK= aê~ÑíJëí~íìíá= á
^ëçÅá~Åáçåáí= á= ØëÜíØ= é~ê~èáíìê
ÑáääáãáëÜí= âêóÉãáåáëíêáí= ^äÄáå
hìêíá= Öà~íØ= îáòáíØë= ëØ= éÉëØëÜÉë
Éîêçéá~åÉ= åØ= mêáëÜíáåØ= Öà~íØ
ãì~àáí= íÉíçêI= É= âì= áëÜíÉ= á
éê~åáëÜØã=ÉÇÜÉ=á=ÇØêÖì~êá=á=_bJ
ëØ=éØê=Çá~äçÖìå=hçëçîØ=J=pÉêÄáI
jáêçëä~î=i~à´~âK

Tahiri: Draft-statuti i Asociacionit ka disa probleme
serioze, duhet të adresohen në Kushtetuese
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OShP-ja është përballur me probleme
të mosfunksinonimit të plotë të bordit

mofpeqfk¦I=U=aegbqlo J fåáÅá~íáî~=éØê
mêçÖêÉë=EfkmlF=åØéØêãàÉí=íêóÉòØë
ëØ= Çáëâìíáãáí= â~= éìÄäáâì~ê
ê~éçêíáå=pÜèóêíáãá=á=âçêêìéëáçåáí
åØ= éêçâìêáã= éìÄäáâÒ= åØ= íØ= Åáäáå
ê~éçêí= à~åØ= ëÜé~äçëìê= íØ= ÖàÉíìê~í
åÖ~=ãçåáíçêáãá=á=éìåØë=ëØ=lpÜmJ
ëØ= éØê= éÉêáìÇÜØå= à~å~ê= J= ëÜí~íçê
OMOPK
nØääáãá=âêóÉëçê=á=âØë~à=íêóÉòÉ=áëÜíÉ
åñáíà~= É= ÇÉÄ~íáí= âçåëíêìâíáî
éØêãÉë= ÖàÉíàÉîÉ= íØ= ê~éçêíáí= á= Åáäá
íê~àíçå=éìåØå=É=_çêÇáí=íØ=lpÜmJëØI
ÖàÉÖàØëáëÜí= é~åÉäÉîÉ= ëÜèóêíìÉëÉ
åØ= òÖàÉÇÜàÉå= É= äØåÇØîÉ= íØ
~åâÉë~îÉ= Öà~íØ= éÉêáìÇÜØë= à~å~ê= J
ëÜí~íçê=OMOPK
aêÉàíçêÉëÜ~=ÉâòÉâìíáîÉ=É= fkmlJëI
^äÄìäÉå~=kêÉÅ~àI=åØ=Ñà~äØå=É=ë~à=â~
ÄØêØ=åàØ=éØêãÄäÉÇÜàÉ= ë~= á=éØêâÉí
èØääáãáí= íØ= âØíáà= ê~éçêíáK= ^àç= â~
íÜØåØ=ëÉ= fkml=Öà~íØ=ãçåáíçêáãáí

íØ= éêçâìêáãáí= ØëÜíØ= Ä~ää~Ñ~èì~ê
ëÜìãØ=ÜÉêØ=ãÉ=é~ãìåÇØëá=éØê=íÛá
ãçåáíçêì~ê= ~âíáîáíÉíÉí= É
éêçâìêáãáí= ÇìâÉ= é~ëìê= é~ê~ëóëÜ
ëÉ=~íç=áëÜáå=íØ=Äääçâì~ê~=åØ=lpÜm
ÇÜÉ=âàç=â~=èÉåØ=åàØ=åÖ~=~êëóÉí=ÇÜÉ
ëÜèÉíØëáãÉí= èØ= fkml= â~= åÖêáíìê
ÇÜÉ= â~= Çáëâìíì~ê= ëÉ= âì= éç
èØåÇêçå=éêçÄäÉãá=ÇÜÉ=éëÉ=â~=â~è
ëÜìãØ= îçåÉë~K= dà~íØ
ãçåáíçêáãáí= fkml=â~=îØêÉàíìê=èØ
lpÜmJà~= Öà~íØ= îáíáí= OMOP= â~
åÇêóëÜì~ê= êêÉÖìää~í= É= ÚäçàØëÛ= åØ
âìéíáãáå= èØ= â~= åÇêóëÜì~ê
êêÉÖìää~í= É= éìåØë= âì= â~= ÄØêØ
åÇêóëÜáãÉ=åØ=êêÉÖìää~í=É=é~åÉäÉîÉ
ëÜèóêíìÉëÉK= kØ= íØ= â~äì~êØåI
ë~âíØëáëÜí= ãÉ= êêÉÖìääçêÉå= É= îáíáí
OMOM=íØ=éìåØëI=é~åÉäÉí=ëÜèóêíìÉëÉ
áåÇáîáÇì~äÉ=íê~àíçåáå=îÉíØã=äØåÇØí
É= ~åâÉë~îÉ= ÇÉêá= åØ= îäÉêØå= PM
MMMKMM= ÉìêçI= åÇØêë~= åÖ~= ãì~àá

ÖìëÜí=ÇÉêá=ãØ=í~åá=âàç=îäÉêØ=ØëÜíØ
êêáíìê= VMM= BI= âì= åØ= é~åÉäÉ
áåÇáîáÇì~äÉ= áëÜíÉ= îÉåÇçëìê= èØ
äØåÇØí= É= ~åâÉë~îÉ=ÇÉêá= åØ= îäÉêØå
PMM= MMMKMM= Éìêç= íØ= íê~àíçÜÉëÜáåÒI
â~=íÜØåØ=kêÉÅ~àK
o~éçêíá= ØëÜíØ= é~ê~èáíìê= åÖ~
ãçåáíçêìÉëá= ^êÄØê= h~Ä~ëÜáI= á= Åáäá
â~=çÑêì~ê=íØ=ÇÜØå~=íØ=ÜçääØëáëÜãÉ
ëá= ÇÜÉ= íØ=ÇÜØå~= ëí~íáëíáâçêÉ= êêÉíÜ
íê~àíáãáí=íØ=~åâÉë~îÉ=íØ=ÇÉéçåì~ê~
ÇÉêá=ãØ=PM=ëÜí~íçê=OMOPK=o~éçêíá
â~= îØêØ= åØ= é~Ü= ëÉ= lpÜm= ØëÜíØ
éØêÄ~ääìê= ãÉ= éêçÄäÉãÉ= íØ
ãçëÑìåâëáåçåáãáí= íØ= éäçíØ= íØ
ÄçêÇáí= ÇÜÉ= ëÉ= åÇêóëÜáãÉí= É
êêÉÖìää~îÉ=åìâ=â~åØ=êÉòìäíì~ê=ãÉ
êêáíàÉ= íØ= ÉÑáâ~ëáíÉíáí= íØ= éìåØë= ëØ
é~åÉäÉîÉ= ëÜèóêíìÉëÉI= éçê= â~åØ
ëÜâ~âíì~ê=êÉÖêÉë=åØ=éêçÅÉë=ëÉéëÉI
ëáé~ë= ~å~äáòØëI= åÇêóëÜáãÉí= É
êêÉÖìääçêÉë= à~åØ= ÄØêØ= åØ

âìåÇØêëÜíáã=ãÉ=immJåØK=o~éçêíá
é~ê~ëÜÉÜ= åàØ= ãçêá= íØ
êÉâçã~åÇáãÉîÉ=éØê=áåëíáíìÅáçåÉí
É= îÉåÇáí= ëá= nÉîÉêá~= ÇÜÉ= hìîÉåÇá
éØê= íÛá= áãéäÉãÉåíì~ê= çÄäáÖáãÉí
ÇÜÉ= âçãéÉíÉåÅ~í= É= íóêÉ
âìëÜíÉíìÉëÉ= ÇÜÉ= äáÖàçêÉ= éØê

éØêãáêØëáãáå= É= âØíóêÉ
éêçÄäÉã~íáâ~îÉ= èØ= à~åØ= Çìâìêá
åÉÖ~íáîÉ=éØê=ëÜçèØêáåØK=fkml=ãÉ
âØíØ= ê~ëí= â~=åØåîáòì~ê=åÉîçàØå= É
ëáÖìêáãáí=èØ=ëÜèóêíáãá=á=~åâÉë~îÉ
íØ= âêóÜÉí= ÄêÉåÇ~= ~Ñ~íÉîÉ= äáÖàçêÉÒI
â~=íÜÉâëì~ê=kêÉÅ~àK

Bankat në Kosovë fituan 
mbi 140 milionë euro deri në tetor

mofpeqfk¦I= U= aegbqlo J=sÉíØã= åÖ~
à~å~êá= ÇÉêá= åØ=ãì~àáå= íÉíçê= OMOP
Ä~åâ~í= âçãÉêÅá~äÉ= åØ= hçëçîØ
â~åØ= ~êêáíìê= íÛá= ëÜíçàåØ= ÑáíáãÉí= É
íóêÉ=éØê=ÖàáíÜëÉà=NQN=ãáäáçåØ=ÉìêçK
mØê=îÉíØã=åàØ=ãì~à=íØ=åàØàí~í=â~åØ
Ñáíì~ê=NU=ãáäáçåØ=Éìêç=é~ëá=ÇÉêá=åØ
ÑìåÇ=íØ=ëÜí~íçêáí=éêçÑáíá=á=íóêÉ=áëÜíÉ
NOPKT=ãáäáçåØ=ÉìêçK=páé~ë=ê~éçêíáí
íØ= ÑìåÇáí= íØ= _~åâØë= nÉåÇêçêÉ= íØ
hçëçîØë= E_nhF= éØê= êêàÉÇÜØå= É
ëáëíÉãáí=Ñáå~åÅá~ê=éØê=ãì~àáå=íÉíçê
íØ=îáíáí=OMOPI=íØ=Üóê~í=íçí~äÉ=åØ=âØíØ
ëÉâíçê= áëÜáå= åØ= îäÉêØ= íØ= PRTKQ
ãáäáçåØ= ÉìêçîÉK= mêÉà= íóêÉI= ÖàáíÜëÉà
OSRKS=ãáäáçåØ=áëÜáå=íØ=Üóê~=îÉíØã
åÖ~= áåíÉêÉëáK= kÇØêë~= ëÜéÉåòáãÉí
íçí~äÉ= íØ= âØíáà= ëÉâíçêá= éØê= âØíØ
éÉêáìÇÜØ= áëÜáå= ONSKP= ãáäáçåØI
âìêëÉ= ëÜéÉåòáãÉí= éØê= áåíÉêÉë
áëÜáå= åØ= îäÉêØ= íØ= îÉíØã= PPKM

ãáäáçåØ=ÉìêçîÉK
kÇØêâçÜØ= åçêã~í= ÉÑÉâíáîÉ= íØ
áåíÉêÉëáí=åØ=ãì~àáå= íÉíçê= ê~åØ=åØ
îäÉêØå=SKQ=B=åÖ~=SKR=B=ë~=áëÜíÉ=åØ

ëÜí~íçê= ÇÜÉ= SKT= B= ë~= áëÜíÉ= åØ
ãì~àáå=ÖìëÜí=íØ=âØíáà=îáíáK=kçêã~=É
áåíÉêÉëáí= éØê= âêÉÇáíØ= É= ÇÜØå~= éØê
ÉâçåçãáíØ= Ñ~ãáäà~êÉ= åØ= âØíØ

éÉêáìÇÜØ=ãÄÉíá=SKO=B=ëá =́áëÜíÉ=åØ
ëÜí~íçêI= âìêëÉ= éØê= ~íç
âçåëìãìÉëÉ=ê~=åØ=SKR=B=åÖ~=SKS=B
ë~= áëÜíÉ=åØ= ëÜí~íçêI= âìêëÉ=~àç=éØê
âêÉÇáíØ= éØê= âçêéçê~í~í
àçÑáå~åÅá~êÉ=ê~=åØ=SKS=B=åÖ~=STM=B
ë~=áëÜíÉ=åØ=ãì~àáå=ëÜí~íçê=íØ=âØíáà
îáíáK
kØ= ~åØå= íàÉíØêI= îäÉê~= íçí~äÉ= É
ëÜìãØë=ëØ=ÇÜØåØ=éØê=âêÉÇá=ÇÉêá=åØ
ãì~àáå=íÉíçê=íØ=âØíáà=îáíá=~êêáíá=åØ=Q
ãáäá~êÇØ= É= UPPKV= ãáäáçåØ= åÖ~
QKTVNKN=ãáäáçåØ=Éìêç=ë~=áëÜíÉ=îäÉê~
åØ=ëÜí~íçêK=mêÉà=ÖàáíÜØ=âØë~à=ëÜìãÉI
N= ãáäá~êÇ= É= UTQKP= ãáäáçåØ= Éìêç
áëÜáå= âêÉÇá= éØê= ÉâçåçãáíØ
Ñ~ãáäà~êÉI= O= ãáäá~êÇØ= É= VORKU
ãáäáçåØ= íØ= íàÉê~= éØê= âçêéçê~í~í
àçÑáå~åÅá~êÉ=ÇÜÉ=NSKN=ãáäáçåØ=Éìêç
éØê=âçêéçê~í~í=É=íàÉê~=Ñáå~åÅá~êÉK
hìêëÉ= ÇÉéçòáí~í= É= èóíÉí~êØîÉ= íØ

êì~àíìê~=åØéØê=Ä~åâ~í=âçãÉêÅá~äÉ
åØ= îÉåÇ= ÇÉêá= åØ= ÑìåÇ= íØ= ãì~àáí
ëÜí~íçê=OMOP=~êêáíØå=åØ=R=ãáäá~êÇØ
É= UTRKV= ãáäáçåØ= ÉìêçI= åÖ~= R
ãáäá~êÇØ= É= URPKQ=ãáäáçåØ= ë~= áëÜíÉ
îäÉê~=É=íóêÉ=åØ=ëÜí~íçêK
^âíì~äáëÜí=îäÉê~=íçí~äÉ=É=~ëÉíÉîÉ=íØ
ëÉâíçêáí= Ä~åâ~ê= åØ= îÉåÇ= ØëÜíØ= T
ãáäá~êÇØ=É=NTQKV=ãáäáçåØ=ÉìêçK
bÇÜÉ=Öà~íØ=îáíáí=OMOO= Ñáíáãá=åÉíç= á
âØíóêÉ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= Ä~åâ~êÉ= åØ
îÉåÇ= âáëÜíÉ= ëÜâì~ê= ãÄá= NQMKP
ãáäáçåØ= ÉìêçI= ÇìâÉ= É= íÉàâ~äì~ê
âØëÜíì=ãÉë~í~êÉå= Çáë~îàÉ´~êÉ= èØ
ò~âçåáëÜí= áëÜíÉ= éØêãÄóääìê= ãÉ
åÖ~=UMJNMM=ãáäáçåØ=ÉìêçK
kØ= îÉåÇáå= íçåØ= ~âíì~äáëÜí= à~åØ
ÇìâÉ= çéÉêì~ê= ÖàáíÜëÉà= NO= Ä~åâ~
âçãÉêÅá~äÉI= V= éêÉà= íØ= Åáä~îÉ= à~åØ
Ä~åâ~=ãÉ=â~éáí~ä=íØ=Üì~àK=E_ìäÉíáåá
bâçåçãáâF

KEDS-i dhe KESCO po importojnë energji elektrike
mbi 1 milion euro në ditë

mofpeqfk¦I=U=aegbqlo J=dà~íØ=âØíóêÉ
ÇáíØîÉI= é~ë= ÑíçÜàÉë= ëØ
íÉãéÉê~íìê~îÉI= ØëÜíØ= êêáíìê= ÉÇÜÉ
âçåëìãá= á= ÉåÉêÖàáëØ= ÉäÉâíêáâÉK
c~íâÉèØëáëÜíI= é~ê~äÉäáëÜí=ãÉ= âØíØ
â~= åÇçÇÜìê= ÉÇÜÉ= ëÜâìêíáãá= á
éêçÇÜáãáí= îÉåÇçêI= â~åØ= åàçÑíì~ê
hbapJá= ÇÜÉ= hbp`lK= mØê= í~
ãÄìäì~ê= âØíØ= ÖÉéI= éê~= ë~ëáåØ= É
ãìåÖì~ê= åØ= ãÉë= íØ= éêçÇÜáãáí
ÇÜÉ= âØêâÉëØëI= hbap= ÇÜÉ= hbp`l
éç= ÇÉíóêçÜÉå= íØ= ÄäÉàåØ= ÉåÉêÖàá
ÉäÉâíêáâÉ= åØ= îäÉêØ= ãÄá= N= ãáäáçå
Éìêç=åØ=ÇáíØK=kØ=~ëéÉâíáå=ë~ëáçê=íØ
Çó= âçãé~åáíØ= Ä~ëÜâØêáëÜí= éç
áãéçêíçàåØ= ãÄá= TRMM= ãÉÖ~î~í
ÄêÉåÇ~= OQ= çêØîÉ= çëÉ= ÇÉêá= åØ= QMM
ãÉÖ~î~í= åØ= çêØK= hàç= éç= åÇçÇÜ
é~ëá= âØêâÉë~= â~= ~êêáíìê= åØ= ãÄá
NNMM= ãÉÖ~î~í= åØ= çêØI= åÇØêë~
éêçÇÜáãá= îÉåÇçê= åìâ= ãìåÇ= íØ
íÉàâ~äçàØ=ãØ=íÉéØê=ëÉ=TMM=ãÉÖ~î~í
åØ= çêØK= mê~I= éç= áãéçêíçÜÉí= åØ
âçÜØ= éáâì= ãÄá= PR= éØê= èáåÇ= É

ÉåÉêÖàáëØ= ÉäÉâíêáâÉ= èØ
âçåëìãçÜÉí= åÖ~= âçåëìã~íçêØíÒI
íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãK=
hbap=ÇÜÉ=hbp`l=â~åØ= íÜÉâëì~ê
ëÉ=éêçÇÜáãá=~âíì~ä=ØëÜíØ=ãØ=á=ìäØí
ëÉ=Äáä~åÅá=ÉäÉâíêçÉåÉêÖàÉíáâ=èØ=å~
áëÜíÉ= é~ê~èáíìêK=iáÇÜìê=ãÉ= âØíØI
åÉ= âÉãá= êÉ~Öì~êI= ÇìâÉ= âØêâì~ê
åÖ~=éêçÇÜìÉëá=ãØ=á=ã~ÇÜ=îÉåÇçêI
hbhJìI= èØ= íÛá= éØêãÄ~ÜÉí= éä~åáíI
ëÉéëÉ= ´Çç= ÇÉîáàáã= åÖ~= éä~åáI= åØ
âØíØ=ê~ëí=ãÄá=NOM=ãÉÖ~î~í=åØ=çêØ
ãáåìëI=é~ê~èÉí=Ä~êêØ=íØ=êØåÇØ=éØê
Çó= âçãé~åáíØ= ÇÜÉ= É= îØ= åØ
îØëÜíáêØëá= âçãéäÉí= ëáëíÉãáå
ÉäÉâíêçÉåÉêÖàÉíáâK= hó= ãáåìë
~âíì~äáëÜí=éç=ãÄìäçÜÉí=åÖ~=hbap
ÇÜÉ=hbp`lI=é~ëá=íØ=Çó=âçãé~åáíØ
à~åØ= ÇìâÉ= É= éØêÄ~ääì~ê= âØíØ
âØêâÉëØ= íØ= ã~ÇÜÉ= éØê= ÉåÉêÖàá
ÉäÉâíêáâÉI=éçê=ÇìÜÉí=íØ=åÇØêãÉêêÉå
ã~ë~=íØ=ãÉåàØÜÉêëÜãÉ=åÖ~=ëÉÅáä~
Ü~ääâØ=É=ëáëíÉãáí=åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ
òÄìíÉå=îØëÜíáêØëáíØ=ÇÜÉ=ëáëíÉãá=íØ

ÑìåâëáçåçàØ=ãØ= äÉÜíØÒI= íÜÉâëçÜÉí
åØ=åàçÑíáãK
páé~ë=hbap=ÇÜÉ=hbp`lI=êáâíÜáãá=á
éêçÇÜáãáí=íØ=ÉåÉêÖàáëØ=ÉäÉâíêáâÉ=åØ
Ä~òØ=íØ=Äáä~åÅáí=îàÉíçê=íØ=çÑêì~ê=ãØ
ÜÉêØí= éØê= ãì~àáå= ÇÜàÉíçê
åØåâìéíçå= ãØ= é~â= áãéçêí= ÇÜÉ
êêàÉÇÜáãáëÜí= âçëíç= ãØ= íØ= ìäØíK
jÉÖàáíÜ~íØI= ØëÜíØ= É= è~êíØ= ëÉ
éêçÄäÉãá=ãìåÇ=íØ=ÄØÜÉí=ãØ=ëÉêáçò
åØëÉ= é~äØí= É= áåíÉêÉëì~ê~= íØ= íêÉÖìí
î~òÜÇçàåØ= íØ= ÇØëÜíçàåØ= íØ
éØêãÄìëÜáå= éä~åÉí= èØ= â~åØ
é~ê~èáíìê= ãØ= é~êØK= hbap= ÇÜÉ
hbp`l= âØêâçàåØ= ÉÇÜÉ= åÖ~
âçåëìã~íçêØí= èØ= í~= âìêëÉàåØ
ã~âëáã~äáëÜí= ÉåÉêÖàáåØ= ÉäÉâíêáâÉ
ÇÜÉ=~íó=âì=â~åØ=ãìåÇØëá=íØ=ãçë=É
éØêÇçêáå= éØê= åÖêçÜàÉK= mØêÇçêáãá
ÉÑá́ áÉåí= á= ë~à= åØåâìéíçå= ëÉ= Çç= íØ
ãìåÇØ=íØ=â~äçàãØ=åàØ=ÇáãØê=ãØ=íØ
äÉÜíØ= ÇÜÉ= ãØ= íØ= éØêÄ~ääìÉëÜØãÒI
ØëÜíØ= íÜÉâëì~ê= åØ= åàçÑíáãáå éØê
ãÉÇáÉK
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Hipokrizia në formë të ftesës për opozitën e
dhunuar nga pozita dhe januse presidentja!

_ÉÜñÜÉí=pÜK=
pe^i^=J=_^gdlo^

_áëÉÇáãÉ=éØê=ãÄÉíàÉí=ãçêíçêÉ=íØ
ëÜíÉíØëáëØ= ëØ= hçëçîØëW= aê~ÑíJ
ëí~íìíá= éØê= äÉÖ~äáòáãáå= É
~ìíçåçãáëØ= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ
íÉêêáíçêá~äÉ= ëÉêÄÉ= åØ= hçëçîØ= áì
ÇçêØòì~= ^äÄáå= hìêíáí= ÇÜÉ
^äÉâë~åÇ~ê= sì´áèáíI= ëáÖìêáëÜí
ÉÇÜÉ=sçàë~=lëã~åáíI=éêÉëáÇÉåíÉ
éÉêëçå~äÉ= É= hj= íØ= hçëçîØëI
^äÄáå= hìêíáK= jìåÇ= í~= âÉíØ
éê~åì~ê=ÉÇÜÉ=ëÜØêÄóÉëá=Åáîáä=ÇÜÉ
éêáî~í= á= hj= íØ= hçëçîØë= èØ
~âíì~äáëÜí=É=äì~å=êçäáå=É=âêóÉí~êáí
íØ=hìîÉåÇáíK=léçòáí~=ÇÉâä~êçåíÉ
ëÉ=åìâ=É=â~=éê~åì~ê=~íØ=Çê~Ñí=ëÉKKK
éç= í~= éê~åçåíÉI= Çç= í~= ÄØåíÉ
å~ãáåK=kØ=í~âáã=ãÉ=Äìêçâê~íØí
É=_bJëØI=éØêÑ~èØëìÉëáí=É=çéçòáíØë
ÇÉâä~êì~å= ëÉ= îÉíØã= áì= ØëÜíØ
íêÉÖì~ê= Çê~Ñíá= éçê= àç= ÉÇÜÉ
ÇçêØòì~ê= ~éç= ëÉ= áì= áëÜíÉ= ÇÜØåØ
ãìåÇØëá~=éØê= í~= äÉñì~êK= f= îÉíãá
áëÜíÉ=o~ãìëÜá=èØ=ÇÉâä~êçá=ëÉ=åØ
~íØ= í~âáã= É= é~ëâ~= äÉñì~ê
Çê~ÑíáåKKK=ãÄ~ëÉ=âìê=â~=ëÜâì~ê=åØ
åÉîçàíçêÉ= éØê= íÛì= äáêì~ê= åÖ~
íêÉíàÉí= ÑáòáçäçÖàáâÉK= aÉéìíÉíØí= É
é~êíáëØ=åØ=éìëÜíÉíI=~í~=íØ=issJëØ
ÇÜÉ= âØãÄ~äÉÅØí= É= dìñçÒ
ÇÉâä~êì~å= ëÉ= ~ë= ~í~=åìâ= É= â~åØ
äÉñì~ê= Çê~Ñíáå= éçê= ëÉ= à~åØ= íØ
ëáÖìêí=ëÉ=ØëÜíØ=åØ=éØêéìíÜàÉ=ãÉ
hìëÜíÉíìíØå=É=hçëçîØë=ÇÜÉ=ãØ=á
ãáêØ=ëÉ=~á=á=fëØë=ÇÜÉ=e~ëÜáãáíK=qÉ
fë~= ÇÜÉ= e~ëÜáãá= åìâ= âáëÜíÉ= ~ë
~ìíçåçãá= ëìÄëí~åÅá~äÉI= ~ë
~êÄáíê~òÜ= É= ~ë= ëÜíÉí= íØ= âáëÜØë
ëÉêÄÉ=åØ=hçëçîØK= fëÜíÉ=ëÜìãØ=É
éêáíëÜãÉ=èØ=~ãÄ~ë~ÇçêØí=ÇçäØå
åØ=ãÄêçàíàÉ=íØ=éØêéìíÜëÜãØêáëØ
ëØ= aê~Ñíáí= ãÉ= hìëÜíÉíìíØå= É
hçëçîØë= åØ= âçÜØå= âìê= åàçÜØëá
ãØ= á= ã~ÇÜ= á= hìëÜíÉíìíØë= ëØ
hçëçîØëI=båîÉê=e~ëåá=É= íÜçíØ=íØ
âìåÇØêíØåI= éáâØêáëÜí= âó= Çê~Ñí= É
ëÜâ~íØêêçå= ëÜíÉíáå= ìåáí~ê= íØ
hçëçîØë=ÇìâÉ=É= ÑÉÇÉê~äáòì~ê=~íØ
ÇÜÉ= ÇìâÉ= É= éØêà~ëÜíì~ê
hìëÜíÉíìíØå= É= hçëçîØë= åÖ~= âó
éêçÅÉë=éØê= Ñ~âíáå= ëÉ=éç=âêáàçÜÉí
åàØ= âìëÜíÉíìíØ= É= êÉ= éØê
~ìíçåçãáåØ= ëìÄëí~åÅá~äÉ= íØ
ëÉêÄØîÉ= åØ= hçëçîØI= hìëÜíÉíìí~
j~íÉêá~äÉK=kàØ=êçä=ëÜìãØ=~ÖêÉëáî
ÇÜÉ= íØ= é~åÇÉêëÜØã= É= â~=ã~êêØ
ãÄá=îÉíÉ=~ãÄ~ë~Ççêá=oçÜÇÉ=á=Åáäá
ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= ãØ= ÉâëíêÉã= ëÉ= îÉí
ëÜÉÑá= á= wóêØë= éØê= hçëçîØåI
ÖçëéçÇáå=mÉíâçîáèK=^ãÄ~ë~Ççêá
oçÜÇÉI=éç=É=ëÜâÉä=êØåÇ=qê~âí~íáå
É= sàÉåØë= èØ= É= êêÉÖìääçå
ÑìëÜØîÉéêáãáå= É= éÉêëçåÉäáí
Çáéäçã~íáâ= ÇìâÉ= åÇØêÜóêØ= åØ
´Çç=éêçÅÉë=åØ=hçëçîØK=mç=íØ=áëÜíÉ
åØ=pÉêÄáI=ãçíá=Çç=íÛá=Å~âíçÜÉëÜáå
OQ=çêØI=âçÜØ=É=ãà~ÑíìÉëÜãÉ=éØê
íÛá= ãÄäÉÇÜìê= éä~´â~í= ÇÜÉ
êêÉÖØòáå~í= éØê= íÛì= âíÜóÉê= åØ
dàÉã~åáK= bÇÜÉ= ~ãÄ~ë~ÇçêØí

_çëÅÜ= ÇÜÉ= aÉä~ïáÉ= åÇêóëÜÉ
Ñäáëåáå= ë~= áëÜáå= ~ãÄ~ë~ÇçêØI
âêÉàí= åÇêóëÜÉ= Ñä~ëáå= ëçíK
^ãÄ~ë~Ççêá= oçÜÇÉ= éç= É
ãáêØéØêÇçêØ= EéØê= åÉîçà~
éÉêëçå~äÉ= ÇÜÉ= íØ= ëÜíÉíáí= èØ= É
éØêÑ~èØëçå= É= ëáÇçãçë= éØê
åÉîçà~= íØ= pÉêÄáëØ= ää~ëâìÅØêáåØ= É
éçäáíáâ~åØîÉ= íØ= í~ëÜØã= åØ
hçëçîØFK= hó= ØëÜíØ= ã~åÇ~íá= á= íáà
ãÉ= íØ= Åáäáå= ØëÜíØ= åÖ~êâì~ê
~âíì~äáëÜíK=hó=Çê~ÑíJëí~íìí=ãìåÇ
íØ=àÉíØ=NMM=éØê=èáåÇ=åØ=éØêéìíÜàÉ
ãÉ= hìëÜíÉíìíØå= É= dàÉêã~åáëØ
éçê= åØ= ~ëåàØ= ãØåóêØ= ãÉ
hìëÜíÉíìíØå= É= hçëçîØëK= mç
oçÜÇÉI=åØ=ãÉëáå=É=íØ=â~ëíêì~êîÉ
åÖ~= éØêÖàÉÖàØëá~= ëÜíÉíØêçêÉ= ÇÜÉ
âçãÄØí~êÉ= åìâ= É= â~= îØëÜíáêØ= í~
äì~à=êçäáå=É=açå=wÜì~åáíK=kØëÉ=âó
Çê~ÑíJëí~íìí= éê~åçÜÉí= ëá= á= íáääØ
E^äÄáåá==É=â~=éê~åì~êF=hçëçî~=Çç
íÛá=âÉíØ=îÉíØã=Çó=ãìåÇØëáI=É=é~ê~
íØ=ÜóàØ=åØ=åàØ=ê~éçêí=ÑÉÇÉê~ä=~éç
âçåÑÉÇÉê~ä= ãÉ= pÉêÄáåØ= ÇÜÉI= É
Çóí~I=ãÉ=åàØ=åÇêóëÜáã=íØ=âìÑáàîÉ
åØ= _~ääâ~åI= íØ= Ä~ëÜâçÜÉí= ãÉ
pÜèáéØêáåØK=jìåÇØëá=íØ=íêÉíØ=åìâ
â~K

g~åìëÉ= éêÉëáÇÉåíà~= ÇØêÖçå= ÑíÉë~
éØê=çéçòáíØåW=sçàë~=lëã~åá=ì=ÄØ
éêÉëáÇÉåíÉ= ÇìâÉ= Ñáíì~ê= îçí~í= É
ÇÉéìíÉíØîÉ= íØ= iáëíÉë= pÉêÄÉ= èØ
áëÜáå= éØêÅ~âíìÉëÉK= mç= íØ= ãçë
áëÜáå=~íç=îçí~I=~ë=èØ=Çç= íØ= áëÜíÉ
ÅìÅìê= åØ= éçëíáå= É= éêÉëáÇÉåíÉëK
páé~ë= hìëÜíÉíìíØë= ëØ= hçëçîØë
éêÉëáÇÉåíá= Là~= â~= êçä= ìåáÑáâìÉë
åÇØêë~=âàç=ìåáÑáâáãáå=É=â~=ÄØêØ
îÉíØã= ÇìâÉ= áì= åØåëÜíêì~ê= é~
~ëåàØ= âìëÜí= âêóÉãáåáëíêáí= íØ
hçëçîØëK=kÇ~à=çéçòáíØë=â~=é~ëìê
èØåÇêáã= à~ëÜíØò~âçåáëÜí
ìêêÉàíØë= éØêà~ëÜíì~ê= âØíì= iahJ
åØ= íØ= ÅáäØå= É= êì~å= ëá= ëíêÉÜØ=åÖ~
ÄêÉëÜØêá= èØ= ÉîÉåíì~äáëÜí= ãìåÇ
í~= ÇØãíçàØ= Öà~íØ= ÉÅàÉë= êêìÖØë
éêÉëáÇÉåÅá~äÉK= háëÜíÉ= ÇÜÉ= â~
ìêêÉàíàÉ= é~íçäçÖàáâÉ= åÇ~à
éÉåÖàÉîÉ= èØ= éç= ãÄ~ÜÉå= åØ
_ìêÖìå=É=e~ÖØëI= é~ê~êÉåÇØë=èØ
á~=ãìåÇØëì~å=íØ=àÉíçàØ=É=äáêØI=íØ
àÉíçàØ=åØ=åàØ=ëÜíÉí=íØ=äáêØ=ÇÜÉI=éØê
Ñ~í= íØ= âÉè= íØ= ÄØÜÉí= ÉÇÜÉ
éêÉëáÇÉåíÉI=é~= É=ÇÜØåØ=~ë= ÉÇÜÉ
åàØ= âçåíêáÄìí= íØ= îÉíØãI
éÉêëçå~äáëÜí= ÇÜÉ= Ñ~ãáäà~êáëÜíK
jÉ= ^äÄáåáå= ì= ÄØåØ= _çåá= ÇÜÉ
hä~àÇá= á= éçäáíáâØë= èØ= éç= É
ÖØêêóÉàåØ=ëÜíÉíáå=ÇÜÉ=ëÜíÉíØëáåØ
É= hçëçîØë= éØêãÉë= äØëÜáãÉîÉ= É
èØ= éç= ëÜéØêÑ~èÉåI= ÇÉêá= í~ëÜ
ÑëÜÉÜí~ë= åØ= ÑçêãØå= É= Çê~ÑíJ
ëí~íìíáíK=qÜóÉå=Çì~êI=âØãÄØ=ÇÜÉ
ÇÜØãÄØ= éØê= í~= â~éìê= hØëÜáääáå
mêçâìêçêá~äI= hØëÜáääáå= dàóèØëçêI
mçäáÅáåØ= É= hçëçîØëI= ^hfJåØI
jÉåÇÉêãÉíÜØåØ= ^â~ÇÉãáåØ= É
pÜâÉåÅ~îÉ= ÇÜÉ= íØ= ^êíÉîÉI
aáéäçã~ÅáåØ= ÇÜÉ= ëÉÖãÉåíÉí= É
íàÉê~= ëÜíÉíØêçêÉK=kØ= ëÜìãáÅØå=É
ê~ëíÉîÉ=á~=ÇçäØåK=_ØåØ=ÄáëÉÇ~=íØ
ÑëÜÉÜí~= êÉòìäí~íÉí= É= íØ= Åáä~îÉ=éç
Ç~äáå= åØ= ÑçêãØå= ÇÜÉ
éØêãÄ~àíàÉå= É= Çê~ÑíJëí~íìíáíK
hìêêØ= ÇÜÉ= åØ= ~ëåàØ= ê~ëí= åìâ= á
ØëÜíØ= ÇêÉàíì~ê= èóíÉí~êØîÉ= íØ
hçëçîØë= éØê= éØêãÄ~àíàÉå= É
âØíóêÉ= ÄáëÉÇáãÉîÉ= ÇìâÉ= á
éØêà~ëÜíì~ê= åÖ~= îÉåÇáãã~êêà~

éØê=Ñ~íáå=ÇÜÉ=~êÇÜãØêáåØ=É=íóêÉK
aìâÉ= ëÜÑêóíØòì~ê= êÉëìêëÉí
ëÜíÉíØêçêÉ= Ñáääçá= í~= ãØëçàØ
ÖàÉçÖê~ÑáåØI=ÇìâÉ=îáòáíì~ê=ëÜíÉíÉ
ÇÜÉ=îÉåÇÉ=ÉâòçíáâÉ=éØê=íØ=Åáä~í=~ë
èØ= É= â~= Çáíìê= ëÉ= ÉâòáëíçàåØK
mÉêëçå~äáëÜí= â~ã= èÉåØ= éØê
åÇêóëÜáã=ÇìâÉ=É=éØêâê~Üìê=éØê
éêÉëáÇÉåíÉK= jáêØéçI= åØ= ~ëåàØ
ãØåóêØ=åìâ=â~ã=ÄÉëì~ê= ëÉ=éØê
ãçëÜØå=èØ=É=â~=í~=ëÜéØêÑ~è=åàØ
ìêêÉàíàÉ= é~íçäçÖàáâÉ= åÇ~à
íÜÉãÉäìÉëîÉI= Ä~êíØëîÉ= ÇÜÉ
ÑçêãìÉëîÉ= íØ= ëÜíÉíáí= íØ= hçëçîØë
èØ=í~ëÜ=éç=ãÄ~ÜÉå=ëá=éÉåÖàÉ=åØ
_ìêÖìå=É=e~ÖØë=éØê=íØ=ÅáäØí=âìêêØ
åìâ=É=â~=íêÉÖì~ê=~ëåàØ=áåíÉêÉëáãK
mØêîÉ´= ëÉ= ØëÜíØ= ~åÖ~òÜì~ê= èØ
íÛì~=ÄØàØ=ëáíì~íØå=ãØ=íØ=êØåÇØK=r
ÄØ=éàÉëØ=É=éØêÇÜìåáãÉîÉ=ë~ÇáëíÉ
íØ= çéçòáíØë= éØêãÉë= áåàçêáãáí= íØ
ë~à= ÇìâÉ= íêÉÖì~ê= áåíÉêÉë= îÉíØã
âìê=â~=é~ëìê=áåíÉêÉë=éÉêëçå~ä=íØ
ë~à= ÇÜÉ= âìê= ØëÜíØ= Ç~ëÜìê= íØ
é~ê~èáíÉí=ëá=ëçòá=É=^äÄáåáíK=¦ëÜíØ=É
é~ÇáëâìíìÉëÜãÉ=èØ=^äÄáåá=âØíØ=É
ëàÉää=åØ=ÖáëÜí=ëáâìê=èØ=É=ëàÉää=issJ
à~=ÇÜÉ=åàØ=éàÉëØ=íØ=çéçòáíØëK=q~ëÜI
éç= âØêâçå= íØ= í~âçÜÉí= ãÉ
çéçòáíØå= èØ= íØ= åÇØêíçÜÉí= åàØ
âçåëÉåëìë= éØê= é~àíáã=ãÉ=aê~Ñí
ëí~íìíáå= èØ= ëáÖìêçå= ~ìíçåçãá
ëìÄëí~åÅá~äÉ= åÇçåØëÉ= âó= Çê~ÑíJ
ëí~íìí= ØëÜíØ= éê~åì~ê= åÖ~= ^äÄáå
hìêíá= É= èØ= åØåâìéíçå= ëÉ
êÉÑäÉâëáîáëÜí=ØëÜíØ=éê~åì~ê=ÉÇÜÉ
åÖ~= sçàë~= lëã~åáK= hêóÉí~êáå= É
hìîÉåÇáí=åìâ=É=éóÉí=âìëÜ=~ë=â~Ü
É=â~=ÇÜáà~=ÄáëÜíáå=É= äØêÉ=ãØ=éØê
åÇçåàØ= ´ØëÜíàÉ= éçäáíáâÉK= sçàë~
lëã~åáI= ãÉ= ëàÉääàÉ
ÉãçÅáçå~äáëÜí= íØ= é~éØêéìåì~ê
ÇÜÉ= íØ= é~éØêÑìåÇì~ê= É= â~
ë~â~íçëìê=ÉÇÜÉ=ëí~Ñáå==É=ë~à=É=äØêÉ
ãØ= èØ= Çç= í~= âìêëÉàØ= çéçòáíØåK
sàçë~= lëã~åá= åìâ= â~= ~ëåàØ= íØ
ÇêÉàíØ= íØ= íÜØêê~ë= çéçòáíØå= éØê
âçåëìäíáã=éØê=åàØ=Çê~Ñí=èØ=ØëÜíØ
éê~åì~ê= èØ= ãØ= é~êØK= ¦ëÜíØ= âó
îÉéêáã=à~åìëá~åI=ÇóÑóíóêØëÜI=ãÉ
åàØ= Ñà~äØK= pØ=é~êáI=åìâ= á~= âØêâçå
hìëÜíÉíìí~=ÇÜÉI=ëØ=Çóíá=ØëÜíØ=âàç
éìåØ= É= hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØë= âì
Çç= íØ= ÇáëâìíçÜÉà= éØê= åàØ
ÇçâìãÉåí= íØ= éê~åì~ê= èØ= ãØ
é~êØK= kìâ= É= â~= sçàë~= lëã~åá
ëáâäÉíáå=éØê=îÉíÉå=É=ë~à=éçê=Çç=íÛá
ëáÖìêçàØ= ^äÄáåáí= åàØ= ëíê~íÉÖàá
Ç~äØëÉ= åÖ~= âàç= ëáíì~íØI= íØ= ÄäÉàØ
âçÜØå= ÇÜÉ= í~= ê~Åáçå~äáòçàØ
ÜÉäãáå= EãKKKF= èØ= Çç= í~= Ü~åØ
éçäáíáâ~åØí= ÇÜÉ= èØ= Çç= í~= Ü~ãØ
ÉÇÜÉ=åÉI=èóíÉí~êØí=É=hçëçîØë=éØê
Ñ~âíáå= èØ= åìâ= éç= á
âìåÇØêëÜíçàãØ= éçê= èØ= Ñ~íáå= É
îÉåÇáí= ì~= âÉãá= äØåØ= åØ= Çì~ê
éêçàìÖçëää~îØîÉ= ÇÜÉ=éêçëÉêÄØîÉ
åØ= ãÉ= âêóÉ= é~íêáçíáå= É= ã~ÇÜ
àìÖçëää~î= gÉíçå= nìêêçáå= ÇÜÉ
Ü~àå~í= É= ~íóêÉ= èØ= âáåëÉ= É
ãçåáíçêçàåØ= ~êëáãáå= ÇìâÉ= É
ëìäãì~ê= åàØ= ~å~äÑ~ÄÉíÉI= ëá
ãáåáëíêÉå= ~âëáÇÉåí~äÉ= ~âíì~äÉK
mØê= í~= éØêâê~Üìê= Çê~ÑíJ= ëí~íìíáå
à~åØ= ãçÄáäáòì~ê= ÉÇÜÉ= ëÉâëÉêá= á
nìêêçáíI= ~ãÄ~ë~Ççê= åØ= _êìâëÉä
èØ=ì= ëÜèì~= ëá= äÉÜØë= á=é~êíáëØ=åØ
éìëÜíÉí= ãÉ= äÉÜàÉ= éêÉà= Ä~êáíçåá
ÇÉêá= ë~=é~êíá~= É=ãçêá=éìëÜíÉíáåK
mç= ~åÖ~òÜçÜÉå= Ö~òÉí~êØ= èØ
ÇáâìêI= àç= Ñçêí=ãçíá= ëÜâêì~åáå= ëÉ

éêçéçòáãá= èØ= É= â~= éê~åì~ê
^äÄáåá= ØëÜíØ= åàØ= ~êâãçêí= éØê
hçëçîØå= åÇØêë~= í~åá= ëÜâêì~àåØ
ëÉ= åìâ= â~= ãØ= íØ= ãáêØK= hó= Ñ~êØ
ëÉâëÉêá= ÇÜÉ= äÉÜØë= ãÉ= òØ= éêÉà
Ä~êáíçåáI= ãÉ= ìêÇÜØê= íØ= åàØ
áåàçê~åíÉàÉ= èØ= ãÉêê= Öìñáã= í~
èì~à= îÉíÉå= ÇÜÉ= éêÉòÉåíçÜÉí= ëá
ãáåáëíêÉ= éØê= éìåØ= íØ= à~ëÜíãÉ= É
~åÖ~òÜçá= åàØ= â~êáâ~íìêØ= ëá
âØëÜáääí~ê= éØê= éØêÑ~èØëáã= íØ
â~êáâ~íìê~îÉ=íØ=éìëÜíÉíáí=éØê=åàØ
êêçÖØ=ãçÇÉëíÉ=éêÉà=TRMM=Éìêç=åØ
ãì~à=éäìë= ëÜéÉåòáãÉí=ãçÇÉëíÉ
éØê= ÄáäÉí~= ~Éêçéä~åá= ãÉ= âä~ëØ
ÄáòåÉëá=~éç=ÇÉíóêáãá=èØ=íØ=ÄØàåØ
Öàìãáå=É=å~íØë=åØ=Äìàíáå~=ëá=ØëÜí
ÜçíÉäá=oáÅ=~éç=s~äÇçêÑ=^ëíçêá~K=qØ
éçëÜíØêI= ëâ~àëÜãØêáëÜí= íØ
éçëÜíØêK= kØ= âçåíÉâëí= íØ
åÇØêíáãáí= íØ= åàØ= áåÑê~ëíêìâíìêÉ
éØê= ãçëâìåÇØêëÜíáã= íØ= Çê~ÑíJ
ëí~íìíáí= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= ÑíÉë~= éØê
í~âáã=ãÉ=çéçòáíØåK=mçI=çéçòáí~I
´â~=Çç=íØ=ÄØàØ=çéçòáí~\
iahJà~= ØëÜíØ= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= ÑíÉë~
ØëÜíØ= É= îçåì~ê= åÇçåØëÉ= íØêØ
âçÜØå= â~= èÉåØ= åØ= ~åØå= É
éêÉëáÇÉåíÉë= lëã~åá= ÇìâÉ
âçãìåáâì~ê=ãÉ= íØ= ÇÜÉ= ÇìâÉ= ì
âØëÜáääì~ê= éØêW= ´ØëÜíàÉí= ãÉ
êØåÇØëá= íØ= îÉ´~åíØ= éØê= ëÜíÉíáåI
âçãÄáå=ÇÜÉ=ëÜçâìå=^äÄáå=KKÒ=kØ
íØ=âìåÇØêíØå=Çç=í~=ÇØêÖçåíÉ=âØíØ
éêÉëáÇÉåíÉ= åØ= dàóâ~íØå
hìëÜíÉíìÉëÉ= éØê= ëÜâÉäàÉí= É
ëÜìãí~=èØ=á=â~=ÄØêØ=é~ë=ëØ=Åáä~îÉI
é~=~ëåàØ=ÇóëÜáã=Çç=íØ=Ö~íì~åíÉ
éÉíìää~=åØ=åàØêØå=åÖ~=ëÜíØéáíØ=èØ
á=â~K=iahJà~I=Ä~ëÜâØ=ãÉ=̂ îçâ~íáå
É= mçéìääáí= â~åØ= èÉåØ= båÖàØääá
ãÄêçàíØë=ÇÜÉ=êêìÑÉéêáíØë=á=sàçë~
lëã~åáí= åÖ~= êêìÑÉíØ= É= dàóâ~íØë
hìëÜíÉíìÉëÉK= mahJà~= åìâ= â~
~ëåàØ= ãçíáî= í~= í~âçàØ
éêÉëáÇÉåíÉå= lëã~åá= éØêîÉ´
åØëÉ= âàç= åìâ= ëÜçèØêçÜÉí= åÖ~
Ä~ÇáÖ~êÇØí= É= ÑìèáëÜØã
åÇØêâçãÄØí~êI= íØ= îÉëÜìê= ãÉ
éÉíâìå= É= ~ãÄ~ë~ÇçêáíK= ^^hJà~
ÄÉëçà= ëÉ= ëÜâçåI= ØëÜíØ= é~êíá
ëÜíÉíÑçêãìÉëÉ= åØ= íØ= ÅáäØå
~ÄëçäìíáëÜí= áåíÉêÉë~í= É
éØêÖàáíÜëÜãÉ=ãÄáòçíØêçàåØ=ãÄá
~íêç=éÉêëçå~äÉK=j~ÇàÉI=åØ=̂ ^hJà~
åìâ= ãìåÇ= í~= ÖàÉåá= ~ë= åàØ= íØ
îÉíØã= èØ= ìÇÜØÜáèÉí= åÖ~
áåíÉêÉë~í= éÉêëçå~äÉK= kØ= hçëçîØI
éØê= Ñ~í= íØ= âÉè= åìâ= â~= çéçòáíØ
~âíáîÉ=åÇçåØëÉ=à~åØ=åàØèáåÇãáàØ
~êëóÉ= éØê= åàØ= çéçòáí~êáòØã= ãØ
~âíáîK= iahJà~I= éç= ÄØåØ= çéçòáíØ
çéçêíìåáëíÉI=çéçòáíØ=éØêëÜí~íØëÉ
ÇìâÉ= á~= ÄØêØ= ãÉ= ëó= ^äÄáåáíI
éØêãÉë=ëóòÉîÉ=íØ=sçàë~=lëã~åáí
ëÉI= à~=âì= àÉãáI=ãìåÇ= íØ=ÄØÜÉãá
Ä~ëÜâØ=åØ=ÑìåÉê~äáå=É=î~êêáãáí=íØ
ëÜíÉíáí=íØ=hçëçîØë=éØêâ~íØëáëÜí=íØ
ÄØÜÉå=éàÉëØ= É= âç~äáÅáçåáíK= ^^hJ
à~= â~= é~â= îçí~= èØ= É= íìåÇçàåØ
^äÄáåáå=èØ=íÛì~=ëÜâÉäØ=é~â=ëóêáå
åÇØêë~= ÉÇÜÉ= ãÉëÜèáí= èØ= Çáâìê
éêçíÉëíçåáåI= ÇìâÉí= ëÉ
éØêÑìåÇáãáëÜí= à~åØ= äçÇÜìêÒK
mahJà~=â~=é~ëìê=ãìåÇØëá=íØ=ÄØàØ
çéçòáíØ= ëÜìãØ=ãØ= íØ= ÑìèáëÜãÉ
éçê= åìâ= É= ÄØêáK= mëÉI= É= â~ã= íØ
è~êíØ=ìåØ=éçê=àç=ÇìâÉí=ÉÇÜÉ=âØí~
íØ=mahJëØK=mahJåØ=É=ëÜéØíçá=ãÉ
ÑóíóêØ= ÄØêà~= É= çéçòáí~êáòãáí
âìëÜíÉíìÉë=ëÉéëÉ=É=é~ãìåÇØëçá

ÇÜÉI= åØ= Çáë~= ê~ëíÉ= ëáâìê= èØ= É
åÖ~Ç~äØëçá= åØ= Çáë~= ê~ëíÉ= íàÉê~
â~éàÉå= ~ÄëçäìíÉ= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ=ÇÜÉ=íØ=ëÜíÉíáí=åÖ~
âãÉêØí= É= âìèI= í~ëÜ= íØ
~êáëíçâê~íáòì~ê= íØ= issJëØÒK= mç= íØ
åÇçÇÜíÉ= âØëÜíìI= íØ= ÖàáíÜØ= Çç= íØ
ÇìÜÉà=íØ=éêÉåØ=ÇÜÉ=èÉíÜáå==ÑäçâØí
ëáâìê= èØ= É= â~= ëÜçâì= ^äÄáåK
mêçÄäÉã=á=ã~ÇÜ=åìâ=Çç=íØ=áëÜíÉ
éØê=~í~=èØ=â~åØ=ÑäçâØ=éçê=éØê=~í~
èØ=â~åØ=ãìåÖÉëØ=íØ=ÑäçâØîÉK
jìåÖÉë~= É= çéçòáí~êáòãáí= ~âíáî
åØ= hçëçîØ= Çç= íØ= éêçÇÜçàØ= Çó
ëáíì~í~I= é~ë= äáÄÉê~äáòáãáí= íØ
îáò~îÉ= åàØ= åìãØê= á
âçåëáÇÉêìÉëÜØã= Çç= íØ= ä~êÖçÜÉí
à~ëÜíØ= hçëçîØë= âìêëÉ= ~í~= íØ
îÉåÇçëìê= íØ= èØåÇêçàåØ= åØ
hçëçîØ= Çç= íØ= òÖàÉÇÜáå= éØê
îÉéêáã= åàØ= ãìåÇØëá= íØ
ÇÜìåëÜãÉK=hçëçî~I=ãØ=äÉÜíØ=Çç
íØ= ÇÉëí~ÄáäáòçÜÉí= åÖ~= ÄêÉåÇ~= ëÉ
èØ= Çç= íØ= ÇÉëí~ÄáäáòçÜÉí= åÖ~
à~ëÜíØK=wÖàÉÇÜàÉ=íØ=é~ê~âçÜëÜãÉ
Çç=íØ=âÉíØ=îÉíØã=åØ=ê~ëí=ëÉ=issJ
à~= ÇÜÉ= iahJà~= ÄØàåØ= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= íØ= ÑëÜÉÜíØ= éØê
âç~äáÅáçå= íØ= ~êÇÜëÜØã= É= àç
ëÜâ~âì= á= éØêÖàÉÖàØëáëØ= éØê
éê~åáã=íØ=Çê~ÑíJëí~íìíáíK

^= éç= òÄ~íçÜÉí= ã~êêØîÉëÜà~\
^êJjáâì= á= éØêÄÉíì~ê= á= ^äÄáå
hìêíáíI= jáêçëä~î= i~à´~â= ÇÉâä~êçá
ëÉ= â~= éØêé~êáãÉ= íØ= åÇàÉëÜãÉ
âçÜØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= åØ= òÄ~íáãáå= É
ã~êêØîÉëÜàÉëK= aìâÉí= ëÉ= _Éëåáâ
êêÉåÅá=ÇÜÉ=áåàçê~åíá=é~ëâ~=é~ëìê
~åÖ~òÜáã=EÇÜÉ=Üçåçê~êÉF=ëÜíÉëØ
éØê= âØíØK= j~êêØîÉëÜà~= éç
òÄ~íçÜÉí=é~ÜÉíìÉëÜØã=ÇÜÉ=ä~êÖ
ëóîÉ=íØ=çéáåáçåáí=éØê=~í~=èØ=â~åØ
éêçÄäÉã=ãÉ=Çáçéíêá=éçäáíáâÉ=~éç
à~åØ=íØ=îÉêÄØê=é~ë= äáÇÉêáí=ëá=âØí~
ãáäáí~åíØí= É= issJëØK= mê~åáãá= á
í~ÄÉä~îÉI= åáëã~=éØê= ëÜâ~êâáãáå
É= é~íêáçíáí= íØ= ã~ÇÜ= ^íáèáí= åÖ~
âêóÉí~êá= á= jáíêçîáÅØë= ëØ
w~àÉÄåáÅØë=ÇÜÉ=lëç=hìâØë==à~åØ
íêÉÖìÉë= ÄáåÇØë= ÇÜÉ= ÇØëÜãá= éØê
~íØ=íØ=i~à´~âìí=ì=íÜØåØ=ãÉÇáÉîÉK
m~ëí~àI=àì=âìàíçÜÉí=ëÉ=^äÄáå=hìêíá
â~= âØêâì~ê= ëÉâìÉåÅáçåáãáå= É
òÄ~íáãáí= íØ=ã~êêØîÉëÜàÉë= èØ= Çç
íØ= íÜçíØW= í~= Ü~ëÜØ= ~íØ= èØ= åìâ
Ü~ÜÉí=ãÉ= äìÖØ= íØ= áä~´ÉîÉ=ÇÜÉ= àç
ãÉ=Ö~êìòÜÇØÒK=qØ=ÖàáíÜ~=âØíç=èØ
ëÉêÄØí= éç= á= éê~åçàåØ=Çç= íØ= àÉåØ
éàÉëØ= É= âçãéÉíÉåÅ~îÉ= íØ
_~ëÜâØëáëØ=ëØ=âçãìå~îÉ=ëÉêÄÉ=É
àç=ëÉ=É=éê~åçàåØ=~ìíçêáíÉíáå=É=hj
íØ= hçëçîØëI= ^äÄáå= hìêíáí= ~éç
ëÜíÉíáå= É= hçëçîØëK= m~= äÉàÉå= É
sì´áèáí= ~ëÖàØ= åìâ= Çç= íØ= ÄØåáå
åÇØêë~=sì´áèá= É= Çá= ëÉ= ´â~= Çç= íØ
ÑáíçàØ= ãÉ= Çê~ÑíJëí~íìíK= kØëÉ
båîÉê= e~ë~åáI= ëá= ~ìíçêáíÉí
âçãÄØí~ê= ÇÜÉ= åÇØêâçãÄØí~ê
éØê= ´ØëÜíàÉ= íØ= hìëÜíÉíìíØë= É= â~
ÇÜØåØ= ãÉåÇáãáå= éêçÑÉëáçå~äI
íêÉÖáãá= â~= ã~êêØ= ÑìåÇK= oçÜÇÉ
~ää~ã~åá= ãìåÇ= íØ= îÉåÇçëÉí= åØ
âêóÉ= íØ= â~êî~åáí= íØ= áåàçê~åíØîÉ
îÉåÇçêØ=íØ=âìëÜíÉíìíØëI=íØ=ëÜáíìê
éØê= åàØ= ÖêìëÜí= é~ê~ëÜI= éçê= àç
ÉÇÜÉ= éØêÄ~ääØ= ~ìíçêáíÉíáí= íØ
båîÉê= e~ë~åáíK= mç= í~= âìéíçåíÉ
âØíØ= ^äÄáå= hìêíáI= åÇêóëÜÉ= Çç= íÛá
âáëÜíÉ=éìåØíK=jØ=ãáêØI=é~=~ëåàØ
ÇóëÜáã>
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PARATHËNIE PËR 
BOTIMIN  E DYTË

Duke parë interesimin e lexuesit
për librin dhe për tematikën e
shtjelluar me titull: “Çështja
shqiptare përballë diplomacisë
dhe gjeopolitikës rusomadhe nga
viti 1856 e deri në ditët e sotme”,
që është ende aktuale (ku kjo
politikë rusomadhe në këtë
shekull është bërë edhe me e
theksuar, veçanërisht që nga 24
shkurti i vitit 2022, kur Federata
Ruse sulmoi dhe pushtoi një
pjesë të Ukrainës), vendosa që ta
botoj edhe njëherë librin në fjalë.
Pushtimi filloi në mëngjesin e 24
shkurtit të vitit 2022, me një
arsenal të madh dhe me trupa të
shumta, duke menduar që do ta
pushtojë Ukrainën me një
blicluftë, me qëllim që, jo vetëm
ta pengojë zgjerimin e NATO-s,
por edhe rrëzimin e qeverise
demokratike properëndimore të
Vladimir Zenelskyt. Për ta
fshehur sulmin, Putini  këtë
agresion e quajti si: “Operacion
special ushtarak”. Në fakt, Putini,
pasi aneksoi Krimenë, e cila ka
qenë një pike kyçe gjeostrategjike
e ushtarake e Rusisë, që nga viti
1856, me anë të një referendumi
ajo shpall pavarësinë nga
Ukraina dhe me “vullnet” do t’i
bashkohet Rusisë, pra një
politikë, sa djallëzore, aq edhe
perfide për ta aneksuar këtë vend
strategjik, që lidh Detin e Zi me
Mesdheun dhe jo vetëm. Pas
aneksimit të Krimesë, ajo nxiti
forca reaksionare ruse, duke i
furnizuar me armatim, që të
bëjnë një kryengritje kundër
Ukrainës, si dhe të shkëputen nga
Ukraina për t’iu bashkuar Rusisë.
Duke parë  një rezistencë të
madhe të Ukrainës, atëherë
Putini vendosi ta rrëzojë
Zelenskyn dhe të sjellë një qeveri
kukull në Ukrainë, e cila do të jetë
kundër NATO-s dhe
antiamerikane. Në fjalimet e tij,
Putini përkrahte publikisht
qëllimet irredentiste, duke

kamufluar qëllimet e veta se,
kinse, Ukraina qeveriset nga një
qeveri neo-naziste, e cila kinse e
persekuton pakicën etnike ruse.
Pas këtij fjalimi, disa minuta me
vonë, filluan raketat ruse ta
godasin kryeqytetin e Ukrainës
dhe vendet e tjera, ku forcat e
mëdha tokësore sulmuan në
shume drejtime. Si
kundërpërgjigje, presidenti i
Ukrainas, Zelensky, mobilizoi
ushtrinë me miratimin e një ligji
ushtarak, ndërsa pushtimi i
Ukrainës u dënua
ndërkombëtarisht si e padrejte
dhe shkelje e së drejtës
ndërkombëtare dhe agresion i
hapur e i paarsyeshëm. Një
rezolutë e Asamblesë së
Përgjithshme të Organizatës së
Kombeve të Bashkuara dënoi
agresionin dhe kërkoi tërheqjen e
menjëhershme të trupave ruse
nga Ukraina. Po ashtu, edhe
Gjykata Ndërkombëtare e
Drejtësisë,  me seli ne Hagë,
kërkoi që të pezullohen
menjëherë operacionet
ushtarake ruse në Ukrainë. Edhe
Këshilli i Evropës njëzëri dënoi
agresionin në Ukrainë, duke
dëbuar Rusinë nga këto
marrëdhënie Evropë - Rusi.
Shumë vende vendosen edhe
sanksione kundër Rusisë. Një gjë
e tillë u kërkua edhe nga sateliti i
Rusisë, Serbia, që ta bëjë një
veprim të tillë për të vendosur
sanksione kundër Rusisë. Por,
Serbia e Vuçiqit taktizoi, duke
përdorur dy fytyrat e saj, ku në
Asamblenë e Kombeve të
Bashkuara votoi pro dënimit të
Rusisë, por nuk vendosi
sanksione ndaj Rusisë sot e kësaj
dite.
Bile instruksionet e Rusisë për
Serbinë ishin: që të përdorë
Serbia të njëjtën metodë  në
Kosovë, në pjesën veriore,
përmes bandave kriminale të
Listës Serbe, që të bojkotojnë
institucionet, të bëjnë
barrikadime, si dhe të bëjnë
incidente politike dhe të
armatosura, duke sulmuar njësitë
policore të Kosovës dhe duke

luajtur lojën e “viktimës” me
kushtëzime për asociacionin  e
komunave serbe me kompetenca
ekzekutive. Përmes këtyre

incidenteve synohej që të ndiqet
rruga e  Serbisë çfarë bëri në
Bosnjë e Hercegovinë, ku krijoi
Republika Sërpskën atje. Pra,
synohej që të realizohet i njëjti
model edhe në Kosovë, vetëm sa
për sy e faqe, duke zgjatur
bisedimet me qëllim që, nëse
Rusia fiton ndaj Ukrainës dhe
Perëndimit, në bashkëveprim të
destabilizojnë Ballkanin, në
radhë të parë: Kosovën, Malin e
Zi, Bosnjën, bile edhe Kroacinë.
Pra, këto rrethana dhe këto
hulumtime shkencore nga ana
ime, lidhur me gjeopolitikën ruse
në Ballkan dhe në Evropë, që nga
viti 1856, fatkeqësisht, dolën të
sakta. Pra, që nga 1856 e deri më
sot është e njëjta politike e
gjeostrategji e Rusisë për
zgjerimin e interesave të saj në
tërë botën, ku madje, sot Rusia
është bërë aleate e panatyrshme e
shumë vendeve islamike, si: Irani,
Siria e vendet e tjera, duke
përfshirë edhe Kinën, Korenë
Veriore, etj.
Pra, ky realitet dhe ky aktualitet
shton vlerën e këtij libri, pasi janë
fakte e realitete të vërtetuara e

praktike sot në marrëdhëniet
ndërkombëtare, ku paqja dhe
siguria ndërkombëtare është
vënë në rrezik, ku ky konflikt
mund të zgjerohet edhe në
vendet e tjera, me mundësinë e
shpërthimit të një Lufte të Tretë
Botërore, nëse Putini përdor
armët bërthamore, pasi nuk po
mund të realizojë  synimet e
dëshiruara ndaj Ukrainës dhe
ndaj NATO-s. Një gjë duhet
theksuar se, Rusia e menduar si
superfuqi, nuk ishte dhe nuk
mund të jetë as tash, por një fuqi
baroti po, pasi posedon armët
nukleare. Po qe se edhe një vend
anëtar i NATOS sulmohet nga
Federate Ruse, atëherë në bazë të
Statutit të NATOS (neni 4 dhe 5)
do të reagonin të gjitha vendet
anëtare të NATO-s në  mbështetje
të anëtarit të saj të atakuar.
Urime e suksese për Ukrainën!
Paqja e siguria ndërkombëtare u
ktheftë në binarët e mëparshëm
pasi kurrë me tepër (pas Luftës
Dytë Botërore) nuk ka qenë e
rrezikuar paqja e siguria deri më
sot, se sa me këtë agresion rus
ndaj Ukrainës!

“Çështja shqiptare përballë diplomacisë dhe
gjeopolitikës rusomadhe (1856-2022)”

DOLI NGA SHTYPI BOTIMI I DYTË I LIBRIT TË MR. SCI. HAMËZ S. LLADROVCIT

MR. SCI. HAMËZ S. LLADROVCI
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Shume shoke me kane pyetur: Po
ju, jeni shqiptare apo greke? Te
jesh i çdo kombesie nuk eshte
turp, por une u jam pergjigjur me
siguri: “Jemi shqiptare!”
Nje here thirra nje mbledhje te
gjere ne fshat. U mbush oborri i
shkolles me burra dhe gra.
Biseden e nisa pak a shume
keshtu:
- Duhet ta dime mire se ç’jemi,
ç’kombesi kemi, se degjohen
poshte e lart fjale se keta jane
greke, keta nuk dine se ç’jane. Pra
fillojme: Ti shoku Pavllo Beja, nga
e ke origjinen?
- Familja jone, si gjithe Gjileku,
jemi krutane. Erdhem ketu pas
vdekjes se Skenderbeut.
- Po ti, Vangjel Liza, si e di
origjinen e familjes sate?
- Ne vijme nga Terbaçi. Ketu
erdhen tre vellezer nga Terbaçi.
Dhe nga tre vellezerit u shtuan
lagjet Lizaj, Çaçedhimitret dhe
Trekot.
- Po ju o Koste nga vini?
- Ne vijme nga Velça. Jemi nga
Tavajt – dhe qeshi.

Keshtu me radhe, te gjitha
familjet thane se nga rridhnin. Na
doli se vetem nje ishte i huaj.

* * *

Pra, ç’jemi ne? Shqiptare!
Po pse e humbem gjuhen?

Une do te them ato qe di: Pse
nenat plaka, giyshet dhe gjyshet
dine me mire shqipen se
greqishten? Pse qajme dhe
kendojme ship? Pse fjalet e urta i
themi shqip? Siç duket, që nga
viti 1820 e tëhu, greqizimi u be
me qellim politik nga vete Greqia,
që fitoi lirine me gjakun e
shqiptareve, qofte ne Mesolongji,
qofte ne revolucionin grek.
Suli dhe Himara ishin shqiptare,
po dy krahina autonome qe nuk
njihnin as Greqine e as Shiperine,
se ciles i kishte humbur edhe
emri. Suli dhe Himara ishin
kurdohere në lufte me turkun.
Erdhi koha që Himara u nda:
Himara bregdetare mbeti e lire
dhe e krishtere, kurse Himara e

brendshme, Labëria, Kurveleshi,
Lumi i Vlores e Dukati u
myslimanizuan dhe u ndane.
Megjithese u ndanë në dy fe, nuk
e humben kurre lidhjen e gjakut
dhe te fisit. Çdo fshatar kishte te
tijte ne nje fshat te
myslimanizuar qe ne kohen e Ali
pashe Tepelenës. Kur beheshin
operacione ndeshkimore nga
turqit, bregasit nuk shkonin me
pertej maleve, ne Mesaplik e ne
Kurvelesh, per t’u mbrojtur, siç
benin gjer ne ate kohe, por iknin
me varka per ne Korfuz ose per
ne Gjirit, nen mbrojtjen e
venecianeve.
Aty shkonin pleq e plaka dhe
femije. Burrat luftonin. Aty rrinin
shume vjet, gjersa mbaronin
operacionet ndeshkimore.
Thone se banoret e Dhermiut
shkonin ne ishullin grek, kurse
ata te Himares ne Gjirit. Prandaj
dhe, kur flasin greqisht,
dhermijasit flasin si korfjatet,
kurse himarjotet, si gjiritlinjte. 

(Marrë nga “Intervistë me veten”)

Himarjotët, shqiptarë apo grekë? 
Ja si e shpjegonte Petro Marko 

Henry A. Kissinger, i cili vdiq të
mërkurën në moshën 100 vjeçare,
ishte një nga shtetarët më të
rëndësishëm në historinë e SHBA.
Megjithëse triumfet e tij më të
mëdha ndodhën gjysmë shekulli
më parë, trashëgimia e tij është
komplekse, e debatuar dhe
përmban mësime tejet
informuese për sfidat e
ndërlikuara të politikës së jashtme
sot.
Në më pak se katër vjet gjatë
fillimit të viteve 1970, Kissinger
ndërmjetësoi hapjen e
marrëdhënieve midis Shteteve të
Bashkuara dhe Kinës, tërheqjen e
trupave amerikane nga Vietnami,
marrëveshjet kryesore të kontrollit
të armëve me Bashkimin Sovjetik
dhe marrëveshjet izraelito-arabe,
që bënë Shtetet e Bashkuara
fuqinë dominuese në Lindjen e
Mesme.
Ndërsa forconte dhe mbronte
këtë politikë të “zbutjes” – zbutjen
e tensioneve me Bashkimin
Sovjetik – Kissinger ndoqi
gjithashtu atë që ai e konsideronte
si një garë me shumën zero për
ndikimin global me sovjetikët,
duke çuar në atë që ai dikur e
përshkroi privatisht, në fund të
jetës, si arritja që e bënte më
krenar: negocimi i marrëveshjeve
midis Izraelit dhe Egjiptit dhe
Izraelit dhe Sirisë pas luftës së vitit
1973.
Në vend që të mbështetej në
forume shumëpalëshe, sekretari i
atëhershëm i shtetit shpiku
“diplomacinë e vajtje-ardhjeve”
dhe ndërmjetësoi personalisht
marrëveshjet, të cilat patën
përfitimin e përjashtimit të
Moskës. Pas kësaj, një prani dikur
e frikshme sovjetike në Lindjen e
Mesme u zbeh dhe Shtetet e
Bashkuara u bënë fuqia arbitër e

rajonit – gjë që ka vazhduar deri
në shekullin e 21-të.
Triumfet e Kissingerit, ashtu si dhe
gabimet e tij, erdhën nga
përqafimi i një shkolle realiste të
politikës së jashtme. Ashtu si
burrështetasi austriak Klemens
von Metternich, i cili formësoi
rendin pas Napoleonit në Evropë
dhe ishte subjekt i temës së
disertacionit të doktoraturës së tij
në Harvard, Kissinger besonte se
paqja arrihej më së miri duke
balancuar interesat e shteteve të
mëdha. “Ne lëvizëm drejt Kinës
për të formuar një ekuilibër
global,” shkroi ai. “Nuk ishte për të
bashkëpunuar kundër Bashkimit
Sovjetik, por për të na dhënë një
pozicion ekuilibrues, për ta
përdorur për qëllime konstruktive
– për t’i dhënë çdo fuqie
komuniste një aksion, përmes

marrëdhënieve më të mira me
ne.” Në të vërtetë, edhe kur
orkestroi vizitën historike të
Presidentit Richard M. Nixon në
Kinë në vitin 1972, Kissinger po
vuloste një marrëveshje historike
me Moskën,  e cila kufizon armët
strategjike bërthamore.
Në vitin 1978, një editorial i
Washington Post përshkroi atë që
shumë nga kritikët e Presidentit
Jimmy Carter mendonin se i
mungonte politikës së jashtme të
Carter: “ndjenja e dizajnit, e
arkitekturës, e të diturit se çfarë po
bënte, që Henry Kissinger e
përcolli gjerësisht, madje edhe për
qortuesit e tij”.
Kishte shumë të tillë. Në ndjekjen
e pamëshirshme të atyre që i
perceptonte si interesa të SHBA-
së, ai u akuzua për zbutjen me
diktatorët dhe nxitjen e krimeve të

luftës. Kissinger mundësoi dhe
inkurajoi disa nga shkeljet më të
rënda të Niksonit, duke përfshirë
bombardimin e fshehtë të
Kamboxhias. Ai gjithashtu
mbështeti një përpjekje të SHBA
për të rrëzuar presidentin e
zgjedhur socialist të Kilit dhe
mbështeti sulmin e përgjakshëm
të Pakistanit në Bangladesh.
Edhe pse e kuptoi që përpara se t’i
bashkohej administratës së
Nixon-it në vitin 1969 se Shtetet e
Bashkuara nuk mund ta fitonin
luftën në Vietnam, Kissinger
mbështeti vazhdimin e saj për vite
me radhë, në emër të ruajtjes së
“besueshmërisë” së SHBA-së
përballë sovjetikëve. Marrëveshja
e vitit 1972 që ai negocioi për
tërheqjen e trupave amerikane
ishte krijuar për të shpëtuar
prestigjin amerikan duke ofruar
një “interval të mirë” midis asaj
shkëputjeje dhe kolapsit të
pashmangshëm të Vietnamit të
Jugut. Kur erdhi fundi në vitin
1975, Kissinger u ofrua që t’a
kthente Çmimin Nobel për Paqen
që i ishte dhënë.
Të vësh re gabimet e tij nuk do të
thotë të minimizosh rëndësinë e
Henry Kissingerit, por ta vërtetosh
atë. Diplomacia e tij krijoi skenën
për disa nga zhvillimet më të
rëndësishme të fundit të shekullit
të 20-të: shembja e Bashkimit
Sovjetik; transformimi i Kinës në
një fuqi globale, e nxitur nga ulja
më e madhe e varfërisë në
historinë njerëzore; ngatërresa e
thellë e Shteteve të Bashkuara në
Lindjen e Mesme. Në të vërtetë,
kulmi i Kissingerit ishte një kohë
kur sekretari i shtetit mund të
bënte ujdi të mëdha, që duken të
paarritshme për liderët
amerikanë sot. Një kohë e tillë
duket shumë e largët. Në vitet e tij

të mëvonshme, Kissingeri
komentoi për çështjet e jashtme,
por kaloi shumë kohë duke u
përballur me premtimin – dhe
rreziqet – e inteligjencës artificiale.
Por edhe nëse mundësitë për
diplomaci gjithëpërfshirëse
duken më të pakta, trashëgimia e
Kissingerit përmban mësime si
kurrë më parë. Njëri është se
politika e jashtme e SHBA-së e
praktikuar duke injoruar vlerat
demokratike mund të arrijë
shumë – por edhe të humbasë
shumë. Gjysmë shekulli më vonë,
Shtetet e Bashkuara janë ende
duke luftuar për të përcaktuar
marrëdhëniet e tyre me regjimin
kinez.
Praktikat ekonomike grabitqare të
Pekinit dhe të dhënat e
tmerrshme të të drejtave të njeriut
mbeten të neveritshme për
interesat dhe vlerat e SHBA.
Megjithatë hapja e Kinës ishte një
hap thelbësor në ndërtimin e
prosperitetit modern; shkëputja
radikale do të ndëshkonte
ekonomitë në të dy anët e
Paqësorit dhe do të komplikonte
luftën globale të ndryshimit të
klimës.
Udhëheqësit e sotëm duhet të
bëjnë marrëveshje kur është e
mundur moralisht dhe praktikisht
– por me kujdes dhe qartësi
morale. Siguria vjen edhe  nga
ruajtja e lidhjeve me ata që ndajnë
vlerat e SHBA-së, pjesërisht duke
respektuar dhe rinovuar
institucionet globale të ndërtuara
nga gjeneratat e mëparshme. Në
planin afatgjatë, natyra e
regjimeve ku Shtetet e Bashkuara
angazhohen ka shumë rëndësi, jo
thjesht për të parë se si
ekuilibrohet për momentin
politika e fuqive. / The
Washington Post – Bota.al

Një trashëgimi komplekse, që ndez debat edhe
pas gjysmë shekulli 
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‘Dardanet’ U19 mësojnë
rivalet e rrethit të dytë në
Ligën B
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Supperligë 

mêáëÜíáåØI=U=ÇÜàÉíçê=J=kØ=ÑìåÇà~îØ=Çç=íØ
òÜîáääçÜÉå=åÇÉëÜàÉí=É=à~îØ=ëØ=NT=åØ
pìéÉêäáÖØå=É=hçëçîØë=åØ=ÑìíÄçääK=pçí=EÉ
ëÜíìåØF=òÜîáääçÜÉå=íêá=åÇÉëÜàÉ=åØ=ãÉëáå=É
íØ=Åáä~îÉ=ÉÇÜÉ=ÇÉêÄá=åØ=ãÉë=íØ=iä~éáí=ÇÜÉ
_~ääâ~åáíK=j~äáëÜÉî~=É=éêÉí=ëâì~ÇêØå=É
iáêáëØI=åÇØêë~=mêáëÜíáå~=â~=éìåØ=ãÉ=êáî~äØí
É=cìëÜØJhçëçîØëK=qØ=ÇáÉäØå=òÜîáääçÜÉå=Çó
åÇÉëÜàÉí=É=íàÉê~K=aç=íØ=Ä~ää~Ñ~èçÜÉå=åØ
ÇÉêÄáå=É=^å~ãçê~îØëI=dàáä~åá=ÇÜÉ=aêáí~I
âìêëÉ=cÉêçåáâÉäá=í~âçÜÉí=ãÉ=aìâ~Öàáåáå=É
häáåØëK=qØ=ÖàáíÜ~=åÇÉëÜàÉí=òÜîáääçÜÉå=åÖ~
çê~=NPWMMK=

Kosova U17 mëson kundëër-
shtarët në Ligën A për ‘Euro
2024’ 

kØ=ëÉäáåØ=É=rbc^Jë=åØ=káçå=ØëÜíØ=ÄØêØ
íØêÜÉèà~=É=ëÜçêíáí=éØê=êêÉíÜáå=É=ÇóíØ=íØ
iáÖØë=^=éØê=âì~äáÑáâáãÉí=É=bîêçéá~åáí=OMOQ
éØê=ÑÉãê~=åØ=ÖêìéãçëÜØå=ÇÉêá=NT=îàÉ´K=kØ
âØíØ=êêÉíÜ=ãÉêê=éàÉëØ=ÉÇÜÉ=mØêÑ~èØëìÉëà~=É
hçëçîØëI=É=Åáä~=åØ=ãì~àáå=íÉíçê=~êêáíá=í~
ÑáíçàØ=Öêìéáå=É=ë~à=åØ=iáÖØå=_I=ÇìâÉ
~î~åÅì~ê=åØ=iáÖØå=^K=kØ=ëÜçêíáå=É=ëçíØã
hçëçî~=ì=íØêÜçè=åØ=dêìéáå=^OI=âì=ÄØàåØ
éàÉëØ=ÉÇÜÉ=cáåä~åÇ~I=mçêíìÖ~äá~=ÇÜÉ
fëä~åÇ~K=b=éê~åáëÜãÉ=åØ=íØêÜÉèàÉå=É
ëÜçêíáí=áëÜíÉ=éØêòÖàÉÇÜØëà~=É=âØë~à
ÖêìéãçëÜÉI=p~åáàÉ=hê~ëåáèáK=hó=êêÉíÜ=á
Ö~ê~îÉ=éØêÄØÜÉí=åÖ~=T=ÖêìéÉK=kÇÉëÜàÉí
òÜîáääçÜÉå=åØ=éê~åîÉêØI=åÇØêë~=ÑáíìÉëáí=É
ëÉÅáäáí=Öêìé=á=Ä~ëÜâçÜÉå=pìÉÇáëØ=ëá
åáâçèáêÉ=É=h~ãéáçå~íáí=bîêçéá~åI=á=Åáäá
ãÄ~ÜÉí=éêÉà=R=ÇÉêá=ãØ=NU=ã~àK=pâì~Çê~í=èØ
éØêÑìåÇçàåØ=åØ=îÉåÇáå=É=â~íØêí=Çç=íØ=ÄáÉå
åØ=iáÖØå=_=éØê=ÉÇáÅáçåáå=É=~êÇÜëÜØã
âì~äáÑáâìÉë=OMOQLORK=

pehroq=

pre^obh¦I= U= aegbqlo J kØ= ÑìåÇà~îØ
òÜîáääçÜÉí=ñÜáêçà~=É=NOJíØ=åØ=mêáåÅÉ
`~ÑÑÉ= pìéÉêäáÖØå= É= hçëçîØë= åØ
Ä~ëâÉíÄçääK= kÇÉëÜà~= É= é~êØ= É= âØë~à
à~îÉ= Çç= íØ= òÜîáääçÜÉí= ãÉë= dçäÇÉå
b~ÖäÉ=vääáí=ÇÜÉ=sØää~òåáãáíK=qØ=Çóà~
ëâì~Çê~í= à~åØ= åØ= ÑçêãØ= íØ= ä~êíØK
qÜÉê~åÇ~ëáí= åØ= Öà~ëÜíØ= åÇÉëÜàÉí= É
ÑìåÇáí= â~åØ= éÉëØ= ÑáíçêÉI= âìêëÉ
âìèÉòáåàíØ= åØ= ëÜí~íØ= åÇÉëÜàÉí= É
ÑìåÇáí= â~åØ= Öà~ëÜíØ= ÑáíçêÉK= q~åá= íØ
Çóà~= ëâì~Çê~í= â~åØ= åÖ~= Öà~ëÜíØ
ÑáíçêÉ= ÇÜÉ= éÉëØ= ÜìãÄàÉI= ÇìâÉ
âØêâì~ê= ÑáíçêÉå= É= ëÜí~íØ= åØ= âØíØ

ÉÇáÅáçåK= aìÉäá= á= ÇóíØ= á= ëØ= ëÜíìåØë
ØëÜíØ= åÇØêãàÉí= ëâì~Çê~îÉ= ãÉ
íê~ÇáíØ= åØ= Ä~ëâÉíÄçääáå= É= hçëçîØëI
_~ëÜâáãáí= ÇÜÉ= páÖ~ä= mêáëÜíáåØëK
mêáòêÉå~ëáí= â~åØ= â~íØê= ÑáíçêÉ= É
ëÜí~íØ= ÜìãÄàÉI= âìêëÉ= éêáëÜíáå~ëáí
Öà~ëÜíØ= ÑáíçêÉ=ÇÜÉ=éÉëØ=ÜìãÄàÉK=qØ
ÇáÉäØå= fëíçÖì= Çç= íØ= åÇÉëÜÉí= ãÉ
mÉàØåK= fëíçÖ~ëáí= â~åØ= åàØ= ÑáíçêÉ= É
ÇÜàÉíØ=ÜìãÄàÉI=åÇØêë~=â~ãéáçåØí=É
hçëçîØë= í~åá= êÉåÇáíÉå= åØ= îÉåÇáå= É
ÇóíØ=ãÉ=íÉíØ= ÑáíçêÉ=ÇÜÉ= íêá=ÜìãÄàÉK
kÇÉëÜà~= É= ÑìåÇáí= É= âØë~à= ñÜáêçàÉ
ØëÜíØ=åÇØêãàÉí=qêÉé´Øë=ÇÜÉ=mêçíçå

`~ÄäÉ= mêáòêÉåáíK= jáíêçîáÅ~ëáí= à~åØ
åØ=îÉåÇáå=É=é~êØ=ãÉ=åØåíØ= ÑáíçêÉ=É
Çó= ÜìãÄàÉI= âìêëÉ= éêáòêÉå~ëáí= â~åØ
â~íØê=ÑáíçêÉ=ÇÜÉ=ëÜí~íØ=ÜìãÄàÉK

prmboifd^=J=g~î~=NO

qØ=ëÜíìåØå=í~âçÜÉåW=
NTWMM=dçäÇÉå=b~ÖäÉ=vääáJsØää~òåáãá
NVWMM=_~ëÜâáãáJpáÖ~ä=mêáëÜíáå~

qØ=ÇáÉäØå==í~âçÜÉåW=
NTWMM=fëíçÖìJmÉà~
NVWMM=qêÉé´~J=mêçíçå=`~ÄäÉ=mêáòêÉåá

Përballje interesante në
elitën e basketbollit

cbofw ĝI= U= aegbqlo J aáå~ãç= É= cÉêáò~àí
ØëÜíØ= ëâì~Çê~= É= ÑìåÇáí= èØ= â~= ëáÖìêì~ê
â~äáãáå=åØ=Ñ~òØå=É=NLUJíØë=åØ=hìéØå=É
hçëçîØëI=ÇìâÉ=âçãéäÉíì~ê=NS=ÉâáéÉí=É
ãÄÉíìê~=åØ=Ö~êØ=éØê=íêçÑÉìåK=aáå~ãç
ëÜØåçá= ÑáíçêÉ= åÇ~à= sìëÜíêêáëØ= ãÉ
êÉòìäí~í=ãáåáã~ä=NJM=ãÉ=Öçäáå=É=îÉíØã
íØ= ëÜØåì~ê= åØ= ãáåìíØå= É= TPJíØ= åÖ~
aêáäçå=p~ÇáâìK=jÉ=âØíØ=ÑáíçêÉ=aáå~ãç=ì
Ä~ëÜâçÜÉí=ëâì~Çê~îÉ=íØ=âì~äáÑáâì~ê~=åØ
Ñ~òØå=É=NLUJíØë=åØ=hìéØå=É=hçëçîØëK=qØ
ãØêâìêØå= éàÉëØã~êêàÉå= åØ= NLUJíØ= É
Ñáå~äÉë=É=â~åØ=ëáÖìêì~ê=aêáí~I=_~ääâ~åáI

cÉêçåáâÉäá= ÛTQI= aìâ~ÖàáåáI= mêáëÜíáå~I
iä~éáI= dàáä~åáI= j~äáëÜÉî~I= O= hçêêáâìI
sØää~òåáãáI=qêÉé´~=ÛUV=ÇÜÉ=oáäáåÇà~K=qØ
ÉåàíÉå= áëÜáå= íêá= åÇÉëÜàÉI= âì= ì
âì~äáÑáâì~å= ÉÇÜÉ= mêáëÜíáå~= É= oÉI
pìÜ~êÉâ~=ÇÜÉ=sàçë~K=pÜçêíá=éØê=åÇÉëÜàÉí
NLU=íØ=hìéØë=ëØ=hçëçîØë=åØ=ÑìíÄçää=Çç=íØ
íØêÜáèÉí=ãÉ=Ç~íØ= NO=ÇÜàÉíçê= EÉ=ã~êíØF
åÖ~= çê~= NOWMM= åØ= ëÉäáåØ= É= cchJëØK
kÇÉëÜàÉí= É= âØë~à= Ñ~òÉ= éêáíÉí= íØ
òÜîáääçÜÉå=åØ=Ñáääáã=íØ=ëÜâìêíáíI=~íØÜÉêØ
âìê=Ñáääçå=ëÉòçåá=éê~åîÉêçê=åØ=ÑìíÄçääáå
É=hçëçîØëK

Kompletohen 16 ekipet 
e mbetura në garë për
Kupën e Kosovës 

sÉíçå=wvj_bofI=êÉÇ~âíçê=á=ëéçêíáí
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jjffqqoollssff`̀¦¦II==UU==aaeeggbbqqlloo JJ
mêÉëáÇÉåíá=^Öáã=^ÇÉãá=â~
ÄØêØ=íØ=éêÉãíÉå=Üçã~òÜÉ
ÇÜÉ=â~=îÉåÇçëìê=ÄìèÉí~
ãÉ=äìäÉ=íÉ=ëÜí~íçêà~=É=áëÜJ
ÑìíÄçääáëíáí=íØ=qêÉé´Øë=ÛUV
ÇÜÉ=mØêÑ~èØëìÉëÉë=ëØ
ÖêìéãçëÜ~îÉ=íØ=hçëçîØëI
bêáçå=h~àí~òá=åØ=jáíêçîáÅØK

hàç=ëÜí~íçêÉ=ì=éØêìêì~=ãØ
P=ÇÜàÉíçê=åØ=åàØîàÉíçêáå=É
åÇ~êàÉë=ëØ=íáà=åÖ~=àÉí~K=
hêÉì=á=cchJëØ=Öà~íØ
åÇÉêáãáí=èØ=á=ÄØêá=í~äÉåíáí
íØ=ÑìíÄçääáí=íØ=hçëçîØë
áëÜíÉ=á=ëÜçèØêì~ê=åÖ~
Ä~Ä~á=á=bêáçåáíI=c~íçåá=ÇÜÉ
éØêÑ~èØëìÉëá=á=qêÉé´Øë=ÛUVI

^êëáã=fëä~ãáK=bêáçå=h~àí~òá
åÇØêêçá=àÉíØ=åàØ=îáí=ãØ
é~êØ=é~ë=åàØ=ëìäãá=åØ
òÉãØê=Öà~íØ=åÇÉëÜàÉë=^Ck
J=qêÉé´~ÛUV=åØ=pìéÉêäáÖØå=É
gìåáçêØîÉK=jÉ=âØíØ=ê~ëí
éêÉëáÇÉåíá=^ÇÉãá=ÉÇÜÉ=åàØ
ÜÉêØ=îäÉêØëçá=í~äÉåíáå=É
à~ëÜíØò~âçåëÜØã=íØ

bêáçåáíI=íÉâë~=íÜÉâëçá=ëÉ
ëÜí~íçêà~=É=íáà=Çç=íØ
ëÜØêÄÉàØ=ëá=ÑêóãØòáã=éØê
ÖàÉåÉê~í~í=É=êÉà~K=bêáçåá
áëÜíÉ=åàØ=éêÉà=í~äÉåíØîÉ=ãØ
íØ=ãØÇÜÉåà=íØ=ÑìíÄçääáí=íØ
hçëçîØë=ÇÜÉ=îäÉêØëçÜÉà
ÑìíÄçääáëí=ãÉ=éçíÉåÅá~ä=íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜØãK

AAddeemmii  bbëënn  hhoommaazzhhee  ttee  sshhttaattoorrjjaa  ee  EErriioonn  KKaajjttaazziitt  

Pas Zvicrës, Shqipëria pritet të përballet në
miqësore me Turqinë 

c~íá=åìâ=áëÜíÉ=ãÉ=pÜèáéØêáåØ=åØ=ëÜçêíáå=É=bìêç=OMOQÒI=èØ
îÉåÇçëá=âìèÉòáåàíØÒ=åØ=åàØ=Öêìé=ÑÉêêáÒ=Ä~ëÜâØ=ãÉ=pé~åàØåI
fí~äáåØ=ÇÜÉ=hêç~ÅáåØK=oáî~äØ=ëÜìãØ=íØ=ÑçêíØ=ÇÜÉ=éØê=íØ=èÉåØ
Ö~íá=éØê=íÛá=éØêÄ~ääì~ê=~í~I=póäîáåÜç=ÇìÜÉí=í~=éØêÖ~íáëØ
ëâì~ÇêØå=âìèÉòáÒ=åØ=ãØåóêØå=ãØ=íØ=ãáêØK=mØê=âØíØ=~êëóÉ
âìåÇØêëÜí~êØí=åØ=ãáèØëçêÉí=É=ã~êëáí=ÇìÜÉí=íØ=àÉåØ=íØ=íØ
åàØàíáí=åáîÉäK=cÉÇÉê~í~=pÜèáéí~êÉ=É=cìíÄçääáí=éç=éìåçå=åØ
âØíØ=äáåàØI=åÇØêë~=ØëÜíØ=åØ=ÄáëÉÇáãÉ=ãÉ=Çáë~=ÑÉÇÉê~í~=íØ
íàÉê~=Éîêçéá~åÉK=wîáÅê~=ØëÜíØ=åàØ=âìåÇØêëÜí~êÉ=É
ãìåÇëÜãÉI=ãÉ=é~äØí=èØ=åáëØå=âçåí~âíÉí=ãÉåàØÜÉêØ=é~ë
ëÜçêíáí=åØ=e~ãÄìêÖK=kÇØêâçÜØI=åàØ=íàÉíØê=êáî~ä=éØê
ãáèØëçêÉí=É=ã~êëáí=åØ=Ç~í~í=É=äáê~=íØ=cfĉ =ãìåÇ=íØ=àÉíØ=ÉÇÜÉ
qìêèá~K=kÖ~=íê~í~íáî~í=ÉåÇÉ=åìâ=â~=Ç~äØ=íóãá=á=Ä~êÇÜØÒI
åÇØêë~=åìâ=éØêà~ëÜíçÜÉí=ãìåÇØëá~=ÉÇÜÉ=éØê=åàØ=íàÉíØê=ÉãØê
íØ=ã~ÇÜ=íØ=ÑìíÄçääáíI=èØ=íØ=àÉíØ=åØ=íØ=åàØàíáå=åáîÉä=ãÉ=pé~åàØå
~éç=fí~äáåØK=kÇØêâçÜØI=é~ë=òóêí~êáòáãáí=íØ=â~ãéáí=Ä~òØI=âì
Çç=íØ=èØåÇêçàØ=âçãÄØí~êà~=âìèÉòá=Öà~íØ=~îÉåíìêØë=åØ=bìêç
OMOQÒI=póäîáåÜç=ÇÜÉ=Ä~ëÜâØéìåØíçêØí=É=íáà=åØ=cÉÇÉê~íØ=éç
éìåçàåØ=éØê=Ü~êíáãáå=É=éêçÖê~ãáí=íØ=éäçíØ=ëíØêîáíçêK

Arrestohet ish-futbollisti i Malit të Zi 
fëÜJÑìíÄçääáëíá=ã~ä~òÉò=páãçå=sìâ´Éîá =́ØëÜíØ=~êêÉëíì~ê=åØ
éáâØå=âìÑáí~êÉ=dçëíìå=åÇØêãàÉí=pÉêÄáëØ=ÇÜÉ=j~äáí=íØ=wáK
jÉÇáÉí=ê~éçêíçàåØ=ëÉ=PTJîàÉ´~êáí=á=ØëÜíØ=ÖàÉíìê=åàØ=éáëíçäÉíØ
ãÉ=NOS=éäìãÄ~K=fëÜJãÉëÑìëÜçêá=ØëÜíØ=ÇØåì~ê=ãÉ=PM=ÇáíØ
é~ê~ÄìêÖáã=åØ=mêçâìêçêáåØ=É=i~êíØ=åØ=ròÜáÅØ=éØê
~êãØãÄ~àíàÉ=é~=äÉàÉ=ÇÜÉ=ãìåáÅáçåÉ=äìÑí~ê~âÉK=sìâ´Éîá´á
áëÜíÉ=åàØ=åÖ~=í~äÉåíÉí=ãØ=íØ=ãØÇÜÉåà=åØ=j~äáå=É=wá=ÇÜÉ=åØ
ãçëÜØå=NPJîàÉ´~êÉ=ì=ä~êÖì~=åÖ~=mçÇÖçêáÅ~=éØê=íÉ=m~êíáò~åá=á
_ÉçÖê~ÇáíK=m~ë=âØë~àI=~á=îÉëÜá=Ñ~åÉää~í=É=p~íìêåáí=êìëI
péçêíáåÖìí=íØ=iáëÄçåØëI=_ääÉâÄØêåáí=åØ=^åÖäáI=h~êé~íÉîÉI=ëá
ÇÜÉ=äì~àíá=éØê=sçàîçÇáåØåI=iÉî~Çá~âçëáå=ÖêÉâI=båçåáëáå=åÖ~
náéêç=ÇÜÉ=éçêíìÖÉòØí=É=†~îÉòáíK=mØê=éØêÑ~èØëìÉëÉå=É=j~äáí=íØ
wáI=sìâ´Éîá´á=â~=äì~àíìê=QR=åÇÉëÜàÉ=ÇÜÉ=â~=ëÜØåì~ê=Çó=Öçä~K=

Maignan në ‘radar’ të Bayernit dhhe Unitedit 
jáâÉ=j~áÖå~åI=é~ë=é~ê~èáíàÉîÉ=íØ=ãáê~=ãÉ=jáä~åáåI=â~
ëÜâ~âíì~ê=áåíÉêÉëáãáå=É=Çó=ÖàáÖ~åíØîÉ=Éîêçéá~åØ=ëá=_~óÉêå
jìåÅÜÉå=ÇÜÉ=j~åÅÜÉëíÉê=råáíÉÇK=hçåíê~í~=É=Ñê~åÅÉòáí=ãÉ
âìèÉòáåàíØ=éØêÑìåÇçå=ãØ=PM=èÉêëÜçê=OMOS=ÇÜÉ=ÇêÉàíìÉëáí=É
áí~äá~åØîÉ=à~åØ=ëÜéêÉÜìê=íØ=Ö~íëÜØã=éØê=íÛá~=êêáíìê=êêçÖØå
Ö~êÇá~åáíK=_~óÉêåá=ØëÜíØ=åØ=âØêâáã=íØ=åàØ=éçêíáÉêá=ÅáäØëçê=éØê
íØ=~êÇÜãÉå=ÇÜÉ=j~áÖå~å=ØëÜíØ=éØêÑçäìê=ëá=åàØ=åÖ~=Éãê~í
ãØ=áåíÉêÉë~åíK=råáíÉÇá=åìâ=ØëÜíØ=á=ÄáåÇìê=åÖ~=lå~å~K
dàáíÜëÉëá=jáä~åá=Çç=íØ=éØêéáèÉí=í~=ÄáåÇØ=Ö~êÇá~åáåÒ=èØ=íØ
îáàçàØ=í~=ãÄ~àØ=Ñ~åÉääØå=âìèÉòáK

Torresi e mendon largimin nga Barcelona 
cÉêê~å=qçêêÉë=â~=ÜìãÄìê=êØåÇØëáåØ=åØ=åÇÉëÜàÉí=É=ÑìåÇáí=íØ
_~êÅÉäçåØë=éØê=ëÜâ~â=íØ=ÑçêãØë=ëØ=ãáêØ=íØ=gç~ç=cÉäáñ=ÇÜÉ
êáâìéÉêáãáí=íØ=o~ÑáåÜ~ëK=kÇ~àI=ëáé~ë=jìåÇç=aÉéçêíáîçÒI
ëìäãìÉëá=ØëÜíØ=á=Ü~éìê=éØê=åàØ=åÇêóëÜáã=íØ=ãìåÇëÜØã=íØ
ëâì~ÇêØëK=^êÇÜà~=É=sáíçê=oçâÉë=åØ=ãÉêâ~íçå=É=Çáãêáí=Çç=í~
ëÜíçàØ=âçåâìêêÉåÅØå=éØê=ëìäãìÉëáå=É=_~ê´Øë=ÇÜÉ=î~äÉåÅá~åá
åìâ=Çç=í~=éØêà~ëÜíçåíÉ=ä~êÖáãáå=åÖ~=âäìÄá=åØëÉ=é~ê~èáíÉí=åàØ
ãìåÇØëá=íØêÜÉèØëÉK=hìàíçàãØ=ëÉ=qçêêÉëá=â~=âçåíê~íØ=ãÉ
_~êÅÉäçåØå=ÇÉêá=åØ=îáíáå=OMOTI=ãÉ=åàØ=âä~ìòçäØ=éêÉà=åàØ
ãáäá~êÇ=ÉìêçëÜ=ÇÜÉ=ëóåçå=íØ=àÉíØ=éàÉëØ=É=âçãÄØí~êÉë
ëé~åàçääÉ=åØ=bìêç=OMOQÒK=mØê=âØíØ=~á=ëÜéêÉëçå=íØ=äì~àØ=åØ=åàØ
ëâì~ÇØê=èØ=á=Ö~ê~åíçå=îÉåÇáå=É=íáíìää~êáíK

pehroq=

qê~àåÉêá= á= _~óÉê= iÉîÉêâìëÉåáíI
u~Äá=^äçåëçI=ØëÜíØ=âíÜóÉê=åØ=åàØ
åÖ~= íê~àåÉêØí= ãØ= íØ= ä~âì~ê= åØ
bîêçéØI= ÇÉêáë~= ãÉÇáÉí

ê~éçêíçàåØ=éØê=åàØ= áåíÉêÉëáã=íØ
ÑçêíØ=åÖ~=~å~=É=oÉ~ä=j~ÇêáÇáíI=ëá
é~ëìÉë=á=`~êäç=^åÅÉäçííáíK=kØ=íØ
åàØàíØå= âçÜØ= ëÜáÜÉí= ÉÇÜÉ= åØ

ëíçäáå= É= _~óÉêåáíK= qÉâåáâì
ëé~åàçää= åìâ= â~= éØäèóÉê= íÛì
éØêÖàáÖàÉí=éóÉíàÉîÉ=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ
íØ= ~êÇÜãÉå= É= íáàI= ~è= ãØ= é~â

éóÉíàÉë= åØëÉ= åØ= âçåíê~íØå= É= íáà
â~= åàØ= âä~ìòçäØ= èØ= É= äÉàçå= íØ
ä~êÖçÜÉí=éØê=íÉ=oÉ~äáK=hä~ìòçä~\
hØíç=à~åØ=´ØëÜíàÉ=âçåíê~âíì~âÉK

råØ=åÇáÜÉã=ëÜìãØ=ãáêØ=âØíìK
g~ã= ëÜìãØ= á= äáÇÜìê= ãÉ= âØíØ
âäìÄÒI= ì= ëÜéêÉÜ= ^äçåëç= éØê
jçîáëí~êHÒK
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ilka¦oI= U= aegbqlo J kÖ~
ëÜìãØâìëÜ=âçåëáÇÉêçÜÉí=åàØ=éêÉà
í~äÉåíÉîÉ= ãØ= íØ= ãØÇÜÉåà= èØ= â~
éêçÇÜì~ê= ÑìíÄçääá= ëÜèáéí~êK= _ØÜÉí
Ñà~äØ= éØê= ÄçãÄÉêáåÒ= É= `ÜÉäëÉ~ëI
^êã~åÇç= _êçà~I= á= ÅáäáI= é~ë
êáâìéÉêáãÉîÉ= åÖ~= ÇØãíáãÉíI= â~
Ñáääì~ê= íØ= âíÜÉÜÉí= åØ= åàØ
éêçí~Öçåáëí= íÉ= _äìíØ= É= içåÇêØëÒI
âì=á=ãìåÖçå=îÉíØã=ÖàÉíà~=É=êêìÖØë
ëØ= êêàÉíØëK= dà~íØ= åàØ= áåíÉêîáëíÉ= íØ
òÜîáääì~ê= é~ê~= åàØ= îáíá= éØê= qÜÉ
mä~óÉêëÛ=qêáÄìåÉÒI=_êçà~=â~=íêÉÖì~ê
ÉÇÜÉ=éØê=áÇÜìääáå=É=íáà=ÇÜÉ=íØ=Ä~Ä~áí
íØ= íáàI= ãÉ= íØ= ÇóI= èØ= à~åØ= íáÑçòØ= íØ
oçå~äÇçëI= éçê= Ä~Ä~á= ØëÜíØ= á
cÉåçãÉåáíÒI= åÇØêë~= _êçà~= é~
ÇáëâìíáãI= á= éÉëØ= ÜÉêØ= ÑáíìÉëáí= íØ
qçéáí=íØ=^êíØÒI=`êáëíá~åç=oçå~äÇç
ÇÜÉ= íØ= ÉåàíÉå= èØ= ë~éç= ä~ãØ= é~ë
_êçà~=â~=éØêëÜâêì~ê= áÇÜìääáå=É= íáàK
h~ã=åàØ=éóÉíàÉ=íØ=ëÜéÉàíØ=éØê=íóK
mØêëÜâêì~à= `êáëíá~åç= oçå~äÇçå
ãÉ= íêá= Ñà~äØÒI= É= éóÉíá= ÇêÉàíìÉëá= á
åàçÜìê= j~êáç= aÉä~åç= ÇÜÉ
ÄçãÄÉêáÒ=åÖ~=j~äØëá~=É=j~ÇÜÉ=É
â~= ÇÜØåØ= åØ= ãØåóêØå= ãØ= íØ

íÜàÉëÜíØ=íØ=ãìåÇëÜãÉ=éØêÖàáÖàÉåI
íÉâë~=íÜ~=ëÉ=éØê=íØ=oçå~äÇç=ØëÜíØ
ãØ= á=ã~ÇÜá= á= íØ= ÖàáíÜ~= âçÜØîÉI= á
é~ÄÉëìÉëÜØãI= ã~ÇÜØëÜíçêÒK
kÇØêâ~èI= âìàíçàãØ= ëÉ= _êçà~
î~òÜÇçå= íØ= ÑáíçàØ=ãáåìí~= ÖàáíÜåàØ
ãØ= íØ= ëÜìãí~= åØ= ëâì~ÇêØå= É
~êÖàÉåíáå~ëáí=j~ìêáÅáç=mçÅÜÉííáåçI

âØíØ= ëÉòçåI= é~ë= êáâíÜáãáí= åÖ~
ÇØãíáãá= á= êØåÇØ= åØ= ÖàìI= íÉâ~= åØ
éØêÄ~ääàÉå= åÇ~à= `ÜÉäëÉ~ë= ì
~âíáîáòì~=åØ=ãáåìíØå=É=TT=åØ=îÉåÇ
íØ= jìÇêóâI= åØ= läÇ= qê~ÑÑçêÇÒ= íØ
ãØêâìêØå=ÇÜÉ=åØ=~í~=é~â=ãáåìí~
èØ= áëÜíÉ= åØ= ÑìëÜØI= ÖçÇáíá= ÉÇÜÉ
ëÜíóääØå=É=â~ãÉêìå~ëáí=lå~å~K

Broja: Idhulli im është 
Cristiano Ronaldo

ilp ^kuebilpI= U= aegbqlo J içë
^åÖÉäÉë=i~âÉêë=ÇÜÉ=fåÇá~å~=m~ÅÉêë
Çç= íØ= äì~àåØ= åØ= Ñáå~äÉå= É= hìéØë
áå~ìÖìêìÉëÉ= íØ= k_^Jë= éØê= åàØ
´ãáã= éêÉà= TKR=ãáäáçåØ= Ççää~êØëÜK
i~âÉêë= ãìåÇá= ãÄêØãØ= åØ
ÖàóëãØÑáå~äÉ= kÉï= lêäÉ~åë
mÉäáÅ~åëáå=ãÉ=êÉòìäí~í=NPPJUV=Ñ~äØ
é~ê~èáíàÉë= Äêáä~åíÉ= íØ= óääáí= âêóÉëçê
iÉ_êçå= g~ãÉëK= iÉ_êçåá= É
éØêÑìåÇçá=åÇÉëÜàÉå=ãÉ=PM=éáâØI=R
âØêÅáãÉ=ÇÜÉ=U=~ëáëíáãÉ=åØ=îÉíØã
OP=ãáåìí~= åØ= é~êâÉíI= ÇÜÉ= ^ìëíáå
oÉ~îÉë= ENT= éáâØFI= ^åíÜçåó= a~îáë
ENS=éáØFI=q~ìêÉ~å=mêáåÅÉ=ENR=éáâØFI
aÛ̂ åÖÉäç=oìëëÉää=ENQ=éáâØF=ÇÜÉ=oìá
e~ÅÜáãìê~= ENO= éáâØFK= kØ= ~åØå
íàÉíØêI= qêÉó= jìêéÜó= áëÜíÉ= ãØ
ÉÑÉâíáîá=ãÉ=îÉíØã NQ=éáâØI=íØ=Åáä~í
êÉòìäíì~å=íØ=é~ãà~ÑíìÉëÜãÉ=éØê=í~
ÄØêØ= âçåâìêêìÉëÉ= ëâì~ÇêØå= É= íáàK
fåÇá~å~= ãìåÇá= jáäï~ìâÉÉ= ãÉ
êÉòìäí~í=NOUJNNV=Ñ~äØ=OT=éáâØîÉ=ÇÜÉ

NR=~ëáëíáãÉîÉ=íØ=qóêÉëÉ=e~äáÄìêíçåáí
ÇÜÉ=OS=éáâØîÉ=ÇÜÉ=NM=âØêÅáãÉîÉ=íØ
jóäÉë= qìêåÉêáíK= kØ= jáäïìâ~ÉÉI
dá~ååáë=^åíÉíçâçìåãéç=ëÜâØäèÉì
ãÉ= PT= éáâØ= ÇÜÉ= NM= âØêÅáãÉI= éçê
åìâ= ãà~Ñíì~å= éØê= ÑáíçêÉK= cáå~äà~
ãÉë= i~âÉêëáí= ÇÜÉ= fåÇá~å~ë= Çç= íØ

äìÜÉí=åØ=i~ë=sÉÖ~ë=íØ=ÇáÉäØåI=ãØ=NM
ÇÜàÉíçêI=åØ=çêØå=OWPM=íØ=ãØåÖàÉëáíK
†Çç= äçàí~ê= åØ= Éâáéáå= ÑáíìÉë= Çç= íØ
ã~êêØ= ÖàóëãØ= ãáäáçåá= Ççää~êØI
åÇØêë~= ´Çç= äçàí~ê= åØ= Éâáéáå
ÜìãÄØë= Çç= íØ= ÑáíçàØ= ORM= MMM
Ççää~êØK

LA Lakers dhe Indiana Pacerc
do të luajnë në finalen e
madhe të Kupës NBA
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P R I S H T I N Ë

- Sabahate Byci nga Gjakova shpall
të pavlefshme diplomën e SH.M.
Ekonomike “Kadri Kusari”, Gjakovë.

Naim Memaj shpall te pavlefshme
dëftesat dhe diplomën Q.K. “11
Marsi“ Prizren.

Sitki Shefqeti shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - Vlll shfmu “28
Nëntori “ Brodosan Dragash. 

Qendrim Kabashaj shpall te
pavlefshme 3 dëftesat dhe
diplomën Q.K. “11 Marsi “ Prizren. 

Sadri Thaqi shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - Vlll shfmu “Zef Lush
Marku“ Velezhe. 

Milica Mitic shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l,ll,lll,lV dhe diplomën
shme “Ymer Prizreni“ Prizren. 

Arbenit Sadiku shpall te
pavlefshme dëftesat dhe diplomën
Q.K. “11 Marsi“ Prizren.

Dr. Valon Hyseni me numër të
licencës: KO-05171-01-22, shpall të
pavlefshme vulën.

Dr. Ditor Haliti me numër të
licencës: KO-03372-01-22, shpall të
pavlefshme vulën.

Dr. Arsim Gërxhaliu me numër të
licencës: KO-01376-01-22, shpall të
pavlefshme vulën.

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka
dy dhoma të fjetjes, sallon me
kuzhinë, shpajz dhe dy ballkona. Për
info 044/332-640. 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy
dhoma të fjetjes , sallon me kuzhinë,
shpajz dhe dy ballkona. Për info
044/332-640. 

- Lëshoj banesën me qira e cila
gjendet prapa AAK-së me kushte të
volitshme dhe po ashtu me çmim të
volitshëm. Për informata më të
hollësishme na kontaktoni në numrin
e tel: viber +37744162783 dhe
049/900-994. 

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen
Bregu i Diellit 2 te banesat e bardha,
afër Shkollës Iliria banesa është dy
dhomshe e mobiluar komplet, për
info lajmërohuni në tel: 044/262-940
dhe 049/ 737-867. 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

KOMPANIA REGJIONALE E MBETURINAVE "UNITETI" Sh.A MITROVICË

Numri i referencës: 10 02 60
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